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YÖNETİCİ ÖZETİ 

Türkiye’nin son beş yıldaki (2018-2022) ithalat verileri, ithalata yılda ortalama 

247 milyar $ ödeme yapıldığını göstermektedir. Yıllık ithalatımızın dağılımını ise; %77 

ile ara malları, %13 ile yatırım malları ve %10 ile tüketim malları oluşturmaktadır. Ara 

malları ithalatına ödenen dövizin son beş yıllık ortalaması ise yılda 192 milyar $ olup ara 

malları ithalatımız her geçen yıl artış kaydetmekte ve dış ticaret açığımızın ana sebebini 

oluşturmaktadır. 

Ülkemiz doğal gazda %99, petrolde %93, kömürde %60 (kalori bazında), demir 

cevherinde %55, metal ve ara ürün olarak; sırasıyla çinkoda %98, alüminyumda %95, 

altında %85, bakırda %75 oranında dışa bağımlıdır. Ara mallarda dışa bağımlılığın 

azaltılabilmesi için enerji, maden ve metalürji alanında nitelikli yatırım eksikliğinin 

giderilmesi ve kendi ihtiyaçlarımıza uygun bir hammadde tedarik stratejisinin hayata 

geçirilmesi gerekmektedir. 

Madencilik sektörü tüm sanayiler için kaynak yaratan bir sektördür. Yer 

kabuğundan çıkarılan madenleri katma değeri yüksek ürünlere dönüştürecek nitelikli 

teknolojilere ve yatırımlara sahip olan ülkeler yarattıkları yüksek katma değerli ürünler 

sayesinde dünya ekonomi pastasından daha çok pay alarak dış ticaret fazlası veren, daha 

zengin ülkeler haline gelmektedir. Örneğin Amerikan ekonomisi 2022 yılında 140 milyar 

$ değerindeki ham madenleri (98 milyar $) ve hurdaları (42 milyar $) işleyip bunları 815 

milyar $ değerinde katma değeri 5,8 kat daha yüksek ara ürün ve metallere 

dönüştürmüştür. Bir sonraki aşamada ise 815 milyar $ değerindeki ara mal ve metallere 

ilave olarak 118 milyar $ değerinde ithalat yaparak toplamda 933 milyar $ değerindeki 

bu ürünleri, fabrikalarda 3,6 trilyon $ değerinde katma değeri çok daha yüksek sanayi 

ürünlerine dönüştürmüştür. 

Ülkemizde de madenciliğin ekonomiye katkısını artırmanın yolu, getirisi düşük 

yatırımlardan ziyade getirisi yüksek nitelikli yatırımların artırılması, araştırma ve 

geliştirme (Ar-Ge) faaliyetlerinin teşvik edilmesi, ileri teknolojiler ve yeşil enerji için 

gerekli olan madenlerin aranmasına öncelik verilmesinden geçmektedir. 
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Enerji ve metal madenlerinde dışa bağımlılığımızın azaltılabilmesi için maden 

aramalarının teşvik edilmesi ve yer kabuğundan çıkarılan madenlerin katma değeri 

yüksek ürünlere dönüştürülmesi gerekmektedir. Bunun için kurumsal yatırımcıların 

sektöre ilgisini artıracak uluslararası standartlarda bir yatırım ortamının oluşturulması 

önem arz etmektedir.  

Sektörün karşı karşıya olduğu sorunların çözümü adına bu raporda öne çıkan 

hususlara aşağıda yer verilmiştir: 

• Ortak genel hükümler dışında her bir maden grubu için maden grubunun 

özelliğini ve ihtiyaçlarını gözetecek şekilde ayrı bölümler halinde düzenlenmiş 

yeni bir maden kanununun hazırlanması gerekmektedir. 

• Orman, tarım, su, maden, jeotermal, petrol vb. doğal kaynaklarımızın 

yönetiminin tek elden yürütülmesi için Tabii Kaynaklar Bakanlığı 

kurulmalıdır. 

• Madencilik faaliyetlerinin yoğun olduğu bölgelerde bazı mahkemelerin sadece 

madencilik davalarına bakacak şekilde görevlendirilmesi sağlanmalıdır. 

• Ülkemizin sahip olduğu mineral varlığının ortaya çıkartılabilmesi için maden 

aramacılığının ‘kamu yararına’ bir faaliyet olduğunun maden kanununda ve 

ilgili mevzuatta yer alması sağlanmalıdır. 

• Ülkemizde madencilik projelerine finansman sağlamak için maden borsasının 

ve madencilik yatırımlarında uzman bir madencilik bankasının kurulması 

gerekmektedir. 

• Ham maden ihracatı yerine üretilen madenlerin yurtiçinde değerlendirilmesi 

amacıyla metal madenciliğinde özellikle bakır, alüminyum, çinko vb. alanlarda 

izabe tesis yatırımları ile ferro-krom ve paslanmaz çelik tesis yatırımları teşvik 

edilmelidir. Kritik ve stratejik minerallerin belirlenmesi ve yönetimi öncelikli 

olarak ele alınmalıdır. 

• Önümüzdeki dönemde sektörün karşı karşıya kalacağı en önemli sorunlardan 

biri karbon ayak izinin azaltılması olacaktır. Bunun için yeşil dönüşüme 

yönelik madencilik yatırım faaliyetlerine önem verilmelidir.  



  xxv 

• Türkiye’nin sahip olduğu en önemli enerji hammaddesi olan linyit varlığının 

çevre üzerindeki olumsuz etkilerini asgari düzeyde tutacak tedbirler alınmalı 

ve gelişmiş teknolojiler kullanılarak değerlendirilmesi sağlanmalıdır. 

• Toplam enerji arzında yerli kaynak payı artırılmalıdır.  

• Madencilik yatırımlarının aksamaması için ilgili kurumların Çevresel Etki 

Değerlendirme (ÇED) sürecinde verdikleri olumlu görüşler tekrar 

Bakanlıkların onayına gönderilmemelidir.  

• Maden Güvenlik Kurumunun kurulması için gerekli yasal düzenlemeler 

yapılmalıdır. 

On İkinci Kalkınma Planı (2024-2028) Özel İhtisas Komisyonu Raporu (ÖİK) 

hazırlık çalışmaları kapsamında sektörün genel sorunları ve çözüm önerileri ortaya 

konulmuştur. On Birinci Kalkınma Planı ÖİK raporunda kullanılan düşey ve yatay rapor 

konu başlıkları analizleri yöntemi, On İkinci Kalkınma Planı ÖİK raporu hazırlık 

çalışmalarında da dikkate alınmıştır. 

27-28 Aralık 2022 ve 20 Ocak 2023 tarihlerinde düzenlenen oturumlar 

çerçevesinde Komisyon tarafından katılımcılar içerisinden 8 alt çalışma grubu 

oluşturulmuş ve bu grupların çalışma sonuçları rapora yansıtılmıştır. Çalışma grupları; 

- Kıymetli Metaller ve Metalik Madenler Alt Çalışma Grubu, 

- Stratejik ve Kritik Madenler, Dünyadaki Gelişmeler ve Madenciliği Destekleyici 

Unsurlar Alt Çalışma Grubu, 

- Doğal Taş, Agrega ve Çimento Hammaddeleri Alt Çalışma Grubu, 

- Endüstriyel Hammaddeler Alt Çalışma Grubu, 

- Enerji Hammaddeleri Alt Çalışma Grubu, 

- Arama ve Araştırma Politikaları Alt Çalışma Grubu, 

- Sürdürülebilir Madencilik Alt Çalışma Grubu, 

- Entegre Maden Yönetimi Alt Çalışma Grubu şeklinde teşkil etmiştir. 
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Bu kapsamda, Maden Politikaları Özel İhtisas Komisyonu Raporu; kamu, özel 

sektör ve sivil toplum örgütlerinin değerli temsilcilerinin özverili çalışma ve katkılarıyla 

önümüzdeki dönem madencilik sektörüne yön vermek amacıyla hazırlanmıştır. 

Çalışmalar sırasında verdiği destek ve katkılarından dolayı Strateji ve Bütçe 

Başkanlığına, kamu, özel ve sivil toplum kuruluş temsilcilerine teşekkürü bir borç biliriz.  
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1. GİRİŞ 

İnsanlık tarihine bakıldığında keşfedilen her maden insanoğlunun refahını 

artırmıştır. Doğal kaynakları kullanmadan insanların ve toplumun ihtiyaçlarını 

karşılamak mümkün değildir. Doğal kaynaklar kullanılırken toplumun ihtiyaçları ile 

sürdürülebilir bir çevre politikasının dengeli bir şekilde yönetilmesi gerekmektedir. 

Sürdürülebilir çevre anlayışında; çevre ve insan sağlığını korumaya yönelik 

kanun, yönetmelik ve standartların gereklerini yerine getiren faaliyetlere izin verilmekte, 

bunlara uymayanların faaliyetlerine izin verilmemektedir. Madencilik faaliyetleri “hem 

çevre hem madencilik” anlayışı ile sürdürülmek zorundadır. Madencilik ve çevre 

dengesini iyi yöneten ülkelerde madencilik faaliyetleri çevre için bir tehdit olarak 

görülmezken, bu dengeyi iyi yönetemeyen ülkelerde “ya çevre ya madencilik” anlayışı 

ön plana çıkmaktadır. Sürdürülebilir kalkınmanın sağlanması için çevre ve maden üretim 

dengesi korunarak, ne madenden ne de çevreden vazgeçmeden, çevreye saygılı 

madencilik yapılabilir. 

Madenler, sanayinin en temel hammadde girdisidir. Sanayide sürdürülebilirliğin 

sağlanması için kesintisiz hammadde tedarikinin sağlanması gerekmektedir. Ülkeler 

üzerinde yaşadığı sınırlar, kıta sahanlıkları ve münhasır bölgesinde hangi mineral-maden 

varlıklarına sahip olduğunu öğrenmek, keşfedilen madenleri değerlendirmek ve bu alanda 

dışa bağımlılığı en aza indirmek için madencilik faaliyetlerini teşvik etmektedir. 

2020 yılında ortaya çıkan Covid-19 Pandemisi dünyada tedarik zincirlerinin 

kırılgan yüzünü ortaya çıkarmıştır. 2022 yılında başlayan Rusya-Ukrayna gerginliği ise 

özellikle Avrupa’da ciddi bir enerji krizine yol açmıştır. 

Halen birincil enerji kaynakları bakımından hem dünyada hem de ülkemizde %83 

oranında fosil yakıtlara bağımlılık söz konusudur. Paris İklim Anlaşması sonrası 2050 

yılında karbon ayak izini sıfırlama hedefine ulaşmak için, birincil enerji kaynakları ve 

enerji üretiminde yenilenebilir enerji yatırımları her geçen yıl daha fazla artış 

kaydetmektedir. 
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Komisyon çalışmalarında, dünyada fosil yakıtlardan yeşil enerjiye geçişte 

yaşanan gelişmeler ve eğilimler dikkate alınarak On İkinci Kalkınma Planı (2024-2028) 

döneminde madencilik sektörüne ilişkin olarak ülkemizde alınması gereken tedbirler 

konusunda tespit ve değerlendirmelerde bulunulmuştur. 

Raporda önümüzdeki dönemde enerji dönüşümü ve karbon ayak izinin 

azaltılması, enerji üretiminde yerlilik payının artırılması, madenlerimizi katma değeri 

yüksek ürünlere dönüştürecek nitelikli entegre yatırımların yapılmasına imkân 

sağlayacak yapısal düzenlemeler ve teşvikler ile ilgili sektör önerileri belirtilmiştir. 

Ayrıca On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023) kapsamındaki geçmiş beş yılda dünyada 

ve ülkemizde madencilik sektöründe yaşanan gelişmeler ışığında, ülkemizde önümüzdeki 

beş yıllık dönemde doğal kaynaklarımızın daha iyi yönetilmesi için karşı karşıya 

olduğumuz riskler ve fırsatların analizi yapılarak madencilikte hayata geçirilmesi gereken 

eylemler ortaya konmuştur. 
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2. ON BİRİNCİ PLAN DÖNEMİ SEKTÖR GELİŞMELERİ 

2.1. Dünya Madencilik Sektöründeki Gelişmeler  

Dünya ekonomisi 2018-2022 döneminde ortalama %3,6 büyümüştür. Rusya- 

Ukrayna savaşı dünya ekonomisinde büyümeye olumsuz etki yaratmış olup 2022 yılında 

büyüme oranı %3,2’ye gerilemiştir. Küresel ekonominin 2023’te %2,1 büyüyeceği 

tahmin edilmektedir. Amerika Birleşik Devletleri (ABD) için 2023’te %0,3 büyüme 

öngörülürken, Çin’de %5 büyüme beklenmektedir. 

Küresel madencilik pazarının 2021’deki seviyesi olan 1,8 trilyon $’dan 2026’da 

3,3 trilyon $ seviyesine çıkacağı öngörülmektedir (The Business Research Company, 

Küresel Madencilik Piyasa Raporu 2022 Özeti). 

Şekil 1. Küresel Ekonomik Büyüme 

 
Kaynak: Macrotrends.net 

 

2020 yılında Covid-19 Pandemisi emtia fiyatlarında çok keskin bir düşüş ve 

tedarik zinciri problemlerine neden olmuştur. Daha sonrasında emtia fiyatları yeniden 

artışa geçerek 2022 yılının ikinci çeyreğinde pik yaptıktan sonra tekrar düşüş eğilimine 

geçerek pandemi öncesi seviyelerine geri dönmüştür. 
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2022 yılında başlayan Rusya-Ukrayna savaşı ise dünyada enerji krizine yol 

açmıştır. Enerji krizi ile birlikte petrol, doğal gaz ve kömür fiyatları başta olmak üzere 

tüm emtia fiyatlarında anormal artışlar gözlenmiştir. 

Pandemi ve savaşın dünyaya bedeli; daha yüksek emtia fiyatları, yüksek enflasyon, 

satın alma gücünde azalma, işsizlikte artış, büyüme oranlarında düşüş olmuştur. 

Pandemi nedeniyle fabrikalarda üretimlerin durması sonucu ham petrol fiyatları 

Nisan 2020’de 22 $/varil düzeyine inmiş ve Aralık 2020’yi 56 $/varil ile kapatmıştır. 

Ardından yükselme eğilimine giren petrol fiyatları Mayıs 2022’de 120 $/varil 

seviyelerine çıktıktan sonra tekrar düşüşe geçerek 31 Mart 2023 tarihinde 79 $/varil 

olmuştur. Doğal gaz ve kömür fiyatlarında da benzer durumlar yaşanmıştır. 

Şekil 2. Küresel Enerji Hammaddesi Fiyatları 

 

Kaynak: OECD Interim Economic Outlook, Mart 2023 

 

Metal Fiyatları 

2018-2023 döneminde metal fiyatlarında artışlar yaşanmıştır. Enerji fiyatlarındaki 

artış metal madenciliğinde üretim maliyetlerindeki artışı tetiklemiştir. Kurşun hariç tüm 

metal fiyatlarında önemli artışlar göze çarpmaktadır. En çok artışın nikelde yaşandığı 

görülmektedir. Nikel fiyatları bu dönemde %100 artmıştır. Bunu %46 ile altın, %45 ile 

demir, %40 ile bakır ve %38 ile gümüş takip etmiştir. 

Petrol Doğal Gaz Kömür

Brent, $/varil Avrupa için TTF Doğal Gaz Değişimi, €/MWh 6.000 kcal/kg Newcastle (FOB), $/milyon ton

Kaynak: Refinitiv Kaynak: Refinitiv Kaynak: Refinitiv

15.Mar.23 15.Mar.2315.Mar.23
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Tablo 1. Metal Fiyatları 

Metaller 
Alüminyum 

($/ton) 
Demir 
($/ton) 

Bakır 

($/ton) 
Kurşun 
($/ton) 

Nikel 

($/ton) 
Çinko 
($/ton) 

Altın 
($/ons) 

Platin 
($/ons) 

Gümüş 
($/ons) 

2018 2.108 70 6.530 2.240 13.114 2.922 1.269 880 16 

2019 1.794 94 6.010 1.997 13.914 2.550 1.392 864 16 

2020 1.704 109 6.174 1.825 13.787 2.266 1.770 883 21 

2021 2.473 162 9.317 2.200 18.465 3.003 1.800 1.091 25 

2022 2.705 121 8.822 2.151 25.834 3.481 1.801 962 22 

2023 

(Şubat) 
2.416 128 8.937 2.093 26.728 3.431 1.855 959 22 

Kaynak: Dünya Bankası Küresel Emtia Fiyatları 

 

Pandemi sonrası hareketlenen emtia fiyatları 2022 yılında savaşın etkisiyle düşüş 

eğilimine girmiştir. Emtia fiyatlarının, 2024 yılından itibaren eski durumuna dönmesi 

beklenmektedir. 

Şekil 3. Emtia Fiyatları 

 

Kaynak: John Baffes, World Bank Group, Commodity Market Outlook, Recent Developments, Prospects and Risks, 

November 2022 

 

2021 yılı verilerine göre agrega hariç dünya maden üretimi 17,9 milyar tondur. 

Bunun yaklaşık %85’i enerji hammaddeleri (kömür, petrol, doğalgaz), %9,4’ü demir ve 
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demir alaşımlar, %4,5’i endüstriyel hammaddeler, %0,6’sı metaller geri kalan kısmı ise 

kıymetli metallerdir. 

Tablo 2. Maden Gruplarına Göre Dünya Maden Üretimi (ton) 

Emtia 2018 2019 2020 2021 

Demir ve Ferro 

Alaşımlar 
1.570.009.096 1.599.612.882 1.567.412.575 1.682.971.493 

Demir Dışı Metaller 102.977.508 102.815.267 104.563.805 107.665.438 

Kıymetli Metaller 31.652 31.845 29.930 29.604 

Endüstriyel Mineraller 825.014.143 810.856.834 781.511.602 809.971.978 

Mineral Yakıtlar 15.333.481.009 15.504.305.583 14.774.452.791 15.296.261.104 

Toplam 17.831.513.408 18.017.622.411 17.227.970.703 17.896.899.617 

Kaynak: WMD (* Petrol, Doğal Gaz, Kömür, Kaya Gazı, Petrol Kumları, Uranyum)  

 

World Mining Data (WMD) verilerine göre; dünya agrega dışı maden 

üretimlerinin parasal değeri 2021 yılında yaklaşık 5,1 trilyon $ olmuştur. 2021 yılında 

agrega dışı dünya mineral üretiminin mineral gruplarına göre parasal dağılımı ise; 561 

milyar $ demir ve ferro alaşımlar (%11,1), 432 milyar $ demir dışı metaller ( %8,5), 245 

milyar $ kıymetli metaller (%4,8), 134 milyar $ endüstriyel ham maddeler (%2,6) ve 3,8 

trilyon $ yakıt mineralleri (kömür, petrol, doğal gaz, kaya gazı, uranyum, %73) şeklinde 

olmuştur. Dünya maden üretiminde ilk beşte yer alan Çin, ABD, Rusya, Avustralya ve 

Kanada yaklaşık 2,5 trilyon $ toplam üretimle dünya maden üretiminin değer olarak 

yarısını gerçekleştirmiştir. 
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Tablo 3. Ülkelere ve Ürün Gruplarına Göre 2021 Yılı Toplam Maden Üretim Değeri 

(milyon $) 

Ülke 
Toplam 

(Boksit Dâhil) 

Demir ve 

Ferro 

Alaşımlar 

Demir 

Dışı 

Metaller 

Kıymetli 

Metaller 

Endüstriyel 

Mineraller 

Mineral 

Yakıtlar 

Çin 879.461 57.470 135.441 22.039 26.318 635.936 

ABD 652.348 6.717 16.879 12.892 9.834 606.025 

Rusya 506.217 15.530 20.021 27.279 14.313 428.856 

Avustralya 246.674 107.812 18.738 18.866 2.715 95.135 

Kanada 223.136 8.892 13.907 14.817 16.727 168.793 

Hindistan 188.994 43.981 13.041 593 7.062 123.575 

Güney 

Afrika 
169.302 106.360 2.680 29.709 933 29.619 

Brezilya 149.811 53.044 6.137 5.449 2.431 81.563 

Norveç 69.272 405 3.540 0 27 65.301 

Peru 4.568 3.185 27.549 8.294 869 4.672 

Türkiye 26.148 13.235 1.969 2.403 4.538 3.892 

Diğer 

Ülkeler 
2.017.771 144.950 172.774 102.935 48.205 1.504.296 

Dünya 

Toplamı 
5.133.702 561.581 432.676 245.276 133.972 3.747.663 

Kaynak: WMD 

 

2021 yılında dünya agrega hariç mineral üretimi boksit dâhil 18,2 milyar ton 

olmuştur. Çin, ABD, Rusya, Avustralya ve Kanada dünya mineral üretiminin yaklaşık 

%57’sini karşılamaktadır. 2021 yılında Türkiye’nin agrega ve kömür hariç dünya mineral 

üretimindeki payı yaklaşık %0,8 seviyesindedir. 
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Tablo 4. Ülkelere ve Ürün Gruplarına Göre 2021 Yılı Toplam Mineral Üretimi 

(Agrega ve Kıymetli Metaller Hariç, Boksit Dâhil (milyon ton) 

Ülke 
Toplam 

(Boksit Dâhil) 

Demir ve Ferro 

Alaşımlar 

Demir Dışı 

Metaller 

Endüstriyel 

Mineraller 

Mineral 

Yakıtlar 

Çin 4.640 260 47 174 4.089 

ABD 2.217 30 3,2 91 2.091 

Rusya 1.676 59 5,4 38 1.566 

Avustralya 1.309 575 4,3 19 607 

Kanada 525 36 4 33 452 

Hindistan 1.124 159 5 56 881 

Güney Afrika 295 63 9,6 30,0 229 

Brezilya 504 274 1,3 17 176 

Norveç 190 1,3 1,4 0,3 187 

Peru 38 12 4,1 6,7 15 

Türkiye 146 11 0,5 42 895 

Diğer Ülkeler 5.612 202 22,2 303 4.108 

Dünya Toplamı 18.276 1.682 108 810 15.296 
Kaynak: WMD 

 

2021 yılında dünya kıymetli metaller (altın, gümüş, platin, paladyum, rodyum) 

üretimi miktar olarak 29.604 ton değer olarak ise 245 milyar $’dır. 245 milyar $’lık dünya 

kıymetli metal üretiminin değer olarak %39’u Çin, ABD, Rusya, Avustralya ve Kanada 

tarafından gerçekleştirilmektedir. Türkiye’nin dünya kıymetli metaller üretimindeki 

değer olarak payı %1’dir. 

Tablo 5. Dünya Kıymetli Metal Üretimi (2021) 

ÜLKE Miktar (ton) Değer (milyon $) 

Çin 3.845 22.039 

ABD 1.225 12.892 

Rusya 1.700 27.279 

Avustralya 1.637 18.866 

Güney Afrika 389 29.709 

Kanada 570 14.817 

Meksika 6.243 12.140 

Peru 3.407 8.294 

Brezilya 174 5.449 

Türkiye 202 2.403 

Diğer Ülkeler 10.212 91.388 

Dünya Toplamı 29.604 245.276 
Kaynak: WMD 
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Kişi Başına Düşen Materyal Tüketimi 

Son beş yıldaki verilere baktığımızda dünya nüfusu her yıl yaklaşık binde 9 

oranında artış kaydederek 8 milyar olmuştur. Nüfus artışının yanında ekonomik 

büyümeye bağlı olarak kişi başı gelirdeki artış, daha refah bir yaşam talebine yol 

açmaktadır. Bu durum daha çok enerji ve hammadde tüketimine neden olmaktadır. 

Birleşmiş Milletler (BM) 2017 yılı verilerine göre yüksek gelirli ülkelerde kişi 

başına düşen yıllık materyal tüketimi yaklaşık 26 ton seviyelerinde iken, bu rakam üst 

orta gelir grubunda kişi başına yaklaşık 17 ton, alt orta gelir grubunda kişi başına yaklaşık 

5 ton, düşük gelir grubunda ise kişi başına yaklaşık 2 ton seviyesindedir. Dünya 

ortalaması ise yaklaşık 12 tondur. 

Şekil 4. Dünyada Kişi Başına Düşen Materyal Tüketimi* (ton/kişi) 

 

* Materyal Tüketimi: Metaller, metalik olmayan mineraller (inşaat ham maddeleri, endüstriyel mineraller), biyokütle 

ve fosil enerji ihtiva eden ürünleri kapsamaktadır.  
Kaynak: BM, Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri Raporu 2019 

 

Grafikten de görüldüğü üzere sanayi geliştikçe, refah arttıkça kişi başına düşen 

maden tüketimi de artmaktadır. 
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Şekil 5. Ekonomik Gelişme ve Kaynak Tüketiminin Çevreye Etkisi 

 
Kaynak: BM, Tabii Kaynak Kullanımı ve Çevresel Etkilerinin Ekonomik Büyümeden Ayrılması 

 

Petrol, doğal gaz, kaya gazı ve solüsyon madenciliğiyle üretilen mineraller hariç 

madenler yer kabuğunda bulundukları yerden kazılarak çıkarılmaktadır. Madenciliğin 

çevreye etkisi göz ardı edilemez. İnsanların refah düzeyi artışı için gerekli olan 

maden/mineral kaynaklarını yer kabuğundan çıkarırken madencilik faaliyetlerinin 

çevreye olumsuz etkisini en aza indirecek önlemlerin alınması gerekmektedir. Refah 

düzeyindeki artış ile maden tüketimi arasındaki ilişkide madenciliğin çevreye etkisinin 

kabul edilebilir seviyede olmasını sağlamak, sürdürebilir bir gelecek için kaçınılmazdır.  

Çin İstatistik Kurumu verilerine göre; 2000 yılında kişi başına GSYH’sı 959 $ 

seviyesinden yaklaşık on iki kat artarak 2022 yılında 12.741 $ seviyelerine yükselmiştir. 

Refah düzeyi her geçen yıl artan Çin’in küresel maden üretim ve tüketimindeki payı 

yadsınamaz. 
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Şekil 6. Dünya Emtia Talebinde Çin’in Payı (2021) 

 

Kaynak: OECD Interim Economic Outlook, 2023 

 

Çin dünya alüminyum talebinde %60, bakırda %58, nikelde %58, kömürde %54, 

kurşunda ise %48’lik paya sahiptir. Bir başka ifade ile Çin dünya kömür ve metal 

tüketiminin yaklaşık %50’sini tek başına gerçekleştirmektedir. 

Dünyada Yeşil Enerji Yatırımları 

Şekilde görüldüğü üzere 2022 yılında düşük karbonlu enerji üretimine geçiş için 

yapılan yatırımlar 2021 yılına göre %31 artarak 1,1 trilyon $’a ulaşmıştır. Yenilenebilir 

enerji yatırımları yıllık bazda %17 artışla 495 milyar $ ile ilk sırada yer alırken bunu, 

yıllık bazda %54 artış ve 466 milyar $ ile elektrikli araç yatırımları takip etmektedir. 

Küresel Madencilik Piyasa Raporuna (2022) göre yenilenebilir enerji 

kaynaklarının, 2040 yılına kadar yılda ortalama %2,3 oranında artış kaydederek en hızlı 

büyüyen enerji kaynağı olması beklenmektedir. 
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Şekil 7. Dünyadaki Yeşil Enerji Yatırımlarının Sektörlere Göre Dağılımı (milyar $) 

 
Kaynak: Bloomberg NEF 

 

Dünya Enerji Tüketiminde Fosil Yakıtların Payı 

Uluslararası Enerji Ajansı (UEA) verilerine göre dünyada enerji tüketiminin 

%83’ü fosil yakıtlardan karşılanmaktadır. Fosil yakıtlara bu kadar bağımlı olunması 

nedeniyle 2050 yılı net sıfır emisyon hedefine ulaşılması konusunda ciddi kısıtlar 

bulunduğundan her ülkenin kendi dinamikleri çerçevesinde zorlayıcı tedbirler alması 

gerekmektedir. Bu süreçte ticarette karbon ayak izi yüksek olan ülkelerin sınırda karbon 

vergisi gibi uygulamalar nedeniyle ekonomileri olumsuz etkilenebilecektir. 
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Şekil 8. Dünya Enerji Tüketiminde Fosil Yakıtların Payı 

 
Kaynak: UEA 

 

Dünya iklim krizine çözüm için fosil yakıtlardan enerji üretimini sonlandırmaya 

yönelik kararlar almaktadır. Eğer önlem alınmaz ve bu hızla gidilirse buzulların daha hızlı 

eriyeceği, karalardaki su seviyesinin yükseleceği ve bazı şehirlerin su altında kalacağı 

öngörülmektedir. Bunu önlemenin en önemli adımı, enerji üretimindeki yeşil enerji 

payının artırılmasıdır. 

Yeşil enerji yatırımları için nikel, kobalt, lityum, bakır, manganez, antimuan, 

grafit, nadir toprak elementleri (NTE) gibi madenlerin üretimlerine olan talep her geçen 

yıl artmaktadır. Yeşil enerji dönüşümüyle birlikte sanayinin metal ihtiyacı artacak ve şu 

an %30 olan metallerin geri kazanım oranları %70’lere çıkacaktır.  

Çevresel, Sosyal ve Yönetişimsel Uygulamalar (ÇSY) 

Çevre baskısı madenciliği etkileyen en önemli faktörlerin başında gelmektedir. 

Madencilik faaliyetlerinin yürütülmesinde toplumsal desteğin alınması önemli bir konu 

olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Günümüzde şirketler değerlendirirken ÇSY kriterleri uygulanmaktadır. 

Şirketlerin çevresel, sosyal ve yönetişimsel uygulamaları ne kadar başarılı ise o şirketlere 

duyulan güven ve itibar artmaktadır. 



  14 

Bir şirketin çalışırken çevre kriterlerine ne kadar önem verdiği, uluslararası işçi 

sağlığı ve iş güvenliği standartlarına bağlılığı, atık yönetimine ilişkin politikaları, 

biyoçeşitlilik ve iklim krizine yönelik karbon ayak izi, sosyal projelere verdiği destek, 

hesap verebilirlik, şeffaflık konularındaki uygulamaları ne kadar başarılı ise; paydaşlar, 

kamuoyu ve devlet kademelerinde o kadar saygı görmektedir. 

Tablo 6. Dünyada Madenciliğinin Karşı Karşıya Olduğu İlk 10 Risk 

1 Çevre 

2 Fiyatlardaki Değişkenlik 

3 Sosyal Destek 

4 Politik İstikrarsızlık 

5 Ticaret Savaşları 

6 Tüketilen Kadar Yeni Rezerv Keşfi 

7 İzinler 

8 Tedarik Zinciri 

9 Yetenekli Eleman Temini 

10 Mevzuat 

Kaynak: KPMG, Global Mining Outlook 2022 

 

2.2. Türkiye’de Madencilik Sektörü 

Maden ve Petrol İşleri Genel Müdürlüğü (MAPEG) verilerine göre Türkiye’nin 

2021 yılı tüvenan maden üretimi yaklaşık 813 milyon tondur. Üretimin yaklaşık %69’u 

çimento ve inşaat malzemeleri, %12,5’i endüstriyel hammaddeler, %11,5’i kömür, 

%4,7‘si metalik cevher, konsantre ve kıymetli metaller, %2,3’ü ise doğal taşlardır. 

Tablo 7. Türkiye Tüvenan Maden Üretimi (2021) 

Emtia 
Üretim 

(milyon ton) 

Enerji Hammaddeleri  
Linyit 90 
Taşkömürü 1,7 
Asfaltit 1,5 

Metalik Madenler 38,1 
Doğal Taşlar 18,2 
Çimento ve İnşaat Malzemeleri 560 
Endüstriyel Hammaddeler 103 
TOPLAM 813 

Kaynak: MAPEG 
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Plan döneminde madencilik sektörü faaliyetlerinin sağladığı katma değerin ülke 

ekonomisi içerisindeki yeri düzenli bir şekilde artış göstermiştir. 

Şekil 9. Madenciliğin GSYH İçerisindeki Yeri 

 
Kaynak: TÜİK 

 

Ülkemizde bulunan toplam 7.543 maden işletmesinin %62’si 1-9 kişi, %0.17’si 

ise 1.000 kişi ve daha fazla işçi çalıştırmaktadır. MAPEG verilerine göre ülkemizde 

maden işletme izin alanlarının yaklaşık %85’i 25 hektardan (0,25 km2) küçük alanlardır. 

Bu veriler ülkemizdeki madencilik faaliyetlerinin ağırlıklı olarak küçük ölçekli 

işletmelerce gerçekleştirildiğini göstermektedir. 

Tablo 8. Maden Sektöründe İşyeri Büyüklüğü 

İşyeri Büyüklüğü İşyeri Sayısı 
 İşyeri Sayısı 

Oranı (%) 
Çalışan Sayısı 

Çalışan Sayısı 

Oranı (%) 

1 - 9 Çalışan 4.658 61,75 15.020 9,89 

10 - 49 Çalışan 2.351 31,17 49.500 30,98 

50 - 249 Çalışan 462 6,12 46.565 29,12 

250-499 Çalışan 37 0,49 12.133 7,59 

500 - 999 Çalışan 22 0,29 14.073 8,80 

1000 + Çalışan 13 0,17 21.762 13,61 

Toplam 7.543 100 159.883 100 
Kaynak: Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 

 

2021 yılında üretilen madenlerin birim başına düşen parasal değeri açısından 

bakıldığında ilk sırada 57.800.000 $/ton ile altın bulunmaktadır. Bunu 1.650 $/ton ile 

bakır konsantresi, 546 $/ton ile çinko konsantresi takip etmektedir. 
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Tablo 9. Bazı Madenlerin Üretim Miktarı ve Ekonomiye Katkısı (2021) 

 Sıra  Maden 
İşletme 

Sayısı 

Üretim Miktarı 

(ton) 

Üretimin 

Değeri 

Ortalama Birim 

Fiyatı 

(milyon $) ($/ton) 

1 Linyit (1) 385 89.790.000 4.558 50,76 

2 Doğal Taş (2) 2025 12.643.000 2.630 208 

3 Altın 18 39,5 2.283 57.800.000 

4 Bakır (konsantre) 6 770.000 1.270 1.650 

5 Demir (cevher) (3) 26 7.500.000 1.050 140 

6 Bor 4 2.630.000 1.028 390 

7 Trona 2 4.852.000 849 175 

8 Agrega 1.700 300.000.000 700 2,5 

9 
Çinko (konsantre ve 

parça cevher) 
16 855.000 467 546 

10 Feldspat 21 9.750.000 340 35 

TOPLAM 4.203 428.790.040 15.175  

(1) Üretilen linyitlerin %70’i termik santrallere satılmıştır. 

(2) 2021 yılında çıkarılan 18,2 milyon ton doğal taşın kesilip işlenmesi sırasındaki firelerden sonra 7,7 milyon tonu 

ihraç edilmiş, yaklaşık 5,3 milyon tonu iç pazarda değerlendirilmiştir. 

(3) Satılabilir ürün 
Kaynak: Dr. Muhterem KÖSE, Altın Üretimine Dair Bilgimiz, Algımız, Yargımız, 2022 

 

Tabloda yer alan ilk 10 madenin 2021 yılında ekonomiye katkısı yaklaşık 15 

milyar $ olup ekonomiye en çok katkı sağlayan ilk üç maden kömür, doğal taş ve altındır. 

İthalatın Mal Gruplarına Göre Değerlendirilmesi 

Türkiye’nin toplam ithalatında ara mal ithalatının payı 2022 yılında %80 

seviyesine çıkmıştır. Bu durum ülkemizin üretimde yüksek oranda dışa bağımlı olduğunu 

göstermektedir. 

Tablo 10. Türkiye İthalatının Mal Gruplarına Göre Dağılımı (milyon $) 

 
Yatırım 

Malı 

Ara 

Malı 

Tüketim 

Malı 
Diğer Toplam 

Yatırım 

Malı 

(%) 

Ara 

Malı 

(%) 

Tüketim 

Malı 

(%) 

Diğer 

(%) 

2018 29.303 170.048 22.878 817 223.047 13,1 76,2 10,3 0,4 

2019 20.345 162.530 21.195 551 210.345 12,4 77,3 10,1 0,2 

2020 28.394 146.792 21.405 537 197.130 14,4 74,5 10,9 0,3 

2021 32.151 187.153 22.787 350 242.443 13,3 77,2 9,4 0,1 

2022 40.535 292.437 30.482 256 363.710 11,1 80,4 8,4 0,1 
Kaynak: TÜİK 
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İhracatın Mal Gruplarına Göre Değerlendirilmesi 

TÜİK’in Avrupa Birliği Ekonomik Faaliyetlerin İstatistiki Sınıflandırılmasına 

(NACE Kodu) göre yayımladığı madencilik sektörü ihracat verileri aşağıdaki Tabloda 

yer almaktadır. TÜİK verilerine göre, madencilik sektörü ihracatı 2018 yılında 3,4 milyar 

$ iken 2022 yılında 4,6 milyar $ seviyesine ulaşmıştır. 

Tablo 11. Madencilik Sektörü İhracatı  

 2018 2019 2020 2021 2022 

İhracat (milyar $) (Cari Fiyatlarla) 3,4 3,2 2,9 4,1 4,6 

Toplam İhracat İçindeki Payı (%) 1,9 1,9 1,7 1,8 1,8 

Kaynak: TÜİK 

 

İstanbul Maden İhracatçıları Birliği (İMİB) verilerinde işlenerek ihracatı yapılan 

madencilik sektörü ürünleri de toplam maden ihracatına dâhil edilirken, NACE Kodunda 

işlenerek ihraç edilen madencilik ürünleri imalat sektöründe yer almaktadır. İMİB 

verilerine göre 2020 yılında 4,2 milyar $ olan maden ihracatımız, 2021 yılında 5,9 milyar 

$’a, 2022 yılında ise 6,5 milyar $’a çıkmıştır. 2022 yılındaki maden ihracatımızın %40’nı 

metalik madenler ve ferro-alyajlar, %32’sini doğal taşlar, %21’ni endüstriyel 

hammaddeler, %7’sini diğer madenler oluşturmaktadır. 

Tablo 12. Türkiye’nin Maden Gruplarına Göre İhracatı (2020-2022) 

 

Emtia 

2020 2021 2022 
Dağılım 

(%) 
Miktar 

(ton) 
Değer 

(milyon $) 
Miktar 

(ton) 
Değer 

(milyon $) 
Miktar 

(ton) 
Değer 

(milyon $) 

Doğal taşlar (blok) 3.596.089 678 4.377.458 809 3.712.626 669 10,36 

Doğal taşlar 

(işlenmiş) 
2.869.863 1.058 3.400.623 1.283 3.463.892 1.427 22,10 

Endüstriyel 

mineraller 
12.478.333 831 15.569.680 1.099 16.831.933 1.354 20,98 

Ferro alyajlar 115.490 148 183.104 331 110.249 397 6,15 

Metalik cevherler 8.608.806 1.375 11.368.774 2.147 9.942.402 2.174 33,69 

Mineral yakıtlar 164.967 14 352.733 47 796.795 183 2,83 

Diğer 33.910 166 44.719 212 51.534 251 3,89 

Toplam 27.867.458 4.270 35.297.090 5.928 34.909.431 6.455 100 

  Kaynak: İMİB 



  18 

Enerji ve Metallerde İthalat-İhracat Dengesi 

Ülkemizin 2022 yılına ait enerji ve metal ithalat ve ihracat verileri incelendiğinde 

toplam 8 kalemde 105 milyar dolar dış ticaret açığı verdiği görülmektedir. En çok dış 

ticaret açığı verilen ürünlerden ilk sırada 70,4 milyar dolarla enerji (petrol ürünleri ve 

doğal gaz), ikinci sırada 12,4 milyar dolarla altın, üçüncü sırada 8,4 milyar dolarla kömür 

gelmektedir. 

Tablo 13. Enerji ve Maden İthalat İhracat Dengesi (2022, milyar $) 

Emtia  İthalat İhracat Fark (Milyar $) 

Petrol ve Doğal Gaz 83,5 13,1 -70,4 

Kömür* 8,8 0,4 -8,4 

Petro Kok 2,4 0,6 -1,8 

Altın 21,6 9,2 -12,4 

Demir Çelik & Hurda** 30,9 24,1 -6,8 

Demir Cevheri 1,4 0,26 -1.14 

Alüminyum 7,5 6,7 -0.8 

Bakır 5,5 2,6 -2.9 

Çinko 1,3 0,14 -1.16 

Petrol ve Doğal Gaz Toplamı 83,5 13,1 -70,4 

Maden-Metal Toplamı 79,4 44.0 -35,4 

Genel Toplam 162,9 57,1 -105,8 
Kaynak: Trademap, Türkiye Çelik Üreticileri Derneği, TÜİK 

* Kalori bazında, ** İthalatta; Hurda (9,741) + Ferro Alyaj (1,187) + Pik (786) + Sünger Demir (275) dâhildir. 

 

Ülkemiz doğal gazda %99, petrolde %93, kömürde %60 (kalori bazında), 

petrokokta %100 dışa bağımlıdır. Türkiye metal olarak altın ihtiyacını %85, demir- çelik 

ve hurda ihtiyacını %65, demir cevheri ihtiyacını %55, alüminyum ihtiyacını %95, bakır 

ihtiyacını %75 ve çinko ihtiyacını %98 oranında ithal ederek karşılamaktadır. 

Petrol ve doğal gazda 2022 yılındaki dış ticaret açığımız 70,4 milyar $, kömür ve 

petrokokta dış ticaret açığımız 10,2 milyar $, altın, demir çelik ve hurda, alüminyum, 

bakır, çinko gibi metallerdeki dış ticaret açığımız ise 25,2 milyar $ olmak üzere toplamda 

105,8 milyar $’dır. 
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Toplam İhracatta Madenciliğin Payı 

Ülkemizin toplam ihracatında madenciliğin payı 2018 yılında %2,7, 2019’da 

%2,4, 2020’de %2,5, 2021’de %2,6, 2022’de ise %2,5 olmuştur. 

Tablo 14. Türkiye İhracatı İle Maden İhracatının Karşılaştırılması 

Antrepo ve Serbest Bölgeler  
Farkı dâhil edilmiş Genel İhracat  

2018 2019 2020 2021 2022 

Toplam İhracat (milyon $) 168.087 180.468 169.514 225.367 254.209 

Maden İhracatı (milyon $) 4.561 4.309 4.270 5.928 6.455 

Maden İhracatının Toplam 

İhracattaki Payı (%) 
2,7 2,4 2,5 2,6 2,5 

Kaynak: Türkiye İhracatçılar Meclisi 

 

Kamu ve Özel Sektör Yatırımlarında Madenciliğin Payı 

Toplam özel sektör yatırımlarının toplam kamu yatırımlarına göre çok yüksek 

olduğu, ancak özel sektörün madenciliğe yapılan yatırımın oranı anlamında kamu 

sektörüne göre düşük kaldığı gözlenmektedir. Kamu yatırımlarında ağırlık maden, doğal 

gaz ve petrol aramalarına yöneliktir. 

Tablo 15. Kamu ve Özel Sektör Yatırımlarında Madenciliğin Payı (milyon TL) 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Kamu Sektörü  168.305 141.242 160.254 224.509 268.024 

Madenciliğin Payı (%) 2,6 4,1 7,3 5,9 8,7 

Özel Sektör 946.647 976.213 1.221.833 1.735.907 2.062.222 

Madenciliğin Payı (%) 1,7 2,0 1,7 1,8 1,8 

Kaynak: TÜİK 

 

Maden Ruhsatları 

Arama ve işletme ruhsatı ile maden çıkarılamaz. Maden çıkarılabilmesi için 

mutlaka işletme izni alınması gerekmektedir. Maden arama ve maden işletme 

ruhsatlarının kaç tanesinin ekonomik olarak işletilebilecek bir madene (işletme iznine) 
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dönüşüp dönüşmeyeceği bilinemez. Ülkemizde 31 Aralık 2022 tarihinde 7.516 adet 

maden işletme izinli saha bulunmaktadır. 

Tablo 16. Türkiye Geneli Maden Ruhsat Sayıları 

Ruhsat Safhası I (b) II (a) II (b) II (c) III IV V Toplam 

Arama - 23 1.701 - 4 3.307 4 5.039 

İşletme 573 2.791 2.994 76 65 3.397 8 9.904 

TOPLAM 573 2.814 4.695 76 69 6.704 12 14.943 

İşletme İzinli  

Ruhsatlar 
473 2.250 2.089 63 59 2.577 5 7.516 

Hammadde  

Üretim İzinleri 
1.412 3.644 20 - - 11 - 5.087 

Kaynak: MAPEG, 31.12.2022 

 

Ayrıca devletin yol, baraj, hava alanı, gölet, liman vb. altyapı yatırımlarının 

agrega ihtiyacının karşılamaya yönelik taşocağı üretimi için verilmiş 5.087 adet 

hammadde üretim izni bulunmaktadır. 

Petrol ve Doğal Gaz Ruhsatları 

2022 yılı sonunda 349 arama ruhsatı ve 156 işletme ruhsatı bulunmaktadır. 

Bunlardan 25 tanesi (8 arama ve 17 işletme ruhsatı) yabancı sermayeli şirketlere aittir. 

Petrol üretimimiz ortalama günlük 68.310 varil, doğal gaz üretimimiz ise ortalama günlük 

1,1 milyon m3’tür. 

Tablo 17. Türkiye Geneli Petrol ve Doğal Gaz Ruhsatları ve Üretimleri 

Üretici 
Arama 

Ruhsatı 

İşletme 

Ruhsatı 

Ham Petrol Üretimi 

(Günlük Ort. Varil) 

Doğal Gaz  

Üretimi  

(Günlük Ort. m3) 

TPAO 274 91 53.141 812.970 

Yerli Tüzel Kişi 67 30 8.336 79.463 

Yabancı Tüzel Kişi 8 17 4.284 196.007 

Yerli + Yabancı Tüzel Kişi - 18 2.549 29.416 

Toplam 349 156 68.310 1.117.856 
Kaynak: MAPEG, 31.12.2022 
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Tablo 18. Yıllar İtibarıyla Petrol Üretimi (varil) 

 2018 2019 2020 2021 2022 

TPAO 13.489.154 14.664.486 16.613.159 18.292.983 19.810.112 

Diğer 6.361.361 6.085.517 5.656.167 5.619.146 5.123.032 

TOPLAM 19.850.515 20.750.003 22.269.326 23.912.129 24.933.144 
Kaynak: MAPEG 

 

Madenleri Katma Değeri Yüksek Ürünlere Dönüştürecek Nitelikli 

Yatırımların Önemi 

Madenleri katma değeri yüksek ürünlere dönüştürecek araştırmalara, yatırımlara 

ve sanayilere sahip ülkeler teknolojik üstünlükleri sayesinde dünyaya daha fazla katma 

değerli ürünler sattıkları için ekonomi pastasından daha büyük pay almaktadır. 

Örneğin 2022 yılında, ürettiği ve ithal ettiği demir dışı ve hurda metalleri, katma 

değeri yüksek sanayi ürünlerine dönüştüren teknolojilere ve yatırımlara sahip olan 

ABD’de, maden ve madenciliğe dayalı sanayi ürünlerinin GSYH’daki payı %14’tür. 

Şekil 10. Yakıt Dışı Mineral Ürünleri ve Hurdaların Amerikan Ekonomisindeki 

Rolü (2022) 

 
Kaynak: USGS  

 

ABD’de 2022 yılında metalik ve endüstriyel hammaddeler üretimi 98 milyar $, 

ülke içinde toplanan hurda miktarı ise 42 milyar $ olup toplamda 140 milyar $ değerinde 

işlenmemiş ham maden ve hurda üretimi söz konusudur. Amerikan ekonomisi 140 milyar 

$ değerindeki ham maden ve hurdaları işleyip bunlardan 815 milyar $ değerinde, yani 
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katma değeri 5,8 kat daha yüksek ara ürün ve metallere dönüştürmüştür. Bir sonraki 

aşamada ise 815 milyar $ değerindeki ara mal ve metallere ilave olarak 118 milyar $ 

değerinde de ithalat yaptıktan sonra toplam 933 milyar $ değerindeki bu ürünler 

fabrikalarda 3,6 trilyon $ değerinde katma değeri çok daha yüksek sanayi ürünlerine 

dönüştürülmüştür. 

Ülkemizdeki %1 nikel, %0,1 kobalt içeren nikel ve kobalt cevheri yer kabuğunda 

bulunduğu yerden çıkarılıp hammadde olarak yurtdışına satıldığında tonu 55-60 $ 

değerindedir. Yüksek basınçlı asit liçi teknolojisi tesisi kurup, yaklaşık %1 nikel ve %0.1 

kobalt içeren cevheri burada zenginleştirip Nikel Kobalt Hidroksit NiCo(OH)2 

konsantresi elde edildiğinde konsantre içindeki nikel oranı %35-40’a çıkmaktadır. Nikel 

Kobalt Hidroksit Konsantresinin bir tonu Mart 2023 fiyatları ile yaklaşık 20.000 $’dır. 

Nikel Kobalt Hidroksit Konsantresi saf metalik nikel haline getirildiğinde tonu 28.000 $ 

olmaktadır. 

Cevherin içinde nikelin yanında kobalt ve nadir elementler de varsa bunlar da 

ayrıca ekonomik değere dönüşmektedir. Yüksek teknoloji gerektiren yatırımlar sayesinde 

yer altından çıkarılan işlenmemiş ham nikel cevheri yurtdışına tonunu 50-60 $’a satmak 

yerine, tonu 28-30 bin $ olan saf nikel metaline dönüştürüp saf nikelden de elektrikli 

araçların bataryasında, akıllı telefonlarda, bilgisayar, elektronik araç gereçler vb. pek çok 

ileri teknoloji ürünlerinde kullanılan çok daha yüksek katma değerli ürünler üreterek 

ülkenin kalkınmasına daha çok hizmet etmek mümkün olacaktır. 

Yüksek katma değerli ürünler üretecek Ar-Ge projelerini ve teknolojik yatırımları 

kurup geliştirmek kişi başına düşen milli gelirimizi artırmak için kritik bir öneme sahiptir. 

Katma Değeri Yüksek Bor Ürünleri Yatırımları 

Türkiye dünya bor rezervinin %73’üne sahiptir. Türkiye’nin yıllık bor üretimi 

yaklaşık 2,6 milyon tondur. Bor üretimimizin yaklaşık %5’i ülkemizdeki çeşitli 

sanayilerde kullanılmakta (%36 cam, %31 seramik, %9 temizlik-deterjan, %7 tarım, %4 

tutkal ve %13’ü ise diğer sektörlerde) ve %95’i yurtdışına ihraç edilmektedir. 
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Türkiye 2022 yılında yaklaşık 2,6 milyon ton çeşitli rafine bor ürünleri (borik asit, 

susuz boraks, boraks penta hidrat, boraks deka hidrat, çinko borat vb.) ihraç ederek 

yaklaşık 1,3 milyar $ gelir elde etmiştir. 2022 yılında bor ürünleri ihracatımızın 

ortalaması yaklaşık 500 $/ton olmuştur. 

Türkiye yukarıda belirtilen bor ürünlerine ilaveten Ar-Ge çalışmaları ile ferro bor, 

bor karbür teknolojilerini geliştirip katma değeri yüksek bu ürünleri ülkemizde üretecek 

teknolojik yatırımları tamamlamıştır. Bu sayede Türkiye tonu 7.000 $ olan ferro bor ve 

tonu 40.000 $ olan zırh üretir hale gelmiştir. 

Türkiye bora dayalı katma değeri daha yüksek ürünler üretme konusunda Ar-Ge 

ve yeni teknolojik yatırımlarla bordan bir yılda sağladığı yaklaşık 1,3 milyar $’lık gelirini 

hızlı bir şekilde artırabilir. 

Tablo 19. Bor Ürünlerinin Katma Değer Artışı  

Hammadde 
Değer  

($/ ton) Yarı Mamul 
Değer  

($/ ton) Kullanım alanı/mamul 

Borik Asit 

(%99) 
1.000 

Bor Karbür 40.000 Zırh 

Elementel Bor 1.700.000 
Hava Yastığı 

Roket Yakıtı 

Borik Asit 

(%99,99) 
1.600 Telefon Camı 

10B izotopu  

(%86-96 saflık) 

2.000.000- 

3.000.000 

Nükleer Santralde 

Kontrol Çubuğu 

Boraks 700 Susuz Boraks 1.500 Borcam 

Elementel  

NanoBor 
1.700.000 

Magnezyum 

Diborür Toz 
2.500.000 

Süper iletken 

MR Görüntüleme 

Sistemi 
Kaynak: TENMAK-BOREN 

 

Türkiye Madencilik Sektörünün Önündeki Riskler 

Bir sektörde yatırımcıya güven verecek bir yatırım ortamı yoksa o sektöre yatırım 

yapılması beklenemez. Kurumsal yatırımcıların madencilik sektörüne yatırım için aradığı 

koşulların başında öngörülebilirlik, izin güvencesi, fırsat eşitliği, ruhsat güvencesi, vergi 

güvencesi, kazanılmış hakların korunması ve hukuki güvence gelmektedir. 
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Tablo 20. Türkiye’de Madenciliğin Karşı Karşıya Olduğu İlk 10 Risk 

1 Çevre Baskısı ve Toplum Tepkisi – Madenlerde İş Güvenliği 

2 Yüksek Orman İzin Bedelleri 

3 İzin Sürecinde Belirsizlikler - Öngörülebilirlik 

4 Ruhsat ve Vergi Güvencesi 

5 Mevzuatın Çok Sık Değişmesi 

6 Kazanılmış Hakların Korunamaması 

7 Hukuki Öngörülebilirlik 

8 Fırsat Eşitliği 

9 Finansa Erişim Maliyeti 

10 Kamulaştırma 
Kaynak: Dünyada ve Türkiye’de Madenciliği Karşı Karşıya Olduğu Riskler, Tehditler, Fırsatlar, Muhterem Köse, 12. 

Kalkınma Planı Maden Politikaları Toplantısı, 28.12.2022 

 

2.3. On Birinci Kalkınma Planı ÖİK Raporundaki Öneriler ve Gerçekleşmeler 

2018 yılında gerçekleştirilen çalışmalar sonucu hazırlanmış olan On Birinci 

Kalkınma Planı Maden Politikaları Özel İhtisas Komisyonu Raporunda yer alan 

önerilerden bazıları ile ilgili Plan Döneminde yaşanan gelişmeler ve gerçekleşmeler şu 

şekilde sıralanabilir: 
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1 

Ulusal Maden Kaynak ve Rezerv 

Raporlama Komisyonu (UMREK) ile 

uluslararası madencilik sektör 

standartlarına uyumlu ulusal bir 

raporlama sistemine sahip 

olunacaktır. Yerli ve yabancı 

yatırımcılar güvenilir madencilik 

verileri üzerinde yatırımlarını 

yapabilecektir. Doğal 

kaynaklarımızın değerlendirilmesi, 

yönetilmesi, planlaması 

sağlanabilecektir. Madencilik 

sektöründe doğru raporlama 

ortamının oluşturulması ve 

geliştirilmesi, sektörde çalışan teknik 

personelin niteliklerinin 

sınıflandırılması, eğitim ve gelişimi 

sağlanacaktır. Tüm veriler yeni 

kurulacak bağımsız değerlendirme 

kurumu tarafından uluslararası 

standartlara uygun şekilde 

raporlanacaktır. Bağımsız kurul 

tarafından hazırlanacak bu raporlar 

bankalar ve diğer finans kurumları 

tarafından kabul edilecektir. 

Türkiye’de maden borsasının 

kurulmasının altyapısı hazırlanmış 

olacaktır. Raporların uluslararası 

finans piyasaları tarafından kabul 

görür hale getirilmesi amacıyla Ulusal 

Madenlerde Kaynak ve Rezerv 

Raporlama Komisyonu (UMREK) ve 

Türkiye Yer Bilimleri Veri ve Karot 

Bilgi Bankası (TÜVEK) faaliyetlerine 

hız verilmeli, ulusal raporlama kodu 

oluşturma çalışmaları tamamlanarak 

standardizasyona geçilmelidir. UM- 

REK uluslararası çatı organizasyon 

olan CRIRSCO’ya bir an önce üye 

olup, uluslararası sisteme entegrasyon 

sağlanmalıdır. TÜVEK sistemi de 

faaliyete geçirilerek, üretilen yer 

bilimleri verilerinin arşivlenmesi kısa 

zamanda sağlanmalıdır. 

17 Mayıs 2018 tarihi itibarıyla UMREK, 

Uluslararası Maden Rezerv Raporlama 

Standartları Komitesi’nin (CRIRSCO) Avrasya 

bölgesindeki ilk, dünya genelinde ise on üçüncü 

üyesi olmuştur. CRIRSCO’nun her 5 yılda revize 

ederek yayımladığı raporlanma standartları ve 

formatını içeren Uluslararası Raporlama Şablonu 

(2013) temel alınarak UMREK Kodu (2018) 

Türkçe ve İngilizce dilinde oluşturulmuş ve 

CRIRSCO’ya sunulmuştur. 

Sermaye Piyasası Kurulu (SPK) 21.09.2017 

tarih ve 34/1151 sayılı toplantısında aldığı Karar 

kapsamında, sermaye piyasasında yapılacak 

değerleme hizmetlerinde; maden arama, maden 

kaynak ve maden rezerv tahmin sonuçlarının 

raporlanmasında, maden ruhsatının 

değerlemesinde, maden kaynak ve maden 

rezervlerinin değerlemesinde, 01.01.2018 

tarihinden başlamak üzere, UMREK tarafından 

belirlenen Yetkin Kişiler tarafından hazırlanan 

raporların esas alınacağını açıklamıştır. Ayrıca, 

Bankacılık Denetleme ve Düzenleme Kurulu 

(BDDK) tarafından Türkiye Bankalar Birliği 

(TBB), Türkiye Katılım Bankaları Birliği 

(TKBB) ve Finansal Kurumlar Birliğine, 

verilecek kredi süreçleri ile ilgi yapılacak 

değerlendirmelerde UMREK tarafından 

yetkilendirilecek kişilerce hazırlanan raporların 

dikkate alınmasında fayda görüldüğü tavsiye 

edilmiştir. Böylelikle, bankalar ve ilgili finansal 

çevrelerde UMREK Kodu duyulmuş, kredi 

süreçlerinde dikkate alınmak üzere iş ve 

işlemlere dâhil edilmeye ve değerlendirilmeye 

başlanmıştır.  

2023 yılının Mayıs itibarıyla UMREK 

tarafından sertifikalandırılan Yetkin Kişi sayısı 

173 olup UMREK Kodu, CRIRSCO 2019 

Şablonu’na göre tekrar güncellenmiş ve 

CRIRSCO tarafından kabul görmüştür. Ayrıca, 

UMREK Maden Sahaları Değerleme Kodu 

(UMVAL Kodu) çalışmaları tamamlanarak 2022 

yılı sonunda UMREK resmi internet adresinde 

yayımlanmıştır. 

Madenciliğin Milli Kütüphanesi olması 

öngörülen Türkiye Yer Bilimleri Veri ve Karot 

Bilgi Bankası (TÜVEK) kurulmuştur. TÜVEK 
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Ankara-Sincan-Temelli mevkiinde 372.493 m² 

yüzölçümlü arazi üzerinde toplamda 26.000 m2 

den oluşan 1. Etabında faaliyetlerini 

sürdürmektedir.  

TÜVEK’te depolanacak jeolojik veri ve 

dokümanlara yönelik her türlü kimliklendirme ve 

arşivleme işlemlerini kapsayan e-Devlet 

entegrasyonlu yerli-milli çevrimiçi CBS tabanlı 

yazılım sistemi olan TÜVEK Bilişim Sistemi 

(TÜVEK-BS) 2018 yılında erişime açılmış ve 

veri girişine başlanmıştır. 

 

 

 

 

 

2 

Ülkemizde ve dünyada, yüzeye 

yakın cevherlerin tükenmeye 

başlaması ve maden aramalarının 

gittikçe daha derinlerde yapılması 

zorunluluğu nedeniyle artan 

maliyetleri azaltmaya yönelik 

teşvik ve desteklerle güçlü maden 

firmalarının oluşturulması 

sağlanmalıdır. MTA tarafından 

yürütülmekte olan Maden 

aramalarının temelini oluşturan 

ülkemizin çeşitli ölçeklerdeki 

jeoloji, jeokimya, jeofizik ve 

metalojeni haritalarının 

güncellenmesi çalışmaları 

tamamlanarak yatırımcıların 

hizmetine sunulmalıdır. 

MTA tarafından madencilik sektörü başta olmak 

üzere diğer yatırım projeleri ve Jeolojik 

araştırmalarda temel veri kaynaklarından birisi olan 

1/100.000 ölçekli 20 adet Jeoloji Haritası ve 

kitapçıkları basılmıştır. 

Havadan jeofizik araştırmalar kapsamında yürütülen 

çalışmalarla veriler toplanarak manyetik, 

radyometrik, elektromanyetik haritalar 

oluşturulmuştur. Ayrıca karada gerçekleştirilen 

jeofizik çalışmalar kapsamında elektrik, 

elektromanyetik, sismik yansıma, gravite, manyetik 

ve radyometrik veriler toplanarak saha bazlı harita 

ve kesitler üretilmektedir. 

Aynı zamanda, her 5 km2 alanı temsil edecek şekilde 

bir jeokimya numunesi alınarak 60 elementin 

jeokimyasal analizleri yapılmış ve ülkemizin 

jeokimya haritaları tamamlanmıştır. 
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3 

Aramadan, üretim faaliyetlerine, 

nihai ürüne kadarki tüm aşama ve 

değer zincirlerine ilişkin projeler 

geliştirilmelidir. 

MAPEG, kritik/önemli/değerleri olan maden 

sahaları ile ilgili aramadan nihai ürüne kadar 

olacak şekilde ruhsatların tesis şartlı ihale 

edilmesine başlamıştır. 

4 

Hammadde tedarik stratejisi 

kapsamında MTA ve özel sektörün 

yurtdışında maden arama ve işletmesi 

ile ilgili strateji ve politikalar 

oluşturulmalı ve bu faaliyetler 

desteklenmelidir. 

Hammadde tedarik stratejisi kapsamında 

gerekli yasal düzenlemeler yapılarak MTA’nın 

yurt dışında maden arama faaliyetleri 

yapabilmesinin önü açılmıştır. Bu kapsamda 

MTA Uluslararası Madencilik A.Ş. (MTAIC) 

kurularak Sudan, Nijer ve Özbekistan’da maden 

arama ruhsatları alınmış ve yurtdışında maden 

arama faaliyetleri başlatılmıştır.  

 Özbekistan  Cumhuriyeti’nde  ve  Sudan  

Cumhuriyetinde sondaj ve havadan jeofizik 

çalışmaları yapılırken, Nijer Cumhuriyeti’nde 

sondaj çalışmalarıyla beraber örnekleme ve 

jeokimyasal analiz çalışmaları yapılmıştır.  

Yeni hedef ülke arayışları kapsamında, 

Kırgızistan Cumhuriyeti’nde ikili sözleşme 

kapsamında MTAIC tarafından sondaj çalışması 

yapılmıştır. 

Özel sektör iş birliği ile yurt dışında maden 

arama araştırma faaliyetleri ile ilgili iş 

birliklerinin önünün de açılması beklenmektedir. 

5 

Madencilik işlemlerinin kamu 

tarafından hızlı ve etkin şekilde 

gerçekleştirilmesi amacıyla 

sürdürülen “e-Maden” projesi hayata 

geçirilmelidir. 

MAPEG bünyesinde e-maden projesi 

tamamlanarak yürürlüğe girmiş olup 

madencilikle ilgili ruhsat ve diğer işlemler e-

maden üzerinden yapılabilmektedir. 

6 

Barbaros Hayrettin Paşa ve MTA 

Oruç Reis gemileri ile Akdeniz ve 

Karadeniz’de detaylı sismik 

aramalara devam edilmelidir. 

2017 yılı içerisinde alımı 

tamamlanan sondaj gemi/platformu 

ile Karadeniz ve Akdeniz’de her yıl 

ikişer adet sondaj faaliyeti yapmak 

suretiyle petrol ve doğal gaz 

aramacılığında aktif bir strateji izleme 

hedefleri gerçekleştirilmelidir. 

 Barbaros Hayrettin Paşa ve MTA Oruç Reis 

araştırma ve arama gemileri hem Akdeniz hem de 

Karadeniz’de petrol aramalarına yönelik 

araştırma ve geliştirme faaliyetlerini 

yapmaktadır. Bunun sonucunda hem Akdeniz’de 

hem de Karadeniz’de petrol ve doğal gaz 

bulmaya yönelik sondajlar yapılmaktadır. 

Karadeniz’de yapılan sondajlarda önemli 

miktarda doğalgaz keşfedilmiştir. Bu gazın 

çıkarılarak denizden karaya taşınması ile ilgili 

yatırım ve tesis faaliyetleri devam etmektedir. 

2019-2022 döneminde, Akdeniz’de 12.645 

km 2B (iki boyutlu), 9.703 km² 3B (üç boyutlu) 

ve Karadeniz’de 53.120 km² 3B (üç boyutlu) 

sismik etüt çalışması yapılmış, Akdeniz’de 7 

adet, Karadeniz’de 21 adet kuyu açılmıştır. 
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7 

Madenciliğin daha etkin ve şeffaf bir 

şekilde yönetimi için Bakanlık 

bünyesinde yer alan kurum ve 

kuruluşlarda yeniden yapılanma 

süreçlerine hız verilmelidir. Sektörle 

daha etkili iletişim kurulmalıdır. 

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı merkez 

teşkilatından Maden İşleri Genel Müdürlüğü ve 

Petrol İşleri Genel Müdürlüğü lağvedilerek bu 

Genel Müdürlüklerin görev, yetki ve 

sorumluluklarına haiz MAPEG 7 Aralık 2018 

tarihinde kurulmuştur. 

Bununla birlikte, tabii kaynaklarda ülke stratejisi 

ve politikalarını belirlemek, gelişmeleri izlemek ve 

değerlendirmek ve bu doğrultuda Ar-Ge 

faaliyetlerinde bulunmak amacıyla 17/01/2020 

tarihinde Tabii Kaynaklar Dairesi Başkanlığı 

kurulmuştur. 

8 

Özellikle dünya bor rezervinin 

yüzde 72’den fazlasının ülkemizde 

bulunması ve borun 250’den fazla 

kullanım alanının olması Ar-Ge ve 

inovasyonu daha da önemli hale 

getirmektedir. Bor cevherinden bilgi 

ve teknolojiye dayalı ekonomik 

değer üretilmeli, bor ile ilgili 

sürdürülebilir yenilikler sağlanmaya 

çalışılmalı ve ülkemizde bora dayalı 

sanayinin gelişmesi 

desteklenmelidir. Bora dayalı 

sanayinin ülkemizde kurulabilmesi 

için “Bor kümelenme bölgesi” 

kurulmalı, yatırımlar burada 

şekillenmeli, Bor Araştırma 

Külliyesi (BAK) kurularak bora 

dayalı teknolojik ürünler üretilmeli, 

BOREN’de bu kümelenme 

bölgesinde sektörle beraber faaliyet 

göstermelidir. 

Bor Araştırma Merkezi’nin altyapısının 

oluşturulması kapsamında; 

1. Biyoteknoloji Laboratuvarı kurulmuş olup 

borun insan sağlığı ve çevresel etkileri üzerine 

biyolojik çalışmalara başlanmıştır. 

2. Kaplama, Kompozit ve Malzeme Araştırma 

Laboratuvarları kurulmuş olup cihaz altyapısının 

geliştirilmesi ve proje çalışmalarına devam 

edilmiştir. 

3. Merkezi Araştırma Laboratuvarının 

akreditasyonu kapsamında validasyon ve altyapı 

oluşturma çalışmaları yürütülmüştür. 

4. İnsan kaynağı altyapısının güçlendirilmesi 

çalışmalarına devam edilmiştir. 

5. Laboratuvar personelinin yetkinliklerinin 

artırılması kapsamında eğitim ihtiyaçlarının 

karşılanmasına devam edilmiştir. 

6. Ar-Ge çalışmaları kapsamında geliştirilen 

ürünlerin ticarileştirilmesine yönelik faaliyetlere 

devam edilmiş; 

• 8 adeti 11. Kalkınma Planı döneminde olmak 

üzere toplam 16 adet ürün ticarileştirilmiştir. 

• 15 adeti 11. Kalkınma Planı döneminde olmak 

üzere toplam 43 adet patent alınmış, ayrıca 11 adet 

patent başvurusu yapılmıştır. 
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9 

Ülkemizde üretilen maden 

kaynaklarından yarı mamul ve 

mamul üretimine yönelik proses, 

Ar-Ge çalışmaları ile yeni ve yerli 

teknoloji kullanımı desteklenmeli ve 

teşvik edilmelidir. 

Kamu kurum ve kuruluşları, üniversiteler, 

özel sektör kuruluşları ve/veya TENMAK Ar-Ge 

birimleri bünyesinde yürütülmek üzere, aynî 

ve/veya nakdî destek sağlanan projelere ilişkin 

destek programlarını kapsayan “Türkiye Enerji, 

Nükleer ve Maden Araştırma Kurumu Proje 

Destek Programlarına İlişkin Yönetmelik” 

22.04.2022 tarihli 31822 sayılı Resmî Gazetede 

yayımlanmıştır.  

10 

Ekonomik olarak değeri yüksek 

ve işletilmesi yüksek katma değer 

sağlayacak olan demir, bakır, altın 

gibi maden sahaları için nihai ürüne 

dönük yatırım yapılmasına imkân 

verecek ihale politikası ve süreçleri 

oluşturulmalıdır. Kamu ve özel 

sektör iş birliği modelleri sisteme 

adapte edilmelidir. 

Yüksek katma değer sağlayacak ekonomik 

değeri yüksek nihai ürüne yönelik ara/uç ürün 

üretim tesisi kurulum şartlı ihaleler yapılmaktadır. 

Türkiye stratejik madenlerinin belirlenerek bu 

madenlere yönelik tesis şartlı ihaleler yapılması 

planlanmaktadır. 

2019 yılından bugüne kadar ara/uç ürün tesis 

kurulum şartlı ihaleler yapılmış olup 20 adet 

sahaya ruhsat düzenlenmiştir. Bu sahaların tesis 

kurulum/kapasite artış taahhüt süreleri devam 

etmektedir. 

11 

Madencilik projelerinin yatırım 

sürecinde sosyal iletişime önem 

verilmeli, kamu ve özel sektöre ait 

projelerin sosyal onayına ilişkin 

uzman insan kaynağı kapasitesi 

geliştirilmelidir. 

Maden şirketleri, bünyelerinde halkla ilişkiler 

birimi kurmakta ve burada halkla ilişkiler uzmanı 

çalıştırmaktadır. Yine sosyal onayın eksiksiz 

yürütülmesi adına uzman akademisyenlerden 

danışmanlık hizmeti almaktadır. 

12 

MİGEM Akademi eğitim ve 

sertifikasyon süreçlerini yoğun bir 

şekilde devam ettirerek, sektörü 

bilgilendirme çalışmalarını 

sürdürmelidir. 

MİGEM yönetim ve idari 

olarak ETKB’na bağlı, ancak 

müstakil bir yapıda, kendine ait 

ihtisaslaşmış hukuk ve teftiş 

birimleri olan daha bağımsız bir 

kurum haline dönüştürülmelidir. 

MİGEM madenlerde daha etkin 

kontrol ve denetim yapabilmesi için 

MTA’nın bölge müdürlüklerini 

kullanabilmelidir. 

MAPEG bünyesinde MAPUZEM (MAPEG 

Uzaktan Eğitim Merkezi) kurulmuş olup e-devlet 

ile entegre çalışan sistem ile Daimî Nezaretçi, 

Yetkilendirilmiş Tüzel Kişilere ve personele iş 

sağlığı ve güvenliği eğitimleri çevirim içi olarak 

verilmekte, sınav ve sertifikasyon işlemleri 

yapılmaktadır. 
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13 

Madencilik sektöründe gelişmiş 

ülkelerdekine benzer, ara eleman 

yetiştiren teknik lise, meslek 

yüksekokulları ve yaşam boyu 

eğitim hedefli madenci eğitim 

merkezlerinin ülkemizde 

madenlerin yoğun olduğu 

bölgelerde açılması çalışmaları 

hızlandırılmalıdır. 

ETKB ve MEB arasında yapılan eğitim protokolü 

kapsamında 16 adet mesleki eğitim veren 

madencilik okulu faaliyete geçirilmiştir. Protokol 

kapsamında, okulların bulunduğu illerde faaliyet 

gösteren madencilik firmaları bilgilendirilmiştir. 

14 

Mesleki yeterlilik alanında 

belirlenmiş 43 adet alanın 

yönetmelikleri tamamlanmış olup 

bunların yeterlilik kriterleri ile 

ilgili çalışmalar devam etmektedir. 

MYK, MİGEM, sektör ve MEB iş 

birliğiyle sektörün nitelikli eleman 

ihtiyacını karşılamaya yönelik 

çalışmalar hızlandırılmalıdır. 

Ulusal Mesleki Yeterlilik Sistemi içerisinde, 

madencilik sektöründe; yer altı işletme, açık 

işletme, arama ve cevher hazırlama dallarında 

toplam 47 adet meslek belirlenmiş olup, hali hazırda 

toplam 23 meslekte yeterlilik ve 34 meslekte 

meslek standardı hazırlanmış, bugüne kadar 

yayımlanan tebliğler ile madencilik sektöründeki 8 

meslekte mesleki yeterlilik belgesi zorunluluğu 

getirilmiştir. Sektörün nitelikli eleman ihtiyacının 

karşılanması amacı ile Mesleki Yeterlilik Kurumu, 

MAPEG, Madencilik ile ilgili STK’lar ve sektör iş 

birliği ile yeterlilik ve standart hazırlama 

çalışmaları ile güncelleme çalışmalarına devam 

edilmektedir.  

15 

Kömür madenlerinde tehlike 

oluşturan metan gazının üretim 

öncesi drenajı büyük öneme 

sahiptir. Plan dönemi içerisinde 

mevcut kömür madenlerindeki 

metan gazı içerikleri belirlenmeli, 

ruhsatlandırma çalışmaları 

tamamlanmalı ve potansiyel 

görülen bölgelerdeki metan 

gazının üretilerek ekonomiye 

kazandırılması sağlanmalıdır. 

2019-2022 döneminde, kömür madenlerindeki 

metan gazı içeriğinin belirlenerek üretime geçilmesi 

ve ekonomiye kazandırılması amacıyla, 1 adet 

metan gazı işletme ruhsatı TTK’ya verilmiş, ruhsat 

2022 yılı içinde özel bir maden şirketine 

devredilmiştir. Ruhsatta metan gazının üretimine 

yönelik çalışmalar devam etmektedir. Ayrıca, 1 

adet metan gazı işletme ruhsatı verilmesi ile ilgili 

sürece MAPEG tarafından devam edilmektedir. 

Ayrıca, TTK’ ya verilmiş olan metan gazı işletme 

ruhsatında, 6491 sayılı Türk Petrol Kanunu 

uyarınca kömür kaynaklı metan gazı arama, etüt ve 

işletme operasyonlarını yürütmek üzere Türkiye 

Petrolleri Anonim Ortaklığı’na (TPAO) hak tesisi 

yapılmıştır. 
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11. Kalkınma Planı ÖİK Önerileri Gerçekleştirilen Eylemler 

16 

Afşin-Elbistan, Afyonkarahisar/ Dinar, 

Eskişehir/Alpu, Konya/ Karapınar ve 

Tekirdağ/Çerkezköy-Malkara 

havzaları gibi yaklaşık 7 milyar ton 

üretim potansiyeli olan büyük kömür 

havzaları yatırıma açılmalıdır. Bu 

sahaları daha cazip hale getirebilmek 

için ÇED süreci, kamulaştırma, 

uluslararası standartlarda kaynak 

raporlaması, gerekli izin süreçlerinin 

tamamlanması gibi işlemler yerine 

getirilerek ihale sürecini hızlandırma ve 

cazip hale getirme çalışmalarına devam 

edilmeli, benzer süreçler özel sektörün 

yatırımları için de uygulanmalıdır. 

Afşin-Elbistan, Afyonkarahisar/Dinar, 

Eskişehir/Alpu, Konya/Karapınar ve 

Tekirdağ/Çerkezköy-Malkara havzaları gibi 

yaklaşık 7 milyar ton üretim potansiyeli olan 

büyük kömür havzaları ile ilgili olarak 

Tekirdağ, Afyonkarahisar, Konya ve 

Kahramanmaraş illeri dâhilinde 2022 ve 2023 

yıllarında kamunun ve özel sektörün uhdesinde 

bulunan ruhsatlar için işletme ruhsatları 

düzenlenmiş, kamu uhdesinde bulunan arama 

dönemi ve işletme talepli ruhsatlar ile ilgili 

olarak ruhsat birleştirme işlemleri tesis 

edilmiştir.  

17 

Türkiye’nin metal madenciliğinde, 

cevher ve konsantre üreten ülke 

olmaktan çıkıp, metal üreten katma 

değeri daha yüksek ürünler üreten ülke 

konumuna gelmesi için metal 

madenciliği için özgün bir destek 

mekanizması ve politika 

geliştirilmelidir. 

Türkiye metal madenciliğinde, katma değeri 

daha yüksek ürünler elde edebilmesi adına Plan 

dönemi içerisinde tesis şartlı ihaleler 

gerçekleştirilmiştir. Gerçekleştirilen ihaleler 

sonucunda kurulacak tesislerde ara ve uç ürün 

elde edilerek ülke ekonomisine katkı 

sağlanacaktır. 

18 

Sektörün gelişiminin izlenmesi, 

ihtiyaçların tespit edilmesi, sektöre 

yönelik analitik çalışmaların 

yapılabilmesi için sürekli güncellenen 

bir envanter bilgi sistem çalışması 

yapılmalıdır. Bu bilgi sistemi üretim, 

desen, rezerv, renk, kullanım alanları, 

firma, iş gücü/istihdam, makine parkı 

gibi verileri içermelidir. 

Mermer ve doğal taşlarımızın 

binalarımızda kullanımı teşvik 

edilmelidir. 

Plan döneminde uygulamaya geçirilen Tüvek-

BS, e-maden ve e-petrol uygulamaları ile tüm 

süreçlere ait veriler sayısal ortama aktarılarak 

iş ve işlemlerin portal üzerinden yapılması 

sağlanmış ve sektöre ait tüm verilere sağlanan 

erişim ile birlikte iş zekâsı ve karar destek 

sistemleri kurulmuştur. Doğal taş sektörü için 

de Mermer Bilgi Yönetim Sistemi kurularak 

sektöre ait desen, renk ve üretim bilgileri 

sistemde tutulmaya başlanılmıştır. 

19 

Yerli makine-teçhizat, iş makinesi, 

montaj vb. kullanımına öncelik 

verilerek bu alanda finans, sigorta, 

teminat ve eğitim destekleri 

verilmelidir. 

Maden ve petrol sektörlerinde yerli üretim 

makine ve ekipman kullanım miktarıyla ilgili 

çalışmalar başlatılmış olup hali hazırda kamu 

tarafından yapılan ihalelerde yerli malı 

kullanımına dair maddeler bulunmaktadır. 

Özellikle MAPEG tesis şartlı ihalelerde 

kullanılan makine ve teçhizatta en az %50 

yerlilik şartını uygulamaktadır. 
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11. Kalkınma Planı ÖİK Önerileri Gerçekleştirilen Eylemler 

20 

Yatırımcıların kamu destek ve 

teşviklerinden yararlanması 

sağlanmalıdır. 

Madencilik sektörü 5. Bölge teşviklerinden 

yararlanmaktadır. Ayrıca, 3213 sayılı Maden 

Kanunu kapsamında IV. Grup (c) bendi 

madenlerin (Al, Cu, Pb, Zn, Cr) yurt içinde entegre 

tesislerde kullanılarak metal hale getirilmesi 

halinde ödenmesi gereken Devlet hakkının %75’i, 

altın, gümüş ve platin de ise %40’ı alınmamaktadır 

ve kıymetli metallerde yeni bir kaynak keşfedilmiş 

ise arama giderlerine Katma Değer Vergisi 
(KDV) istisnası uygulanmaktadır. 

21 

Yeraltı madenciliğine yönelik devlet 

destekli bir sigorta sistemi 

geliştirilmelidir. 

26/01/2015 tarih ve 2015/7249 sayılı Bakanlar 

Kurulu Kararı ile 06/05/2015 tarih ve 29347 sayılı 

Resmî Gazete yayımlanarak yürürlüğe giren 

“Maden Çalışanları Zorunlu Ferdi Kaza Sigortası 

Tarife ve Talimatı Tebliği” ile yer altı ve yer üstü 

kömür madenciliği, kömürden gayri yer altı 

madenciliği faaliyetlerinde bulunan gerçek ve 

tüzel kişilere, söz konusu faaliyetlerin icrası 

esnasında meydana gelebilecek kazalar sonucu 

tesislerinde istihdam ettikleri, üretim ve üretim 

hazırlığı faaliyetinde bulunan personeli için 

“Maden Çalışanları Zorunlu Ferdi Kaza Sigortası” 

yaptırma zorunluğu getirilmiştir. 

22 

Jeotermal arama faaliyetleri için uygun 

teşvik mekanizmaları oluşturularak 

hayata geçirilmelidir. Öncelikli olarak 

jeotermalde 5.000 MWe elektrik 

üretimi ve 1 milyon konut ısıtması 

planlanmalı ve bu hedefler 

doğrultusunda oluşturulacak teşvik 

mekanizmaları ile projeler 

desteklenmelidir. Bu mekanizmalar 

aşağıdaki şekilde olabilir: 

a) Konut ısıtmasına ilişkin tesisler 5.  

Bölge Teşvikleri ile desteklenmeli, 

b) Jeotermal enerji aramalarında 

ihtiyaç duyulan yakıt kullanımına 

ilişkin KDV ve ÖTV istisnaları 

sağlanmalı, 

c) Jeotermal enerji ile konut ısıtması 

konusunda yerel yönetimlere, İller 

Bankası tarafından düşük faizli ve 

uzun vadeli krediler sağlanmalı, 

d) Mevcutlar korunarak, ACC ve ısı  

değiştirici eşanjörler yerli teşvik 

mekanizmasına dâhil edilmelidir. 

5686 sayılı Jeotermal Kaynaklar ve Doğal 

Mineralli Sular Kanunu kapsamında alınan 

ruhsatlarda yapılan araştırma ve yatırımlar 

sonucunda 2022 yılı itibarıyla; jeotermal 

kaynaklardan elektrik enerjisi üretiminde kurulu 

güç 1.686 MWe ve konut ısıtması gerçekleştirilen 

konut sayısı 125.820 olarak gerçekleşmiştir. 
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3. ÜRÜN/ÜRÜN GRUPLARI İTİBARIYLA SEKTÖREL DURUM  

3.1. Enerji Hammaddeleri 

3.1.1. Dünyada Birincil Enerji Kaynakları 

Son 10 yıllık dönemde dünya birincil enerji tüketimindeki toplam ve kaynak türü 

itibarıyla değişim aşağıdaki tabloda özetlenmiştir. 

Tablo 21. Dünyada Birincil Enerji Tüketimi (milyon TEP) 

Kaynak Türü 2010 
% 

Pay 
2020 

% 

Pay 

2010-2020 

% (+/-) 

Ham Petrol 4.032 33,7 4.149 31,2 2,9 

Doğal Gaz 2.843 23,7 3.287 24,7 15,6 

Kömür 3.532 29,5 3.617 27,2 2,4 

Fosil Yakıtlar Toplamı 10.407 86,9 11.053 83,1 6,0 

Nükleer 626 5,2 573 4,3 -8,5 

Hidrolik 779 6,5 911 6,9 17,0 

Yenilenebilir Enerji 166 1,4 758 5,7 357,6 

TOPLAM 11.978 100 13.295 100 11,0 
Kaynak: BP Statistical Review of World Energy 

 

British Petroleum (BP) Dünya Enerji Raporu 2021 verilerine göre 2010-2020 

döneminde dünya birincil enerji tüketimi %11 artışla 12 milyar TEP düzeyinden 13,3 

milyar TEP seviyesine yükselmiştir. 

Şekil 11. Dünya Birincil Enerji Tüketiminde Kaynak Dağılımı (2021) 

 

Kaynak: BP Statistical Review of World Energy 
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Şekilde görüldüğü üzere 2021 yılında toplam birincil enerji tüketiminin yüzde 

83’ü fosil yakıtlardan (petrol, doğal gaz, kömür) karşılanmıştır. 

3.1.2. Dünya Elektrik Üretimi 

Elektrik, modern ekonomilerin kalbidir ve enerji hizmetlerinde artan bir paya 

sahiptir. Ulaşım ve ısınmanın elektrifikasyonu ve dijital bağlantılı cihazlara ve 

iklimlendirmeye yönelik artan talebin bir sonucu olarak, dünyada elektrik talebinin daha 

da artması beklenmektedir. 

BP verilerine göre; 2021 yılında dünya elektrik üretiminin yaklaşık %62’si fosil 

yakıtlardan, %10’u nükleer yakıtlardan, %28’i de yenilenebilir enerji kaynaklarından elde 

edilmiştir. 

Şekil 12. Dünya Elektrik Enerjisi Üretiminin Kaynaklara Göre Dağılımı 

 

Kaynak: Our World in Data 
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Şekil 13. 2021 Yılı Dünya Elektrik Enerjisi Üretiminin Kaynaklara Göre Dağılımı 

 
Kaynak: Statista, 2022 

 

Artan elektrik talebi sonucunda dünya elektrik üretiminin büyük ölçüde fosil 

yakıtlara bağımlı olması küresel CO2 emisyonlarının rekor seviyeye ulaşmasına yol 

açmıştır. 

Karbondan arındırılmış elektrik üretimine geçişte bugün dünya elektrik 

üretiminde yaklaşık %36 olan yenilenebilir enerji üretiminin payının 2040 yılında 

%52’ye çıkacağı tahmin edilmektedir.  

3.1.3. Yeşil Enerjiye Dönüşüm İçin Senaryolar 

UEA çalışmalarına göre bir senaryoda, küresel elektrik talebinin 2040’a kadar 

yılda %2,1 oranında artarak birincil enerji talebinin bugünkünün yaklaşık iki katına 

çıkacağı, elektriğin toplam nihai enerji tüketimindeki payını 2040’ta %24 olacağı 

öngörülmektedir. 

Bir başka senaryoda ise; nihai enerji tüketiminde elektriğin payının %31 olacağı 

öngörülmektedir. Nihai tüketimde elektriğin payı, bugün petrolün payının yarısından 

daha az iken 2040’a kadar petrolü geride bırakacağı düşünülmektedir. 
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Yenilenebilir enerji kaynakları, nükleer enerji ve karbon yakalama teknolojilerine 

yönelik araştırmalar, elektrik arzını hızla karbondan arındırarak enerji sektörünün CO2 

emisyonlarını 2040 yılına kadar dörtte üç oranında azalacağı öngörülmektedir. 

2040 yılına kadar yeni kapasite artırmaya yönelik yapılacak yatırımların yaklaşık 

%65’inin yenilenebilir enerji yatırımları olacağı rapor edilmektedir. 

UEA Sürdürülebilir Kalkınma Senaryosunda yenilenebilir elektrik üretimi 

kapasitesini artırmaya yönelik yapılacak yatırımların 2040’a kadar, yılda ortalama 

yaklaşık 1,2 trilyon $ olacağı ifade edilmektedir. 

Şekil 14. Kaynaklara Göre Kurulu Güç Üretim Kapasitesinde Değişimi  

 
Kaynak: UEA 

 

Diğer bir senaryoda ise 2040 yılında toplam enerji üretiminde, hidrolik enerjinin 

%16, nükleer enerjinin %12 ve yenilenebilir enerjinin ise %17 paya sahip olacağı tahmin 

edilmektedir.  
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Şekil 15. Kaynaklara Göre Dünya Elektrik Üretimindeki Değişim 

 
Kaynak: UEA 

 

3.1.4. Türkiye’de Mevcut Durum 

Türkiye birincil enerji kaynakları arzında yaklaşık %70 oranında dışa bağımlı 

durumdadır. Enerji tüketiminde fosil yakıtların payı dünyada %83, Avrupa’da ortalama 

yüzde 70, Türkiye’de %83’tür. 

Şekil 16. 2021 Yılı Türkiye Birincil Enerji Tüketiminde Kaynak Dağılımı  

 

Kaynak: BP Statistical Review of World Energy 

 

Türkiye Ulusal Enerji Planı çalışmasına göre elektrik tüketiminin 2025 yılında 

380.200 GWh, 2030 yılında 455.300 GWh, 2035 yılında ise 510.500 GWh seviyesine 

ulaşması beklenmektedir. 
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Şekil 17. Türkiye Elektrik Enerjisi Tüketimi 

 

Kaynak: ETKB 

 

Dünya ve Türkiye’nin enerji tüketim eğilimleri karşılaştırıldığında, nükleer enerji 

hariç neredeyse tam bir örtüşme olduğu görülmektedir. 

2022 yılında elektrik üretimimizin, %34,6'sı kömürden, %22,9'u doğal gazdan, 

%20,3'ü hidrolik enerjiden, %10,6’sı rüzgârdan, %5,1’i güneşten, %3,4'ü jeotermal 

enerjiden ve %3’ü diğer kaynaklardan elde edilmiştir (ETKB). 
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Şekil 18. Türkiye’nin Elektrik Üretiminin Kaynaklara Göre Dağılımı (2022, %) 

 
Kaynak: ETKB 

 

3.1.5. Türkiye’nin Kurulu Gücü 

2023 yılı Şubat ayı sonu itibarıyla ülkemiz kurulu gücü 104.136 MW’a ulaşmıştır. 

Tablo 22. Türkiye’nin Kurulu Gücü  

Yıllar Kurulu Güç (MW) 

2018 85.200 

2019 88.550 

2020 95.890 

2021 99.819 

2022 103.809 

2023* 104.136 

Kaynak: ETKB, (*2023 Şubat) 

 

2023 yılı Şubat ayı sonu itibarıyla kurulu gücümüzün kaynaklara göre dağılımı; 

%30,3’ü hidrolik enerji, %24,4’ü doğal gaz, %20,9’u kömür, %11’i rüzgâr, %9,3’ü 

güneş, %1,6’sı jeotermal ve %2,5’i ise diğer kaynaklar şeklindedir. 
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Şekil 19. Türkiye’nin Elektrik Enerjisi Kurulu Gücünün Kaynaklara Göre Dağılımı 

(2022) 

 
Kaynak: ETKB 

 

Elektrik üretiminde yerli yakıtlı ve ithal yakıtlı üretim tesisleri açısından 

bakıldığında kurulu gücümüzün yaklaşık %35’i ithal kaynaklı, %65’inin ise yerli 

kaynaklı olduğu görülmektedir. 

Tablo 23. Yerli ve İthal Kaynaklı Kurulu Gücün Türkiye Kurulu Gücü İçindeki 

Payı (MW) 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Yerli Kaynak Kurulu Güç 52.657 56.084 60.917 64.992 67.830 

İthal Kaynak Kurulu Güç 35.894 35.183 34.973 34.827 35.979 

GENEL TOPLAM 88.551 91.267 95.891 99.820 103.809 

Yerli Kaynaklı Kurulu Güç Oranı 59,5% 61,5% 63,5% 65,1% 65,3% 

İthal Kaynaklı Kurulu Güç Oranı 40,5% 38,5% 36,5% 34,9% 34,7% 

Kaynak: ETKB 

 

Ülkemizde elektrik enerjisi üretim santrali sayısı, 2023 yılı Mart ayı sonu 

itibarıyla 11.845’e (lisanssız santraller dâhil) yükselmiştir. Mevcut santrallerin 751 adedi 

hidroelektrik, 67 adedi kömür, 361 adedi rüzgâr, 63 adedi jeotermal, 346 adedi doğal gaz, 

9.767 adedi güneş, 490 adedi ise diğer kaynaklı santrallerdir. Ayrıca, 4.800 MWe 

kapasiteli Akkuyu Nükleer Santralinin yapım çalışmaları devam etmektedir. 
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Şekil 20. Yıllar İtibarıyla Kurulu Güçte Kaynakların Paylarının Gelişimi 

Kaynak: EPDK 

 

Süreci Devam Eden Yatırımlar 

Yapılmakta olan lisanslı santralların %33’ü doğal gaz ve ithal kömür; %26,6’sı 

nükleer santral için uranyum ithalinden olmak üzere, toplam %59,6’sı ithal edilecek 

yakıtlar ile işletilecek santrallerdir. 

2010’lu yılların başında kamuya ait kurulu gücün tüm kurulu güç içerisindeki payı 

yarıya yakın iken, hızla azalarak yaklaşık %20 seviyesine kadar düşmüş ve (2019-2023) 

Plan döneminde ise bu seviyeyi korumuştur. 

Enerji Piyasası Düzenleme Kurulu tahminlerine göre ülkemizin brüt elektrik 

tüketiminin düzenli artış göstermesi beklenmektedir. 
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Tablo 24. Türkiye’nin 2022-2031 Yılları Brüt Elektrik Tüketim Tahmini (GWh) 

 Düşük % Değişim Baz % Değişim Yüksek % Değişim 

2022 308.903  324.536  340.810  

2023 317.755 2,9 335.819 3,5 354.446 4 

2024 329.911 3,8 350.716 4,4 371.927 4,9 

2025 344.265 4,4 367.792 4,9 391.806 5,3 

2026 357.757 3,9 383.426 4,3 409.551 4,5 

2027 369.703 3,3 397.438 3,7 425.790 4 

2028 378.902 2,5 408.872 2,9 439.739 3,3 

2029 389.682 2,8 421.925 3,2 455.387 3,6 

2030 400.825 2,9 435.418 3,2 471.572 3,6 

2031 415.042 3,5 452.210 3,9 491.224 4,2 

Kaynak: EPDK 

 

3.1.6. Kömür 

Dünya Kömür Sektörü 

BP 2020 yılı verilerine göre dünya kömür rezervi yaklaşık 1,1 trilyon tondur. 

Dünya kömür rezervinde ABD’nin payı %23, Rusya’nın %15, Avustralya’nın %14 ve 

Çin’in payı %13’dür. Rezervin yaklaşık %70’i antrasit ve bitümlü kömürdür.  

Dünya kömür üretimi ise yıllık yaklaşık 7,5-8 milyar ton seviyesinde 

seyretmektedir. 

Tablo 25. Dünya Kömür Üretimi (milyon ton) 

 2018 2019 2020 2021 

Çin 3549 3693 3690 3685 

Hindistan 790 783 743 771 

Endonezya 548 616 529 545 

ABD 686 640 491 539 

Avustralya 489 505 459 476 

Rusya 430 430 394 397 

AB 441 373 297 308 

Diğer 900 913 835 853 

Toplam 7.833 7.953 7.438 7.574 
Kaynak: UEA 
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Yüksek doğal gaz fiyatları Avrupa’da kömür ve yenilenebilir enerji kaynaklarına 

ilginin artmasına yol açmıştır. Ancak AB’de kömüre dönüşün geçici olduğu ifade 

edilmektedir. Dünya kömür üretiminin 2025 yılına kadar yaklaşık yılda 8 milyar ton 

seviyesinde olacağı tahmin edilmektedir. 

Şekil 21. Dünya Kömür Üretimi (milyon ton) 

 
Kaynak: UEA, Coal 2022 

 

Çin ve Hindistan dünyanın en büyük kömür üreticisi ve tüketicisi konumunu 

sürdürmektedir. Bu iki ülke dünya kömür üretiminin yaklaşık %65’ini tüketmektedir. 

Şekil 22. Dünya Elektrik Üretiminde Kömürün Payı (%) 

 
Kaynak: Our World in Data  
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Şekil 23. Dünya Kömür Arzına İlişkin Senaryolar (Mtce)  

 
Kaynak: UEA 

 

2050 yılında dünya kömür üretiminin “Mevcut Politikalar Senaryosuna” (STEPS) 

göre %30, “Verilmiş Taahhütler Senaryosuna” (APS) göre %70 ve “Net Sıfır Emisyon 

Senaryosuna” (NZE) göre %90 azalacağı tahmin edilmektedir. Ayrıca, taş kömürü 

üretiminin buhar kömürüne göre daha az düşüş göstereceği beklenmektedir. 

Türkiye Kömür Sektörü 

Ülkemizin 19,3 milyar ton linyit ve asfaltit (%92,7) ile 1,5 milyar ton 

taşkömürüyle (%7,3) birlikte toplam kömür kaynağı yaklaşık 20,8 milyar tondur. 

Taşkömürlerimizin alt ısıl değeri 6.200-7.250 kcal/kg arasında değişmektedir.  

Linyit kaynağı miktarı itibarıyla Türkiye Avrupa’nın önde gelen ülkeleri arasında 

yer almakla birlikte, Türkiye’nin linyit varlığı kalite açısından sorunludur. Bilinen linyit 

rezervlerinin büyük çoğunluğunda ısıl değerler düşük, kül, nem, kükürt vb. olumsuz 

parametreler ise oldukça yüksek oranlara sahiptir. Türkiye’deki linyit kaynaklarının ısıl 

değeri 1.000-4.200 kcal/kg arasında değişmekte olup %90’ı yaklaşık 3.000 kcal/kg 

değerinin altındadır. Örnek olarak, Türkiye’nin toplam linyit rezervi içinde yaklaşık 

%25’lik paya sahip olan Afşin-Elbistan sahasında kömürün ısıl değeri yalnızca 1.000-
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1.400 kcal/kg aralığındadır. Bu nedenle mevcut linyit varlığı büyük çoğunlukla termik 

santrallerde tüketime uygundur. 

Maden ve Petrol İşleri Genel Müdürlüğü verilerine göre, 2021 yılında Türkiye’de 

toplam tüvenan kömür üretimi; 90,8 milyon ton linyit, 1,5 milyon ton asfaltit, 1,7 milyon 

ton taşkömürü olmak üzere toplam 94 milyon ton olarak gerçekleşmiştir. 

Tablo 26. Türkiye Tüvenan Linyit Üretimi (*) (bin ton) 

Üretici 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

EÜAŞ 10.855 13.268 15.245 21.175 20.138 15.420 

TKİ (tüvenan) 18.622 19.898 20.915 29.972 30.553 29.023 

TKİ (satılabilir) 12.706 12.786 13.794 22.056 23.412 22.173 

Özel Sektör (tüvenan) (**) 18.302 24.404 40.929 36.595 38.780 26.796 

Özel Sektör (Satılabilir) (**) 18.194 24.839 41.343 37.569 34.886 25.704 

Toplam Tüvenan 47.779 57.570 77.089 87.742 89.471 71.239 

Toplam Satılabilir 41.755 50.893 70.382 80.800 78.436 63.297 

(*) Asfaltit ve bitümlü şist üretimleri dâhil, (**) Toplamdan EÜAŞ ve TKİ üretimleri çıkartılarak hesaplanmıştır. 

Kaynak: MAPEG, TKİ, TÜİK 

 

Tablo 27. Türkiye Linyit Tüketiminin Sektörel Dağılımı (bin ton) 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Termik Santral 43.341 61.168 71.648 69.487 51.302 60.189 

Sanayi 4.626 5.388 5.444 6.211 6.659 7.939 

Isıtma 2.551 2.717 3.432 3.371 3.870 5.485 

TOPLAM 50.518 69.273 80.524 79.068 61.831 73.613 

Kaynak: TÜİK 

 

Şekil 24. Türkiye Linyit Tüketimin Sektörel Dağılımı (2016-2022 Ortalaması) 

 
Kaynak: TÜİK 

Termik Santral

Sanayi

9%
Konut
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Yukarıdaki şekilden de görüleceği gibi linyit tüketiminin yaklaşık %86’sı, düşük 

kömür kalitesinin doğal bir sonucu olarak termik santrallerde gerçekleşmektedir. Sanayi 

amaçlı tüketimde ağırlık çimento sanayiine aittir. Isıtma amaçlı tüketimde 2021 yılında 

görülen artış ise doğal gaz fiyatlarındaki artışa bağlı olarak, düşük gelirli kesimlerde 

yeniden kömüre yöneliş eğiliminin ortaya çıktığı şeklinde yorumlanmaktadır. 

Birincil enerji kaynakları bakımından ülkenin en önemli zenginliğini oluşturan 

linyit varlığının değerlendirilmesi ile ilgili sorunların başında, çevre ile ilgili endişeler 

gelmektedir. 

Yukarıda da ifade edildiği gibi, mevcut linyit varlığımızın büyük bölümü düşük 

ısıl değerli olmalarının yanı sıra kömürün kalitesini düşüren kül, nem, kükürt vb. 

parametreler açısından da sorunludur. Buna ek olarak faal termik santrallerimizin büyük 

bölümü 1980-90 yıllarında eski yakma teknolojilerine göre inşa edilmiş olup, baca gazı 

arıtma tesisi vb. santralin çevre üzerindeki olumsuz etkisini azaltıcı ünitelerden yoksun 

olarak kurulmuştur. 

Pandemi sonrası dönemde ortaya çıkan ve Rusya-Ukrayna savaşı ile bir enerji 

krizine dönüşen gelişmeler sonrasında yeni değerlendirme ve arayışlar gündeme gelmiş 

olsa da uzun süreden bu yana, BM İklim Sözleşmesi bağlamında, kömür tüketiminin 

sınırlandırılması ve 2050 yılına kadar tümüyle sonlandırılması yönünde dünyada güçlü 

bir arayış ve çabanın varlığı izlenmektedir. 

 BM Paris İklim Anlaşmasının getirdiği kısıtlamaların yanı sıra, AB tarafından 

getirilen Yeşil Mutabakat Eylem Planı, Sınırda Karbon Düzenlemesi vb. politika ve 

uygulamalar enerji alanında tüm ülkeler için olduğu gibi ülkemizin de hareket alanını 

önemli ölçüde daraltmaktadır. Uzun yıllardan bu yana devam eden iş birliği ve adaylık 

süreci kapsamında AB ile imzalanmış olan anlaşmalar ve verilen taahhütler dikkate 

alındığında, Türkiye’nin çevre açısından ciddi kaygılara neden olan linyit varlığının 

değerlendirilmesi konusunda dikkatli olması gerekmektedir. 

Buna karşılık, ülkenin mevcut kaynak potansiyeli ve ekonomik koşulları dikkate 

alındığında, sahip olduğu bu en önemli birincil enerji kaynağını değerlendirmekten 
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kolaylıkla vazgeçemeyeceği de açıktır. Bu nedenle, söz konusu linyit varlığı ülke 

ekonomisine kazandırılırken çevre üzerinde yaratacağı olumsuz etkileri en aza indirecek 

teknolojilerin seçilmesi önlem arz etmektedir. 

Düşük kaliteli linyitler için çevresel riskleri minimum düzeyde tutan modern 

akışkan yataklı yakma teknolojisine dayalı olarak inşa edilen santraller kendi alanında 

önemli bir örnek oluşturmuştur. Ayrıca, araştırma faaliyetleri devam eden linyitlerin 

gazlaştırılması da linyit rezervlerimizin ekonomiye kazandırılması için alternatifler 

arasında bulunmaktadır. 

Kömür Fiyatları 

Şekil 25. Kömür Fiyatları (Newcastle FOB) 

 
Kaynak: OECD Interim Economic Outlook, 2023 

 

Tablo 28. Yıllık Ortalama Kömür Fiyatları ($/ton) 

 Newcastle FOB Kuzeybatı Avrupa ABD Asya 

2016 56,30 60,09 51,45 71,12 

2017 84,95 84,51 63,83 99,58 

2018 106,73 91,83 72,84 111,69 

2019 76,66 60,86 57,16 88,98 

2020 61,57 50,16 42,77 71,33 

2021 130,16 121,70 68,54 145,16 
Kaynak: BP Statistical Review of World Energy 
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2019 yılında yaklaşık 100 $/ton seviyesinde olan kömür fiyatları 2020 ve 2021 

yıllarında yaklaşık 50-70 $/ton seviyesinde seyrettikten sonra Rusya-Ukrayna savaşından 

sonra atağa geçerek Eylül 2022’de 450 $/ton seviyesine çıkmıştır. Daha sonraki süreçte 

tekrar düşme eğilimine girerek Ocak 2023’te 363 $/ton ve Mayıs 2023’te ise 160 $/ton 

seviyesine gerilemiştir. 

Taşkömürü 

Türkiye’nin toplam taşkömürü varlığı 1,5 milyar tondur. Bunun yaklaşık %60’lık 

bölümü koklaşabilir ve yarı koklaşabilir (metalürjik) niteliktedir. 

Uzun yıllar 2-2,5 milyon ton/yıl düzeyinde seyreden üretim son yıllarda önemli 

ölçüde gerilemiştir. Buna karşılık, ithal kömüre dayalı yeni termik santrallerin sayı ve 

kapasitelerindeki artışa bağlı olarak taş kömürü ithalatı ve tüketimi hızlı bir artış 

göstermiştir. 

Bölgenin zorlu jeolojik koşulları nedeniyle havzada ciddi anlamda üretim artışı 

sağlamanın çok kolay olmadığı bilinmektedir. Üretim miktarını artırmak ve maliyetleri 

düşürmek amacıyla taşeron ve rödövansla üretim yöntemleri uygulamaya konulmuşsa da 

aşağıdaki tablodan da görüldüğü gibi bu yöntem üretimde önemli bir artış 

sağlayamamıştır. 

Tablo 29. Türkiye Taşkömürü Dengesi (bin ton) 

Üretici 2018 2019 2020 2021 2022 

TTK 686 734 713 870 1.074 

Rödovans 415 472 353 365 325 

Toplam Üretim 1.101 1.206 1.066 1.235 1.399 

İthalat 37.287 38.300 38.139 36.190 36.831 

Toplam Tüketim 38.388 39.506 39.204 37.425 38.230 

Kaynak: Türkiye Taşkömürü Kurumu, Trademap 
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3.1.7. Ham Petrol 

Türkiye petrolde %93 oranında dışa bağımlı durumdadır. Ham petrol üretimimiz 

2022’de günlük ortalama 72.000 varile ulaşmıştır. 2022 yılında ham petrol tüketimimizin 

yaklaşık %7’si kendi petrol üretimimizden karşılanmıştır. 

EPDK Petrol Piyasası 2022 Yılı Sektör Raporu verilerine göre Türkiye 2022 

yılında ham petrol üretimi yaklaşık 3,6 milyon ton, ham petrol ithalatı 33,5 milyon ton ve 

çeşitli petrol ürünleri ithalatı ise 13,9 milyon tondur. Türkiye’nin 2022 yılında çeşitli 

petrol ürünleri ihracatı ise yaklaşık 12,7 milyon tondur. 

Tablo 30. Türkiye Ham Petrol Üretimi  

Yıllar Üretim (ton) 

2016 2.571.928 

2017 2.551.929 

2018 2.850.828 

2019 2.984.800 

2020 3.202.924 

2021 3.441.659 

2022 3.583.040 
Kaynak: MAPEG 

 

MAPEG verilerine göre petrol arama ve üretimi için yapılan yurtiçi toplam 

yatırım miktarları 2002 yılında toplamda 90 milyon $ iken 2021 yılında gerçekleşen 

toplam yatırım miktarı ise yaklaşık 958 milyon $ olmuştur. 

2019 yılında 50-60 $/varil seviyesinde olan ham petrol fiyatları, pandeminin 

etkisiyle 2020 yılının ilk çeyreğinde dip yaparak 20 $/varilden işlem görmüştür. Pandemi 

sonrası ekonomik toparlanma neticesinde ham petrol fiyatları yükselişine devam ederek 

2022 yılının ilk çeyreğinde yaklaşık 130 $/varil seviyesine ulaştıktan sonra tekrar düşüşe 

geçerek, 2023 yılının ilk çeyreğini 80 $/varil seviyesinde bitirmiştir. 
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Ham Petrol Fiyatları 

Şekil 26. Ham Petrol Fiyatları (Brent) 

 
Kaynak: OECD Interim Economic Outlook, 2023 

 

2022 yılında Türkiye ham petrol ve doğal gaz rezervleri ve yıllar itibarıyla ham 

petrol ve doğal gaz üretimi değerleri aşağıdaki tablolarda verilmiştir. 

Tablo 31. Türkiye’nin Ham Petrol Rezervleri (2022) 

Rezervuardaki 

Petrol (*) 
Üretilebilir 

Petrol 
Kümülatif 

Üretim 

Kalan 

Üretilebilir 

Petrol 

Milyon 

Varil 
Milyon 

Ton 
Milyon 

Varil 
Milyon 

Ton 
Milyon 

Varil 
Milyon 

Ton 
Milyon 

Varil 
Milyon 

Ton 

8.304 1.206 1.694 240 1.187 169 507 71 

Kaynak: MAPEG, (*İspatlanmış, muhtemel ve mümkün rezervler toplamı) 

 

Ülkemizde 2022 yılsonu itibarıyla 337 adet arama, 160 adet işletme ve 7 adet 

araştırma izninde 11’i yabancı 28’i yerli olmak üzere toplam 39 şirketle petrol arama ve 

üretim faaliyetleri sürdürülmektedir. Karalarda 90.487 km2 (246 adet), denizlerde 

273.704 km2 (86 adet) olmak üzere toplam 364.191 km2 arama ruhsat alanı 

bulunmaktadır. 
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Şekil 27. 2022 Yıl Sonu İtibarıyla Türkiye’de Yapılan Arama ve Üretim Sondajları 

 
Kaynak: MAPEG 

 

Karalarda 7.777 km2 (159 adet), denizlerde 124 km2 (1 adet) olmak üzere toplam 

7.901 km2 işletme ruhsat alanı bulunmaktadır. 

3.1.8. Doğal Gaz 

Yurtiçi doğal gaz üretiminin tüketimi karşılama oranı yaklaşık %1’dir. Türkiye 

doğal gaz ihtiyacının %99’nu ithal ederek karşılamaktadır. 

TPAO ülkemizin artan petrol ve doğal gaz tüketiminin yerli üretimle karşılanma 

oranını yükseltmeye yönelik faaliyetlerine devam etmektedir. 4 adet derin deniz sondaj 

gemisi ile denizlerdeki hidrokarbon potansiyeline odaklanan ülkemiz, 21 Ağustos 2020 

tarihinde Batı Karadeniz’de Tuna-1 sahasında 405 milyar m3 (2,5 milyar varil petrol) 

rezerve sahip önemli bir doğal gaz sahası keşfetmiştir. Karadeniz’de yapılan keşifler ve 

yeniden değerlendirmeler sonucunda Sakarya gaz sahasındaki rezerv miktarı toplamda 

710 milyar m3’e ulaşmış ve bu keşif 2020 yılında denizlerde dünyadaki deniz keşifleri 

arasında ilk sırada yer almıştır. Bu keşif aynı zamanda Karadeniz’de gerçekleşen en 

büyük hidrokarbon keşfidir. 
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Şekil 28. 2022 Yılı Doğal Gaz Rezervleri (milyon m3) 

 
Kaynak: MAPEG, (*İspatlanmış, muhtemel ve mümkün rezervler toplamı) 

 

Son yapılan keşiflerle birlikte Batı Karadeniz bölgesi deniz alanlarının yerli doğal 

gaz üretimine ciddi düzeyde katkı sağlayabileceği umudu doğmuştur. 

Tablo 32. Türkiye Doğal Gaz Dengesi (milyon m3) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

İthalat 55.250 50.282 45.211 48.125 58.704 54.662 

Üretim 354 428 474 441 394 380 

Tüketim 53.857 49.204 45.285 48.261 59.600 53.521 

Üretim/ Tük. (%) 0,7 0,9 1,0 0,9 0,6 0,7 

Kaynak: EPDK 

 

Türkiye’nin yıllık doğal gaz tüketimi 2017-2020 yılları arasında yaklaşık 50 

milyar m3 düzeyinde kararlı bir seyir izlemiştir. Buna karşılık 2021 yılında, pandemi 

sonrası ekonomideki canlanmanın yanı sıra, iklim koşulları nedeniyle hidroelektrik 

üretimindeki gerilemeye bağlı olarak doğal gaza talep ani bir artış göstermiştir. Aşağıdaki 

tablodan görüleceği gibi, 2021 yılında tüketim bir önceki yıla göre yaklaşık %24 artışla 

60 milyar m3 seviyesine yükselmiştir. 2022 yılında ise hidroelektrik üretimindeki 

yükselmeye bağlı olarak doğal gaz tüketimi 53,5 milyar m3 olarak gerçekleşmiştir. 
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Ülkemizde doğal gaz tüketiminde en büyük pay elektrik üretim sektörüne ait olup onu 

konut ve sanayi tüketimi izlemektedir. 

Tablo 33. Türkiye’de Doğal Gaz Tüketiminin Dağılımı (milyon m3) 

 2018 2019 2020 2021 2022 Ortalama 

Elektrik Üretimi 18.191 11.258 13.647 20.834 14.508 15.688 

Doğal Gaz Oranı (%) 36,89 24,86 28,27 34,81 27,11 30 

Sanayi Tüketimi 11.988 12.424 12.697 15.289 13.383 13.156 

Doğal Gaz Oranı (%) 24,30 27,43 26,31 25,54 25,01 26 

Konut 12.701 14.396 15.613 16.679 18.007 15.479 

Doğal Gaz Oranı (%) 25,75 31,79 32,35 27,87 33,64 30 

Diğer 6.448 7.207 6.304 7.052 7.623 6.927 

Doğal Gaz Oranı (%) 13,06 15,92 13,07 11,78 14,24 14 

Toplam 49.328 45.285 48.261 59.854 53.521 51.250 
Kaynak: EPDK 

 

Hidroelektrik santrallerinde üretilen elektrik iklim koşullarına bağlı olarak 

değişkenlik gösterdiği için, elektrik üretimine yönelik doğal gaz tüketimi de yıldan yıla 

farklılık gösterebilmektedir. Barajlarda doluluk oranının ve buna bağlı olarak 

hidroelektrik üretiminin arttığı yıllarda elektrik üretimi amaçlı doğal gaz tüketimi 

azalırken, aksi durumlarda doğal gaz tüketiminde ani sıçramalar ortaya çıkabilmektedir. 

Nitekim 2021-2022 kış dönemi bu tarzda gelişmenin yaşandığı bir dönem olmuştur. 

Şekil 29. Türkiye’de Doğal Gaz Tüketiminin Kullanım Alanları ve Yıllara Göre 

Değişimi 

 
Kaynak: EPDK 
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Doğal Gaz Fiyatları 

Şekil 30. Dünya Doğalgaz Fiyatları 

 
Kaynak: OECD Interim Economic Outlook, 2023 

 

Doğal gaz fiyatları tıpkı ham petrol ve kömürde olduğu gibi Rusya-Ukrayna 

savaşı ile birlikte, 2022 yılının ilk çeyreğinden itibaren yükselişe geçmiş, sonra tekrar 

düşmeye başlayarak yeniden eski seviyelerine dönüş eğilimine girmiştir. 

3.1.9. Jeotermal 

Türkiye dünyadaki jeotermal enerji potansiyeli yüksek kabul edilen ülkeler 

arasında yer almaktadır. Buna karşılık Türkiye’nin jeotermal enerji potansiyelinin büyük 

bölümünü alt-orta sıcaklık değerlerine sahip alanlar oluşturmaktadır. Bu nedenle 

Türkiye’nin sahip olduğu jeotermal enerji potansiyelinin büyük bölümünün konut ve sera 

ısıtma ile turizm amaçlı olarak değerlendirmeye uygun olduğu kabul edilmektedir. 

MTA tarafından yapılan son çalışmalar teorik potansiyelin 60.000 MWt 

seviyesinde olduğuna, bunun ise yaklaşık 750 bin konut veya 300 bin dönüm seranın 

ısıtılması için gerekli enerji ihtiyacının karşılanmasına eş değer olabileceğine işaret 

etmektedir. 
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Şekil 31. Türkiye Önemli Jeotermal Alanlar Haritası 

 
Kaynak: MTA 

 

Elektrik üretimine uygun teorik jeotermal kaynak potansiyelinin ise 25.000 MWe 

seviyesinde olduğu hesaplanmaktadır. Türkiye’de toplam 63 adet jeotermal enerji santrali 

faaliyet göstermekte olup bunların toplam kurulu güçleri 1.686 MWe düzeyindedir. 

Bunlara ek olarak, 682 MWe düzeyinde kurulu güce sahip santral yatırımı inşaat, 

projelendirme, ön lisans vb. safhalarda olmak üzere devam etmektedir. 

3.1.10. Asfaltit ve Bitümlü Şeyl 

Asfaltit 

Türkiye’nin sahip olduğu ve MTA tarafından hesaplanan toplam asfaltit rezervi 

yaklaşık 82 milyon tondur. 

Güneydoğu Anadolu asfaltit zuhurlarının çok yönlü değerlendirilmesi projesi 

hazırlanmış ve bu proje kapsamında ilk aşamada, asfaltitlerden damıtma yoluyla petrol 

ve gaz üretimi yanında küllerindeki U3O8 (uranyum), V, Ni ve Mo’nun kazanılması 

amacıyla laboratuvar bazında araştırmalar yapılmıştır. Yapılan laboratuvar deneylerinden 

sonra yörede entegre tesis kurulması gündeme gelmişse de toplam asfaltit rezervinin 
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yeterli olmayacağı, ayrıca bu kaynağın yöredeki ısınma amaçlı kullanımından 

vazgeçilemeyeceği düşüncesiyle proje fizibilite aşamasına geçmemiştir. 

Bitümlü Şeyl 

Bitümlü şeyller ülkemizde bilinen enerji ham madde çeşitleri arasında linyitten 

sonra ikinci büyük rezerve sahiptir. MTA verilerine göre, ülkemizde 11 ayrı bölgede 

toplam 1,64 milyar ton (görünür + mümkün) bitümlü şeyl rezervinin varlığı 

bilinmektedir. 

TKİ ve TPAO iş birliği ile yürütülen proje kapsamında ülkemizdeki bitümlü şeyl 

rezervlerini katma değeri yüksek ürünlere dönüştürebilmek amacı ile yüksek verimli ve 

çevre dostu endüstriyel tesislere yönelik çalışmalar sürdürülmektedir. 

3.1.11. Nükleer Enerji  

Nükleer enerjiden elektrik enerjisi üretimine yönelik talep, artan enerji ihtiyacı, 

fosil yakıtların fiyatının yüksekliği ve aşırı dalgalanmaları, iklim değişikliği, sosyal, 

siyasi ve teknik nedenler ile nükleer kazalara bağlı olarak değişse de nükleer enerji 

dünyada yaygın olarak kullanılmaktadır. Uluslararası Atom Enerjisi Ajansı verilerine 

göre 31 Aralık 2022 itibarıyla dünyada 32 ülkede 422 ticari reaktör (378.314 MWe) 

işletmededir. 18 ülkede ise 57 reaktör (58.858 MWe) inşaat halindedir. Dünyada üretilen 

elektriğin yaklaşık %10,4’ü nükleer santrallerden karşılanmaktadır. 

Küresel bir tehdit olan iklim değişikliği sorununa ilişkin olarak 2050 yılına kadar 

net-sıfır karbon salımı hedefleyen ve ülkemizin de taraf olduğu Paris Anlaşması 

kapsamında küresel ısınmanın 1,5°C’yi geçmemesi hedefine ulaşabilmek için enerji 

sektörünün dönüşüm geçirmesi ve nükleer enerjinin daha yaygın olarak ve artan oranlarda 

kullanımı beklenmektedir. 

Bu çerçevede, önemli ekonomik potansiyeli bulunan uranyum ve toryum 

rezervlerimizin ekonomiye kazandırılmasına yönelik çalışmalar yapılması ve dünyada 

yürütülmekte olan Ar-Ge faaliyetleri ile yeni teknolojilerin takibi önem arz etmektedir. 
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3.2. Kıymetli Metaller ve Metalik Madenler 

3.2.1. Kıymetli Metaller 

3.2.1.1. Altın  

Altın, yer kabuğunda çok az miktarda bulunması, bozulmama özelliği, iletkenliği 

ve para yerine geçebilen bir yatırım aracı olmasından dolayı her zaman değerli bir element 

olmuştur. Dünya Altın Konseyi’ne göre bugüne kadar yer kabuğundan yaklaşık olarak 

190 bin ton altının metal olarak çıkarıldığı tahmin edilmektedir. 

Dünyada Altın Madenciliği 

Tablo 34. Dünya Altın Üretimi (ton) 

 

Kaynak: USGS, (*Tahmini) 

Ülkeler 2021 2022* Rezerv (ton) 

ABD 187 170 3.000 

Avustralya 315 320 8.400 

Brezilya 61 60 2.400 

Burkina Faso 67 70 Belirsiz 

Kanada 223 220 2.300 

Çin 329 330 1.900 

Kolombiya 55 60 Belirsiz 

Gana 88 90 1.000 

Endonezya 66* 70 2.600 

Kazakistan 116 * 120 1.000 

Mali 51* 50 800 

Meksika 120* 120 1.400 

Papua Yeni Gine 54* 50 1.100 

Peru 97* 100 2.900 

Rusya 320 320 6.800 

Güney Afrika 107* 110 5.000 

Sudan 50 50 Belirsiz 

Tanzanya 60 60 Belirsiz 

Özbekistan 100 100 1.800 

Diğer Ülkeler 626 620 9.200 

Dünya Toplamı 3.090 3.100 52.000 
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Tablo 35. 2022 Yılında Dünya Altın Üretiminde İlk 5 Ülke (ton) 

Ülke Üretim (ton) 

Çin 330 

Rusya  320 

Avustralya 320 

Kanada 220 

ABD 170 

Toplam 1.360 

Kaynak: USGS 

 

Dünya Altın Arz ve Talebi 

Tablo 36. Altın Arz Talep Miktarları  

Arz 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 

Yıllık 

Değişim 

% 

Maden üretimi 3.510 3.573 3.655 3.594 3.474 3.570 ▲ 3 

Net üretim hedgeleri* 38 -26 -12 6.2 -39.1 -23 ▲ - 

Hurda geri kazanımı 1.232 1.112 1.132 1.276 1.293 1.136 ▼ -12 

Toplam tedarik 4.779 4.660 4.775 4.876 4.728 4.683 ▼ -1 

Talep         

Kuyumculuk üretimi 2.019 2.258 2.290 2.152 1.324 2.230 ▲ 68 

Teknoloji 323 333 335 326 302.8 330 ▲ 9 

Yatırım 1.655 1.310 1.173 1.275 1.769 1.006 ▼ -43 

Merkez bankaları ve 

yatırımlar 395 379 656 605 255 454 ▲ 78 

Toplam talep 4.779 4.656 4.775 4.876 4.728 4.683 ▼ -1 

* Hedging; Finansta üstlenilen yatırım riskini minimize edecek veya yok edecek karşıt bir işlem yapma faaliyetidir. 

Olası ters fiyat hareketlerine karşı korunmak amacıyla vadeli sözleşme yapılmasıdır.  

Kaynak: Dünya Altın Konseyi 

 

2016-2021 yılları arasında dünya altın talebi yaklaşık 4.750 ton olarak 

gerçekleşmiştir. Yine aynı dönem içerisinde dünya altın talebinin yaklaşık %75’i 

madenlerden üretilen altınlardan, %25’i ise hurda altın olarak geri kazanımlardan 

karşılanmıştır. 
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Merkez Bankalarının Altın Rezervi 

Altın varlığı enflasyonla mücadelede çok önemli bir silahtır. Bu nedenle merkez 

bankaları rezervlerinin bir kısmını altına ayırmaktadırlar. 

Merkez bankaları altın rezervlerine bakıldığı zaman ilk sırayı alan ABD’yi 

sırasıyla Almanya, Uluslararası Para Fonu, İtalya ve Fransa izlemektedir. Merkez 

bankaları stoklarının %55’lik kısmı bu dört ülke ve Uluslararası Para Fonu’nun elinde 

bulunmaktadır. ABD Merkez Bankası’nın altın rezervlerinin değeri yaklaşık 472 milyar 

$, Almanya’nın 195 milyar $, Uluslararası Para Fonu’nun 163 milyar $ ve İtalya’nın 142 

milyar $ değerinde altın stok rezervi bulunmaktadır. Ülkemizin uluslararası standarttaki 

altın rezervi ise 30 Aralık 2022 tarihi itibarıyla yaklaşık 46 milyar $ (787 ton) seviyesine 

ulaşmıştır. 

Şekil 32. Merkez Bankalarının 2021 Yılı Altın Rezervleri (ton) 

 

Kaynak: Dünya Altın Konseyi, IMF Uluslararası Finansal İstatistikler (IFS) 

 

Altın Fiyatları 

2019 ve 2020 yıllarında artış kaydeden altın fiyatları 2020-2022 arasında ise yatay 

bir seyir izlemektedir. 
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Şekil 33. Yıllara Göre Atın Fiyatları 

 
Kaynak: Kitco.com 

 

Altın Üretim Maliyetleri 

Üretim maliyetlerinde son yıllarda çok ciddi bir artışın gerçekleştiği 

görülmektedir. 2019 yılı ilk çeyreğinde 900 $/ons olan her şey dâhil nakit maliyetler, 

2020 yılının son çeyreğinde 1.000 $/ons baremini aşmış olup 2021 yılı sonunda ise 1.100 

$/ons seviyelerinin üzerinde seyretmiştir. 2022 yılsonu itibarıyla güncel değerler 1.200- 

1.300 $/ons arasında değişmektedir. 

Tablo 37. Yıllara Göre Her Şey Dâhil Maliyetler 

Yıl Ortalama Nakit Maliyet ($/ons) 

2018 750 - 850 

2019 900 - 950 

2020 950 - 1.100 

2021 1.100 - 1.200 

2022 1.200 - 1.300 

Kaynak: Metals Focus 
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Türkiye’de Altın Madenciliği 

Uygarlık tarihinde ilk parayı (altın-gümüş karışımı elektron olarak) Lidyalılar, 

MÖ 700’de kullanmıştır. Lidya Kralı Krezüs (Kroisos, MÖ 560-547) döneminde ise 

ayarlı ilk altın para Anadolu’da basılmıştır. 1914 yılında 1. Dünya Savaşı’nın 

başlamasıyla birlikte durdurulan Çanakkale-Kartaldağı-Astyra Madeni, Cumhuriyet 

öncesi Anadolu’da işletilen son altın madenidir. 

Cumhuriyet döneminde ise 1933 yılında Atatürk tarafından ilk madencilik 

kurumu olan Altın ve Petrol Arama ve İşletme İdaresi Başkanlığı kurulmuştur. 1935 

tarihinde 2804 sayılı yasayla Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü kurulmuştur. MTA Genel 

Müdürlüğü bünyesinde, 1991 yılında kurulan altın pilot tesisinde Gümüşhane- Mastra 

altın cevherlerinden siyanürleme yöntemiyle altın elde edilerek ilk altın dökümü 

gerçekleştirilmiştir. 

İlk altın madeni işletme tesisi ise 2001 yılında İzmir’in Bergama ilçesinde Ovacık 

Altın Madeni olarak devreye alınmıştır. Ovacık’tan sonra, diğer madenler de onu izlemiş 

ve günümüzde 17 madende altın üretimi gerçekleştirilmektedir. Bunlardan 3’ünde 

(Manisa Sart, Gümüşhane-Midi, Gümüşhane Mağara) altın yan ürün olarak elde 

edilmektedir. 

Türkiye’nin Altın Potansiyeli, Rezervi ve Üretimi 

Dünyadaki altın yataklarının oluşum modellerine bağlı olarak, ülkemizin jeolojik 

yapısı özellikle Batı Anadolu bölgesinin ABD’de en çok altın üretimi yapılan Nevada ve 

Kaliforniya bölgelerinin jeolojisiyle büyük bir benzerlik göstermesi üzerine Prof. Dr. 

Ayhan Erler tarafından 1997 yılında yapılan bilimsel çalışma sonucunda Türkiye’nin altın 

potansiyelinin 6.500 ton olabileceği ortaya konulmuştur. Söz konusu 6.500 ton altın 

potansiyelinin bugüne kadar 1.952 tonu üretilebilir rezerve dönüştürülmüş olup bunun da 

2022 yılı sonuna kadar 452 tonu üretilmiştir. Geride kalan 4.548 ton potansiyelimizin 

rezerve dönüştürülebilmesi için bugünkü fiyatlarla yaklaşık 15 milyar $’lık risk sermayesi 

harcanması gerekmektedir. 
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Altın Madencileri Derneği verilerine göre ülkemizde 350 maden arama 

ruhsatından sadece bir tanesi orta büyüklükte işletilebilir bir altın madenine 

dönüşmektedir. Gerçekleştirilen arama masrafları büyük oranda yatırımcının risk 

sermayesinden karşılanmaktadır. Dünyada bu risk sermayesi maden borsasından 

sağlanmaktadır. Ülkemizde ise henüz böyle bir yapı hayata geçirilemediği için aramalara 

harcanacak risk sermayesi yatırımcının öz sermayesinden karşılanmaya çalışılmaktadır. 

Yatırımların gerçekleştirilmesi için yurtdışından finans temininde ise CDS risk primi 

nedeniyle Euro bazında %13 faiz ödemek durumunda kalınmaktadır. Yurt içinde ise 

bankalar istenen finansa karşı yeterli teminat istemektedirler. 

Şekil 34. Türkiye’nin Altın Potansiyeli, Üretimi ve Rezervi 

 

Kaynak: Prof. Dr. Ayhan Erler, ODTÜ Jeoloji Mühendisliği Bölümü,1997, Altın Madencileri Derneği 

 

2021 yılı üretim verilerine göre toplam üretimin %51’i yabancı sermayeli şirketler 

tarafından %49’luk kısmı ise yerli sermayeli şirketler tarafından gerçekleştirilmiştir. 2022 

yılında üretimde yaşanan aksamalar nedeniyle yaklaşık 31 ton altın üretimi ile 1,8 milyar 

$ seviyesinde gerçekleşmiştir. 2023 yılında altın üretimimizin 37 ton seviyesine çıkması 

beklenmektedir. 
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Şekil 35. Türkiye Yıllar Bazında Altın Üretimi 

 
Kaynak: Altın Madencileri Derneği 

 

Yatırımlar 

Türkiye’de ekonomik olarak işletilebilecek bir altın madeninin ilk keşfinden 

üretime geçirilebilmesine kadar gereken süre 10-15 yıl, bazen de daha fazla 

olabilmektedir. 

Ülkemizde altın madenciliğine bugüne kadar toplamda 6,5 milyar $ yatırım 

yapılmış olup bu miktarın 1,5 milyar $’ı arama ve geliştirme sermayesine, 5 milyar $’ı 

ise tesis ve diğer yatırımlara harcanmıştır. Bu yatırımlar sonucunda 2021 yılında 

rafineriler dâhil 15.300 kişiye doğrudan istihdam sağlanmıştır. 

2001 yılından 2022 yılına kadar geçen 22 yıllık süreçte toplam 452 ton altın 

üretimi gerçekleştirilmiştir. 
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Şekil 36. Altın Madenciliğinin Ekonomiye Katkısı 

 
Kaynak: Altın Madencileri Derneği 

 

Altın İthalatı 

Altın ithalatına son 5 yılda ödenen para 73,5 milyar $ olup ülkemizin dış ticaret 

açığında önemli bir yer tutmaktadır. 

Şekil 37. Türkiye’nin Yıllara Göre Altın İthalatı 

 
Kaynak: TÜİK 
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Dünya ve Türkiye’deki Gelişme ve Eğilimler 

Covid-19 Pandemisi ve Rusya-Ukrayna savaşının etkisi ile diğer emtia 

fiyatlarında olduğu gibi artış eğilimine giren altın fiyatları Covid-19 sonrası düşüşe 

geçmiş, üretimdeki girdi maliyetlerinde çok ciddi artışlar meydana gelmiştir. 

Dünya altın aramalarına ayrılan bütçe 2021 yılında %42’lik bir artışla 2011 

yılından bu yana en yüksek büyüme oranlarıyla 6,2 milyar $ seviyesini geçmiştir. 

Yeni keşiflerin sınırlı kalması nedeniyle mevcut projelerde ortaklık ya da satın 

alımlara olan ilgi daha da artacaktır. 

Başarılı Ülke Uygulamaları 

Dünya’da son 20 yıllık verilere bakıldığı zaman özellikle Çin’de yaşanan büyük 

sanayi hamlesi öne çıkmaktadır. Bu gelişmenin en önemli bileşenlerinden birisi de Çin’in 

yapmış olduğu maden üretim miktarlarıdır. Sadece altın madenciliği açısından bakacak 

olursak 2000 yılında 177 ton olan üretim, 2021 yılında 329 ton seviyesine çıkmıştır. Gayri 

safi milli hasılaya da büyük katkısı olan maden üretimleri ile Çin günümüzde yaklaşık 

12.500 $ kişi başı milli gelirler ile yıllar içerisinde alt sıralardan üst sıralara çıkmayı 

başarmıştır. 

Türkiye altın madenciliğinde çok önemli başarılara imza atmayı başarmıştır. Altın 

madenciliğinde ülkemiz metal madenciliğine rol model olabilecek pek çok proje 

gerçekleştirmiştir. Uluslararası standartlarda maden arama, planlama, fizibilite, maden 

çıkarma, zenginleştirme tesisleri, altın rafinerileri, kıymetli madenler borsası, 

kuyumculuk ve mücevherat endüstrisi yüksek katma değer yaratmada zincirin bütün 

halkalarını başarı ile tamamlanmıştır. 

3.2.1.2. Gümüş 

Gümüş genellikle altın ile birlikte bulunmaktadır. Gerek ısıl gerekse elektrik 

iletkenliği bakımından tercih edilen bir metaldir. Gümüş çok yumuşak bir maden olduğu 
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için bir miktar bakırla kullanılmaktadır. Yumuşak olması nedeniyle soğuk iken 

işlenebilmektedir. Bu nedenle de kuyumculukta kullanımı oldukça yaygındır. 

Dünyada Gümüş Madenciliği 

USGS verilerine göre 2022 yılı dünya gümüş rezervi 550.000 tondur. En çok 

gümüş rezervine sahip ülkeler sıralamasında Peru (98.000 ton), Avustralya (92.000 ton) 

ve Çin (71.000 ton) ilk 3 sırayı paylaşmaktadır. 

Tablo 38. Dünya Gümüş Üretim ve Rezervleri 

Ülkeler 
Üretim (ton) 

Rezerv (ton)   

 2021 2022* 

ABD 1.020 1.100 23.000 

Avustralya 1.360 1.400 92.000 

Bolivya 1.290 1.300 22.000 

Şili  1.280 1.600 26.000 

Çin 3.500 3.600 71.000 

Meksika 6.110 6.300 37.000 

Peru  3.310 3.100 98.000 

Polonya 1.300 1.300 65.000 

Rusya 1.320 1.200 45.000 

Diğer Ülkeler 4.530 4.970 57.000 

Dünya Toplamı 25.000 26.000 550.000 

Kaynak: USGS, (*Tahmini) 

 

2022 yılı verilerine göre dünya gümüş üretiminde 6.300 ton ile Meksika ilk sırada 

yer alırken, Çin 3.600 ton ile ikinci, Peru ise 3.100 ton ile üçüncü sırada yer almıştır. Bu 

üç ülkenin üretimdeki toplam payı %50’dir. 
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Tablo 39. Küresel Gümüş Arz-Talebi (milyon ons) 

Yıllar 
2017 2018 2019 2020 2021 Değişim 

Yıllık 

Değişim % 

Tedarik        

Maden üretimi 864 850 836 781 823 ▲ 5 

Net Üretim Hedgeleri - - 15.2 8.5 - - - 

Hurda Geri Kazanımı 147 149 148 162 173 ▲ 7 

Net Resmi Sektör Satışları 1.0 1.2 1.0 1.2 1.5 ▲ 28 

Toplam tedarik 1,012 1,000 999 953 997 ▲ 5 

Talep        

Endüstriyel 504 500 498 465 508 ▲ 9 

Kuyumculuk 195 202 200 150 181 ▲ 21 

Diğer 252 274 282 265 360 ▲  

Toplam Talep 951 976 980 880 1,049 ▲ 19 

Kaynak: Metal Focus 

 

Gümüş Fiyatları 

Şekil 38. Gümüş Fiyatları ($/ons) 

 

Kaynak: Dünya Bankası 

 

Beş yıllık fiyatlara bakıldığı zaman özellikle pandeminin başlaması ile gümüş 

fiyatları artış göstermiş ve Rusya-Ukrayna savaşı ile birlikte de 2011-2012 yıllarından 

sonraki en yüksek ikinci zirvesine çıkmıştır. Son üç yıldır yıllık ortalama fiyat 22-25 

$/ons civarında seyretmektedir. 

0

5

10

15

20

25

30

2018 2019 2020 2021 2022

$
/o

n
s



  68 

Türkiye’de Gümüş Madenciliği 

Ülkemizde 2021 yılında işletme izni sahipleri tarafından MAPEG’e 36.101 ton 

metal gümüş kaynağı beyan edilmiştir. 

Diğer metal madenlerinin bünyesinde bulunan gümüş varlığı bir tarafa 

bırakıldığında, Kütahya-Gümüşköy’de bulunan gümüş madeninde cevherden %99,9 

saflıkta granül gümüş üretilmektedir. 

Kütahya ili dışında Türkiye’de gümüş çıkarılan yerler; Mardin, Gaziantep, 

Trabzon, Ardahan, Gümüşhane, Antalya, Bursa, Niğde, İzmir, Elazığ, Amasya, Balıkesir 

illerimizdir. 

Şekil 39. Türkiye Metal Gümüş Üretimleri 

 

Kaynak: MAPEG 

 

2021 yılında gümüş dış ticaret açığımız 75 milyon $ iken 2022 yılında 203 milyon 

$’a yükselmiştir (TKDB, 2023). 
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3.2.2. Demir ve Demir Dışı Metaller 

Elektrikli araçlar, piller, güneş panelleri ve rüzgâr türbinleri gibi alanlarda yeşil 

enerji dönüşümü için kritik olan teknolojiler, geleneksel enerji sistemlerine kıyasla çok 

daha fazla metal tüketimine neden olacaktır.  

3.2.2.1. Alüminyum 

Dünya alüminyum üretiminde ağırlıklı olarak boksit cevheri kullanılmaktadır. 4 

kg boksit cevherinden yaklaşık 2 kg alümina, 2 kg alüminadan da 1 kg saf alüminyum 

elde edilmektedir. Saf alüminyum daha sonra alaşım malzemeleri katılarak farklı 

kullanım alanları için mamul ve yarı mamul hale getirilir. 

Şekil 40. Cevherden Metale Alüminyum Döngüsü 

 
Kaynak: Türkiye Alüminyum Sanayicileri Derneği (TALSAD) 
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Tablo 40. Dünya 2022 Yılı Boksit Rezervlerinin Dağılımı 

Ülke Rezerv (ton) % Pay 

Gine 7.400.000 23,9 

Vietnam 5.800.000 18,7 

Avustralya 5.100.000 16,5 

Diğer Ülkeler 5.100.000 16,5 

Brezilya 2.700.000 8,7 

Jamaika 2.000.000 6,5 

Endonezya 1.000.000 3,2 

Çin 710.000 2,3 

Hindistan 660.000 2,1 

Rusya 500.000 1,6 

S. Arabistan 180.000 0,6 

Kazakistan 160.000 0,5 

Amerika 20.000 0,1 

Dünya Toplamı 31.000.000  
Kaynak: USGS 

 

Dünya Alüminyum Üretimi 

Dünya birincil alüminyum üretimi 2022 yılında 69 milyon ton seviyesinde 

gerçekleşmiş olup birincil üretimin %58’i Çin tarafından gerçekleştirilmiştir. Çin 

kaynaklı yüksek miktardaki alüminyum üretimi ve bu üretim ile birleşen yüksek 

miktardaki dolaylı sübvansiyonlar dünya alüminyum piyasaları için çok önemli bir tehdit 

oluşturmakta ve anti-damping kararlarına konu olmaktadır (TALSAD). 

Tablo 41. Dünya Alüminyum Üretimi (bin ton) 

Ülkeler 2021 2022* 

ABD 889 860 

Avustralya 1.570 1.500 

Bahreyn 1.560 1.600 

Kanada 3.140 3.000 

Çin 38.900 40.000 

İzlanda 750 * 750 

Hindistan 3.970 4.000 

Norveç 1.400 * 1.400 

Rusya 3.640 3.700 

Birleşik Arap 

Emirlikleri 
2.540 2.700 

Diğer Ülkeler 9.140 9.100 

Dünya Toplamı 67.500 69.000 
Kaynak: USGS, (*Tahmini) 
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Dünya Alüminyum Talebi 

Uluslararası Alüminyum Enstitüsü verilerine göre; 2022 yılı birincil alüminyum 

üretimi 69 milyon ton olarak gerçekleşmiş, yaklaşık 36 milyon ton geri dönüşüm ile 

birlikte küresel alüminyum talebi 105 milyon tondur. 

Yapılan tahminlerde, 2050 yılında dünya alüminyum talebinin mevcut trendin 

devamı senaryosuna göre 240 milyon ton, güçlü talep gelişimi senaryosuna göre (%4,2 

Yıllık Bileşik Büyüme Oranı) ise 335 milyon ton seviyesine ulaşacağı öngörülmektedir. 

Talep artışının en az %50’sinin geri dönüşüm sektöründen karşılanması beklenmektedir 

(TALSAD). 

Şekil 41. Dünya Alüminyum Talebi 

 
Kaynak: TALSAD 

 

Alüminyum talebinin özellikle elektrikli araçlara geçiş döneminde büyük oranda 

artacağı beklenmektedir. Bu nedenle en büyük talep artışının %55 ile ulaşım sektöründen 

ve %28 ile inşaat sektöründen gelmesi öngörülmektedir. 2050 yılında toplam birincil 
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alüminyum talebinin 120 milyon tonun üzerine çıkacağı beklenmektedir (European 

Aluminium Vision 2050, TALSAD). 

Türkiye’nin Alüminyum Talebi 

TALSAD verilerine göre ülkemizde işlenmemiş alüminyum tüketimi 2020 yılında 

geri dönüşüm ürünleri dâhil yaklaşık 1,68 milyon ton iken 2021 yılında yaklaşık 2,4 

milyon ton olmuştur. 

Şekil 42. Türkiye İşlenmiş Alüminyum Tüketimi (ton) 

 
Kaynak: TALSAD 

 

İşlenmemiş alüminyum, mamul ve yarı mamul alüminyum ürünlerin üretiminde 

kullanılan temel hammadde girdisidir. Türkiye’de birincil alüminyum üretimi yıllık 

yaklaşık 82.000 ton civarındadır. Türkiye yıllık yaklaşık 1,65 milyon ton birincil 

alüminyuma ihtiyaç duymaktadır. Türkiye işlenmemiş alüminyumda büyük ölçüde dışa 

bağımlı olup birincil alüminyum tüketiminin %95’i ithalat yolu ile karşılanmaktadır. 

Hurda ve geri dönüşüm yolu ile piyasaya girişin son yıllarda arttığı ve geri dönüşümün 

ülkemizde daha da büyüyerek güçlendiği görülmektedir (TALSAD). 

Kişi Başına Alüminyum Tüketimi 

Ülkemizde kişi başı tüketilen alüminyum miktarı 2020 yılında 13,6 kg/yıl iken 

2021 yılında 18,1 kg/yıl seviyesine çıkmıştır. Ülkemizde 2021 yılındaki kişi başı tüketilen 
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alüminyum miktarı, dünyada kişi başına düşen ortalama alüminyum tüketiminin yaklaşık 

iki katıdır (TALSAD). 

Şekil 43. Türkiye’de Kişi Başına Düşen Alüminyum Tüketimi (kg/yıl) 

 
Kaynak: TALSAD & MBR, Dünya Bankası 

 

Avrupa alüminyum endüstrisi, önümüzdeki 30 yıl içinde toplam alüminyum 

talebinin %50’sini geri dönüşüm üzerinden sağlamayı planlamaktadır. 

Alüminyum Fiyatları  

Aşağıdaki grafikte görüldüğü üzere dünya alüminyum fiyatları pandemi 

döneminde düşüş göstermiş olup sonrasında 2020 yılındaki 1.700 $ seviyesinden 2022 

yılındaki 2.700 $ seviyesine büyük bir artış göstermiştir. 

Şekil 44. Alüminyum Fiyatları 

 

Kaynak: Statista 
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Türkiye’de Alüminyum Madenciliği 

Türkiye’de birincil alüminyum üretimi ve alüminyum sanayiinin gelişim süreci, 

Eti Alüminyum A.Ş. (Seydişehir) Tesislerinin 1967 yılında faaliyete geçmesiyle 

başlamıştır. 2005 yılında özelleştirilen işletme, Türkiye’nin halen tek birincil alüminyum 

üretim tesisi olup sektördeki diğer firmalar yarı ya da uç ürün (işlenmiş alüminyum) 

üretimi yapmaktadır. Seydişehir’deki Eti Alüminyum fabrikasının boksit cevheri ihtiyacı 

Seydişehir ve bölgesindeki boksit yataklarından karşılanmakta, buradan üretilen boksit 

cevherinin işlenmesiyle alümina, alüminanın elektrolizi yoluyla da birincil alüminyum 

metali üretimi gerçekleştirilmektedir. 

Türkiye’de birincil alüminyum üretiminde kullanılan boksit yataklarından biri 

dışında tamamı Toros Dağ Kuşağı boyunca gözlenmektedir. Türkiye’de boksit 

yataklarının bulunduğu sekiz boksit kuşağı bulunmaktadır. Bunlar; Milas-Yatağan, 

Yalvaç-Şarkikaraağaç, Seydişehir-Akseki, Alanya, Bolkar Dağları, Tufanbeyli-

Saimbeyli-Kadirli, Payas-Islahiye ve Kokaksu kuşaklarıdır. 

Ülkemizde 2021 yılında maden işletme izni sahipleri tarafından MAPEG’e 835 

milyon ton boksit kaynağı beyan edilmiştir. MAPEG verilerine göre boksit cevher üretimi 

2022 yılında yaklaşık 3,78 milyon tondur. 2021 yılında ülkemizde 17 şirket tarafından 

boksit üretimleri gerçekleştirilmiştir. 

İMİB verilerine göre Türkiye 2022 yılında boksit cevheri ihracatı 2,32 milyon ton 

olarak gerçekleşmiştir. Türkiye’nin 2022 yılı verilerine göre 1,52 milyon ton boksit 

cevheri ülke içinde birincil alüminyum üretimi ve çimento sanayiinde kullanılmıştır.  
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Şekil 45. Türkiye’nin Boksit Cevher Üretimi ve İhracatı 

 

Kaynak: MAPEG ve İMİB 

 

Alüminyum İthalat ve İhracat Dengesi 

Türkiye alüminyum sektörü %95 oranda dışa bağımlıdır. İthalatın çok büyük bir 

kısmını (%74) birincil alüminyum oluşturmaktadır. Alüminyumda dışa bağımlı 

olunmasının nedeni birincil alüminyum üretiminin yeterince yapılamamasıdır. Ülkemizin 

cevherden birincil alüminyum üreten tek tesisi Seydişehir Alüminyum Tesisleri olup 

kapasitesi 82.000 ton/yıl’dır. 

Bununla birlikte sıcak hadde sürecinin de ekonomik verimlilik kapsamında ele 

alınmasında yarar vardır. Alüminyum geri dönüşümü hususunda daha ileri teknolojilere 

ve bu teknolojiler için yatırımlara ihtiyaç duyulmaktadır. Özellikle alüminyum ambalaj 

ürünleri Türkiye tarafından hurda olarak devamlı ihraç edilmektedir. İhraç edilen bu 

ürünler daha sonra birincil alüminyum olarak ithal edilmektedir (TALSAD ve İMİB). 
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Tablo 42. Alüminyum Ürünleri İthalat ve İhracatı  

Toplam İhracat 2021 2022 Değişim % 

Miktar (Ton) 1.289.533 1.390.057 7,8% 

Değer ($) 5.174.280.760 6.708.091.745 29,6% 

Toplam İthalat 2021 2022 Değişim % 

Miktar (Ton) 2.436.884 2.413.364 -1,0% 

Değer ($) 6.592.854.320 7.683.146.480 16,5% 
Kaynak: TALSAD 

 

Türkiye Alüminyum Sanayicileri Derneği verilerine göre 2022 yılında 

Türkiye’nin toplam alüminyum ithalatı miktar olarak 2,4 milyon tona, değer olarak ise 

7,7 milyar $’a ulaşmıştır. 2022 yılında alüminyum ihracatımız ise miktar olarak yaklaşık 

1,4 milyon ton, değer olarak ise 6,7 milyar $ olmuştur. 

3.2.2.2. Antimuan 

Isı ve elektrik geçirgenliğinin az oluşu, alaşımlarda sertleştirici ve korozyonu 

önlemesi gibi bazı özellikleri nedeniyle birçok sanayinin hammaddesi olarak 

kullanılmaktadır. Antimuan kullanılan pillerin diğer pillere oranla daha iyi performans 

gösterdiği, şarj/deşarj döngüsünde daha az hasar gördüğü bilimsel çalışmalarla ortaya 

konulmuştur. 

Dünyada Antimuan Madenciliği 

2022 yılında dünya antimuan üretiminin %55’i Çin tarafından gerçekleştirilirken, 

üretimde Rusya’nın payı %18, Tacikistan’ın payı ise %15’tir. 

Antimuan, Avrupa ve ABD kritik metaller listelerinde sürekli yer almaktadır. 
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Tablo 43. Dünya Antimuan Rezerv ve Üretimi (ton) 

Ülkeler 2021 2022* Rezerv 

ABD — — 60.000 

Avustralya 4.000 4.000 120.000 

Bolivya 2.600 2.500 310.000 

Burma 4.600 4.000 140.000 

Kanada 2 2 78.000 

Çin 61.000 60.000 350.000 

Guatemala 80 80 Belirsiz 

İran 400 400 Belirsiz 

Kazakistan 100 100 Belirsiz 

Kırgızistan — — 260.000 

Meksika 750 800 18.000 

Pakistan 66 70 26.000 

Rusya 20.000 20.000 350.000 

Tacikistan 16.800 17.000 50.000 

Türkiye 1.300 1.300 100.000 

Vietnam 310 300 Belirsiz 

Dünya toplamı 112.000 110.000 >1.800.000 

Kaynak: USGS, (*Tahmini) 

 

Türkiye’de Antimuan Madenciliği 

Ülkemizde 2021 yılında maden işletme izni sahipleri tarafından MAPEG’e 19,2 

milyon ton antimuan kaynağı beyan edilmiştir. USGS raporlarında, ülkemizde de 

rezervleri bulunan antimuan madeni, önümüzdeki süreçte ihtiyaç duyulacak en kritik 14 

maden arasında yer almaktadır. 
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Şekil 46. Türkiye Tüvenan Antimuan Üretimi (ton) 

 

Kaynak: MAPEG 

 

3.2.2.3. Bakır 

Günümüzde bakır, demir ve alüminyumun ardından en fazla tüketilen üçüncü 

metal olma özelliğini korumaktadır. Bakırın, elektrik ve ısı iletkenliği son derece yüksek 

olma özelliği sayesinde endüstride çok fazla kullanım alanı bulunmaktadır. Bakır; 

elektrik ve dağıtım, tesisat, haberleşme, inşaat, elektronik, motor, savunma, otomotiv, 

havacılık, uzay ve sağlık alanlarında yaygın olarak kullanılmaktadır. Bakır, endüstriyel 

metaller arasında en iyi iletkenliğe sahip olanıdır. 

Dünyada Bakır Madenciliği 

Dünya’da bilinen bakır cevheri rezervleri bakır talebini uzun yıllar karşılayacak 

durumda olmasına rağmen, bakırın kullanım alanlarının çok olması ve tüketiminin her 

geçen gün artması sebebiyle, bakır madeni aramalarına ilgi sürmektedir. Dünyada tespit 

edilen bakır cevheri rezervi yaklaşık 890 milyon tondur. 
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Tablo 44. Küresel Bakır Üretimi ve Rezervleri (bin ton) 

Ülkeler 2021 2022* Rezerv 

ABD 971 1.000 44.000 

Avustralya 385 380 97.000 

Kanada  287 310 7.600 

Şili 2.270 2.100 190.000 

Çin 10.500 11.000 27.000 

Kongo 1.450 1.700 31.000 

Almanya  615 620 - 

Endonezya 290 300 24.000 

Japonya 1.510 1.600 - 

Kazakistan  500 510 20.000 

Kore 647 660 - 

Meksika 473 470 53.000 

Peru  336 290 81.000 

Polonya 578 590 30.000 

Rusya 981 1.100 62.000 

Zambiya 354 350 19.000 

Diğer Ülkeler 3.170 3.000 200.000 

Toplam 25.300 26.000 890.000 

Kaynak: USGS, (*Tahmini) 

 

Bloomberg NEF tarafından, küresel ölçekte işletilen bakır madenlerindeki 

tüvenan cevherin tenörlerinin 1900’de ortalama %2’den 2000’de %1’e düştüğü ve 

2030’da %0,5’e düşeceği öngörülmektedir. 

Yüksek talebin, yüksek fiyatlar oluşturması potansiyel kaynakların aranmasına ve 

madencilik faaliyetlerindeki eşik değerinin (cut off grade) düşmesine neden olmaktadır. 

Bu nedenle cevher rezervleri ile ilgili rakamlar sadece belirli bir süre ve belirli bir durum 

için geçerlidir ve gelecekte de sık sık değişecektir (Yener, Madencilik Türkiye Sayı 

109/2023). 
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Bakır Rezervi, Üretimi ve Tüketimi 

USGS verilerine göre; dünya bakır rezervi 2022’de yaklaşık 890 milyon tondur. 

Dünya metal bakır üretimi ise 2022 yılında 26 milyon ton olarak gerçekleşmiştir. Statista 

verilerine göre dünya metal bakır tüketimi 2022 yılında 25,1 milyon tondur. 

Uluslararası Bakır Çalışma Grubu (ICSG) raporlarına göre; 2021’de küresel bakır 

kullanımının %33’ünün geri dönüştürülmüş bakırdan geldiği tahmin edilmektedir. 

Şekil 47. Dünya Bakır Tüketimi  

 

Kaynak: Statista 

 

Bakır Üretiminde SX-EW’nin Payı 

Bakır madenciliği kapasitesinin 2026 yılında %18,8’i SX-EW (Çözelti 

Ekstraksiyonu ve Elektro Kazanım) üretimi olmak üzere 31,2 milyon ton bakıra ulaşacağı 

tahmin edilmektedir. 1960’lı yıllarda rafine bakır üretiminde SX-EW teknolojisinin payı 

%1 civarlarındayken günümüzde bu oran %16 seviyelerine gelmiştir. Mevcut ve bazı yeni 

operasyonlarda yeni kapasite eklendikçe, bakır madeni kapasitesindeki büyümenin yılda 

ortalama %2,5 olması beklenmektedir. Dünya maden kapasitesi kullanım oranı 2021’de 

%81,4 civarında gerçekleşmiştir. 
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Dünya Bakır İthalat ve İhracatı 

2021 yılı verilerine göre dünya bakır ithalatında ilk beş ülke; Almanya, Çin, 

Güney Kore, Tayvan ve İtalya olarak sıralanmaktadır. İhracatta ise ilk beş ülke Çin, ABD, 

İtalya, Almanya ve Tayland’dır. Türkiye ise bakır ithalatçı ülkeler sıralamasında 16’ncı, 

bakır ihracatçı ülkeler sıralamasında 11’inci sıradadır. 

Şekil 48. Bakır Fiyatları 

 

Kaynak: Dünya Bankası 

 

Türkiye’de Bakır Madenciliği 

Türkiye’nin halihazırdaki bakır madenlerinde üretilen zenginleştirilmiş bakır 

konsantreleri toplamı yıllık yaklaşık 800.000 tondur. Bu miktarın saf bakır içeriği ise 

yaklaşık 150.000 tondur. Söz konusu konsantrenin yaklaşık 500.000 tonu Samsun’da 

bulunan izabe tesisinde (90 bin ton metalik bakır kapasiteli) metalik bakıra 

dönüştürülmektedir. Geriye kalan yaklaşık 300 bin ton konsantre ise izabe tesisi kapasite 

yetersizliği nedeniyle yurt dışına ihraç edilmektedir. 

Son dönemde keşfedilen bakır yataklarının işletmeye alınmasıyla birlikte yıllık 1 

milyon ton konsantre bakır üretilebilecektir. Konsantre bakırın ihraç edilmesi yerine, yeni 
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kurulacak bakır izabe tesisinde işlenmesi ile ülkemizin ihtiyacı olan bakır yerli 

kaynaklardan karşılanabilecektir. 

Ülkemizde geri dönüşüm ile kazanılan metal bakır miktarı ise 50.000 tondur. 

Türkiye bakır ihtiyacının yaklaşık %80’ini ithal ederek karşılamaktadır. 

Tablo 45. Türkiye’nin Bakır Konsantresi İhracatı 

Yıllar Miktar (Ton) Toplam İhracat Tutarı ($) 
2018 119.428 121.156.280 
2019 185.498 172.889.343 
2020 305.996 303.430.386 
2021 312.277 451.570.324 
2022 385.396 494.418.394 

Kaynak: İMİB 

 

3.2.2.4. Demir  

Dünya’da Demir Madenciliği  

2021 yılı verilerine göre, dünyada kişi başına nihai çelik ürünleri tüketimi 

ortalama 233 kg olarak gerçekleşmiştir. Ülkeler bazında kişi başına 1.081 kg ile Güney 

Kore ilk sırada, 886 kg ile Tayvan ikinci ve 743 kg ile Çek Cumhuriyeti üçüncü sırada 

yer almaktadır. Türkiye’de ise kişi başına kg olarak nihai demir-çelik tüketimi 394 kg 

olarak gerçekleşmiştir. 

Tablo 46. Dünya Kişi Başına Nihai Çelik Tüketimi (kg/kişi) 

Ülke  2018 2019 2020 2021 Sıralama 

Güney Kore 1.039 1.027 950 1.081 1 

Çek Cumhuriyeti 686 637 586 743 3 

Çin 590 641 708 668 6 

Avusturya 473 448 411 503 8 

Japonya 518 502 418 461 9 

İtalya 423 418 342 449 11 

Almanya 478 423 375 424 14 

Türkiye 370 312 353 394 17 

Finlandiya 355 315 334 364 20 

Dünya Ortalaması 223 229 228 233  

Kaynak: World Steel 
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USGS verilerine göre; dünyadaki demir cevheri rezervleri potansiyel olarak 

yaklaşık 800 milyar tondur. İşletilebilir rezerv 180 milyar ton olarak bilinmekte olup bu 

rezervin %28’i Avustralya, %19’u Brezilya, %16’sı ise Rusya’dadır. 

Tablo 47. Dünya 2022 Yılı Demir Cevheri Rezervleri 

Ülkeler Rezerv (milyon ton) 

Avustralya 51.000 

Brezilya 34.000 

Kanada 6.000 

Çin 20.000 

Hindistan 5.500 

Rusya 29.000 

Ukrayna 6.500 

Diğer Ülkeler 31.100 

Dünya Toplamı 180.000 
Kaynak: USGS 

 

Tablo 48. 2022 Yılı Dünya Demir Cevheri Üretimi  

Ülkeler Üretim (bin ton) 
Avustralya 880.000 
Brezilya 410.000 
Çin 380.000 
Hindistan 290.000 
İran 75.000 
Kazakistan 66.000 
Rusya 90.000 
Güney Afrika 76.000 
Türkiye 17.000 
Ukrayna 76.000 
Diğer Ülkeler 259.000 
Dünya Toplamı 2.600.000 

Kaynak: USGS 

 

Büyük demir cevheri üreticisi ülkeler; Avustralya, Brezilya, Çin, Hindistan ve 

Rusya’dır. Dünyada ilk sıralarda yer alan ihracatçı ülkeler; Avustralya, Brezilya, Kanada, 

Güney Afrika ve Ukrayna’dır. Çin, Japonya, Güney Kore, Fransa, Türkiye ve Tayvan ise 

önemli demir ihracatçısı ülke konumundadır. 
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Dünya Demir İhracat ve İthalatı 

USGS verilerine göre dünyada demir cevher üretimi; 2020 yılında 2,47 milyar ton 

iken 2021 yılı içerisinde 2,68 milyar ton, 2022 yılında ise 2,60 milyar ton olarak 

gerçekleşmiştir. 

Tablo 49. 2021 Yılında Ülkelerin Demir Cevheri İhracatı 

Ülkeler Değer (milyar $) Pay (%) 

Avustralya 116,6 54,7 

Brezilya 44,7 21,0 

Güney Afrika 10,2 4,8 

Kanada 8,1 3,8 

Ukrayna 6,8 3,2 

İsveç 4,7 2,2 

Hindistan 4,2 2,0 

Rusya 3,8 1,8 

Çin 3,7 1,7 

Şili 2,4 1,1 

Moritanya 1,79 0,8 

Peru 1,77 0,8 

Kazakistan 1,73 0,8 

ABD 1,31 0,6 

Malezya 1,26 0,6 

Toplam 213  
Kaynak: Worlds Top Exports 

 

Büyük demir cevheri üreticisi ülkeler; Avustralya, Brezilya, Çin, Hindistan ve 

Rusya’dır. Dünyada önemli ihracatçı ülkeler; Avustralya, Brezilya, Kanada, Güney 

Afrika ve Ukrayna olup Çin, Japonya, Güney Kore, Fransa, Türkiye ve Tayvan da başlıca 

alıcı konumundadır. 2021 yılında gerçekleştirilen 213 milyar $ demir cevheri ihracatının 

%75,7’si sadece Avustralya ve Brezilya tarafından gerçekleştirilmiştir. 

2021 yılında dünyada 232 milyar $ değerinde demir cevheri ithalatı yapılmıştır. 

Demir cevheri ithalatında %74,8’lik ithalat payıyla Çin birinci sırada yer almıştır. Bu 

ülkeyi sırasıyla; Japonya (%7,8), Güney Kore (%5,2), Almanya (%3,0) takip etmiştir. 

Ülkemiz, demir cevheri bakımından dışa bağımlı bir ülke olarak yaklaşık 2 milyar $’lık 

ithalatıyla, %0,9’luk paya sahiptir. 
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Tablo 50. 2021 Yılında Ülkelerin Demir Cevheri İthalatı 

Ülkeler Değer (milyar $) Pay (%) 

Çin 173,6 74,8 

Japonya 18 7,8 

Güney Kore 12,1 5,2 

Almanya 6,9 3,0 

Tayvan 4,2 1,8 

Fransa 2,4 1,0 

Bahreyn 2,2 0,9 

Türkiye 2,05 0,9 

Vietnam 2,03 0,9 

Malezya 1,6 0,7 

Endonezya 1,54 0,7 

Hollanda 1,5 0,6 

Oman 1,4 0,6 

Birleşik Krallık 1,38 0,6 

Rusya 1,2 0,5 

Toplam 232  
Kaynak: Worlds Top Exports 

 

Demir Fiyatları 

2019 yılında yükselmeye başlayan demir cevheri fiyatları 2022 yılı üçüncü 

çeyrekte tekrar 100 $/ton seviyelerine gerilemiştir. Dünyadaki demir cevheri 

fiyatlarındaki değişim ve dalgalanmalar diğer metal fiyatları ve Çin ekonomisiyle 

yakından ilişkilidir. Yıllara göre demir cevheri fiyatları aşağıda gösterilmiştir. 

Tablo 51. Demir Cevheri Fiyatları 

Yıllar Demir (%62 Fe, $/ton) 

2017 79,75 

2018 57,86 

2019 93,6 

2020 108,1 

2021 158,2 

2022 Ç1 160,0 

2022 Ç2 146,3 

2022 Ç3 126,3 

Kaynak: Metal Bulletin 
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Türkiye’de Demir Madenciliği 

Ülkemiz yıllık ortalama demir cevheri ihtiyacı yaklaşık 16,5 milyon ton olup 

üretim seviyesi ise yaklaşık 8,5 milyon tondur. Ülkemizde üretilen demir cevherinin 

yaklaşık 6,3 milyon tonu entegre demir-çelik fabrikalarında kullanılırken son beş yılda 

yıllık ortalama 2,2 milyon ton demir cevheri yurt dışına satılmıştır. Düşük tenörlü demir 

cevherleri çimento sektöründe değerlendirilmektedir. 

Ülkemizin işletilebilir demir rezervi günümüz verilerine göre 271 milyon tondur. 

Yeni yatakların tespit edilememesi durumunda, mevcut demir rezervimiz 8,5 milyon ton 

yıllık üretim kapasitesine göre 31 yıl sonra, ihtiyaçların tamamının ülke içinde 

karşılanması halinde (yıllık ortalama 16,5 milyon ton üretim ile) ise 17 yıl sonra 

tükenmesi beklenmektedir. 

Ülkemiz demir-çelik sanayiinin yıllık 16,5 milyon tonluk demir cevheri 

ihtiyacının 6,3 milyon tonu (%37,8) yurt içi üretimle, geriye kalan 10,2 milyon tonu 

(%62,2) ise yurt dışından ithalat yolu ile karşılanmaktadır. 

Demir çelik sektöründe hammadde tedarikinin ülke kaynaklarından temin 

edilebilmesi oldukça önemlidir. Bu nedenle ülkemizin düşük demir içerikli, alkali ve titan 

gibi yüksek fırında istenmeyen empüriteler içeren cevherlerinin zenginleştirilerek 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Ülkemizin yaklaşık 2 milyar ton, yüksek fırına 

beslenemeyecek içerikte empürite barındıran demir cevheri bulunmaktadır. Bunların 

ekonomiye kazandırılması için gerekli Ar-Ge yatırımlarının yapılması gerekmektedir.  

 Demir-çelik sektörü yüksek karbon ayak izine sahip bir sektördür. Bu nedenle 

yeni ve temiz teknolojilerle çalışan tesislerin teşvik edilmesine ihtiyaç olduğu 

değerlendirilmektedir. 
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Tablo 52. Ülkemiz Demir-Çelik Fabrikaları Demir Cevheri Alım Miktarları (ton) 

Yıllar 2018 2019 2020 2021 2022 
5 Yıllık  

Ortalama 

Erdemir 

Pelet 2.796.060 2.021.204 3.279.592 2.740.917 2.277.581 2.623.071 

Parça 503.782 369.993 480.456 543.843 595.189 498.653 

Toz 1.225.965 1.458.243 1.156.147 1.282.456 1.258.945 1.276.351 

Toplam 4.525.807 3.849.440 4.916.195 4.567.217 4.131.715 4.398.075 

İsdemir 

Pelet 3.036.778 2.790.298 2.487.279 2.890.263 2.260.338 2.692.991 

Parça 900.850 1.185.590 661.755 803.070 669.306 844.114 

Toz 4.695.587 4.696.024 3.990.123 4.337.863 4.823.820 4.508.683 

Toplam 8.633.215 8.671.912 7.139.157 8.031.195 7.753.464 8.045.789 

Kardemir 

Pelet 436.460 509.471 501.498 536.737 520.905 501.014 

Parça 495.774 452.249 504.055 514.151 430.477 479.341 

Toz 2.789.502 2.541.432 2.953.271 2.848.805 2.579.914 2.742.585 

Toplam 3.721.737 3.503.151 3.958.824 3.899.693 3.531.296 3.722.940 

Toplam 

Pelet 6.269.297 5.320.973 6.268.369 6.167.917 5.058.824 5.817.076 

Parça 1.900.406 2.007.832 1.646.266 1.861.065 1.694.972 1.822.108 

Toz 8.711.055 8.695.699 8.099.541 8.469.124 8.662.679 8.527.620 

Toplam 16.880.758 16.024.503 16.014.176 16.498.106 15.416.475 16.166.804 

Kaynak: Erdemir, İsdemir ve Kardemir 

 

Türkiye Demir Cevheri İthalat ve İhracatı 

2022 yılında demir cevheri ithalatı 9,5 milyon ton karşılığı 1,4 milyar $ olarak 

gerçekleşmiştir. Son 5 yıllık ortalamaya bakıldığında demir cevheri ithalatımız yıllık 

miktar olarak yaklaşık 10,3 milyon ton karşılığı 1,32 milyar $ olarak gerçekleşmiştir. 

Tablo 53. Türkiye Demir Cevheri İthalatı 

Yıllar Miktar (Ton) Değer ($) $/ton 

2018 10.735.701 995.396.716 92,72 

2019 10.124.112 1.090.192.946 107,68 

2020 9.996.058 1.061.911.592 106,23 

2021 11.187.459 2.041.628.102 182,49 

2022 9.474.653 1.392.241.224 146,94 

Toplam 51.517.983 6.581.370.580  

Ortalama 10.303.597 1.316.274.116 127,21 
Kaynak: TÜİK 
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2022 yılında demir cevheri ihracatı 262 milyon $ karşılığında 2,75 milyon ton 

olarak gerçekleşmiştir. Son 5 yıllık ortalamaya bakıldığında demir cevheri ihracatımız 

yıllık miktar olarak 2,18 milyon ton olup değer olarak 203,6 milyon $’dır. 

Tablo 54. Türkiye Demir Cevheri İhracatı 

Yıllar Miktar (ton) Değer (FOB $) FOB ($/Ton) 
2018 755.043 44.837.525 59,38 

2019 1.412.494 100.790.890 71,36 

2020 2.211.616 187.497.094 84,78 

2021 3.753.982 422.390.783 112,52 

2022 2.755.316 262.606.431 95,31 

TOPLAM 10.888.451 1.018.122.724  

Son 5 Yıllık Ortalama 2.177.690 203.624.545 93,50 
Kaynak: TÜİK 

 

3.2.2.5. Krom 

Krom cevherleri metalurji, refrakter ve kimya sanayiinin temel 

hammaddelerindendir. Dünya krom cevheri tüketimlerinin %80-85’i metalurji, %8-10’u 

kimya ve %7-9’u refrakter sanayiinde kullanılmaktadır.  

Dünya’da Krom Madenciliği 

Bugünkü verilere göre dünya krom cevherleri rezervleri 560 milyon ton olarak 

belirtilirken, teknolojik gelişmeler sayesinde düşük tenörlü cevherlerin de üretilebilir hale 

gelmesiyle birlikte dünya krom rezervinin 12 milyar ton olabileceği ifade edilmektedir. 

Tablo 55. Dünya Krom Üretim ve Rezervleri (%45 Cr2O3 ve üzeri, bin ton) 

Ülkeler 2021 2022* Rezerv 

ABD -  -  - 

Finlandiya 2.270 2.200 8.300 

Hindistan 4.250 4.200 100.000 

Kazakistan  6.500 6.500 230.000 

Güney Afrika 18.600 18.000 200.000 

Türkiye 6.960 6.900 26.000 

Diğer Ülkeler 3.620 3.500 Belirsiz 

Dünya Toplamı 42.200 41.000 560.000 
Kaynak: USGS, (*Tahmin) 
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Dünya krom cevheri üretimi 2022 yılı tahmini verilerine göre 41 milyon tondur. 

Dünya krom cevheri üretiminin %90 gibi büyük bir kısmı ferrokrom üretiminde 

kullanılmaktadır. 

Krom cevherleri paslanmaz çelik sanayii için ikamesi olmayan stratejik ürün 

konumundadır. Yakın ve orta gelecekte robotik teknolojiler, uzay ve savunma 

sanayilerinin önemli oranda gelişeceği, bu durumda dünyanın kaliteli paslanmaz çelik 

ihtiyacının önemli ölçüde artacağı öngörülmektedir (ICDA 2022). 

Pandeminin etkin olduğu 2020 yılı hariç paslanmaz çelik üretimlerinin her yıl 

arttığı görülmektedir. Dünya paslanmaz çelik üretiminin yaklaşık %72’sini Avrupa 

Birliği, Amerika ve Çin gibi ülkelerin gerçekleştirdiği görülmektedir. Oysa bu ülkelerin 

hiçbirinde kayda değer ölçüde krom cevheri rezervleri bulunmamaktadır. 2021 yılında 

dünyada 13,9 milyon ton ferrokrom üretilmiş olup bunun 5,9 milyon tonu Çin’de 

üretilmiştir. Çin bu üretimi için gerekli olan krom cevherlerinin neredeyse tamamını ithal 

etmektedir. Dolayısıyla dünya krom cevheri piyasası büyük ölçüde Çin tarafından 

belirlenmektedir. Çin’in paslanmaz çelik üreticisi olarak lider konumda olması, sadece 

krom cevheri üretiminde değil aynı zamanda ferrokrom bakımından da ülkeyi önemli bir 

konuma taşımaktadır. 

Tablo 56. Dünya Paslanmaz Çelik Üretimi (bin ton) 

Ülkeler 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Toplam 

Avrupa 7.169 7.280 7.377 7.385 6.805 6.323 7.181 49.520 

ABD 2.346 2.481 2.754 2.808 2.593 2.144 2.368 17.494 

Çin 21.562 24.938 25.774 26.707 29.400 31.039 32.632 192.052 

Asya (Çin hariç) 7.230 7.680 8.030 8.195 7.893 6.429 7.792 53.249 

Diğerleri 3.241 3.399 4.146 5.635 5.527 4.957 8.316 35.221 

Toplam 41.548 45.778 48.081 50.730 52.218 50.892 58.289 347.536 
Kaynak: World Stainless 

 

2013-2022 yılları arasındaki Türkiye ve Güney Afrika cevher fiyatlarının değişimi 

aşağıda verilmiştir. Görüldüğü üzere krom fiyatları dalgalı bir yapı sergilemektedir. 
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Şekil 49. Türkiye ve Güney Afrika Krom Fiyatları 

 
Kaynak: MTA 

 

Türkiye’de Krom Madenciliği 

Türkiye’de 1.600 kadar tek veya grup halinde krom yatağı ve krom cevheri zuhuru 

bulunmaktadır. Türkiye krom rezervlerinin yarıya yakın bir bölümü Elazığ-Guleman’da 

(Alacakaya) bulunmaktadır. 

Ülkemizde 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren günümüze kadar yüksek 

miktarlarda krom cevheri madenciliği yapılmıştır. Sürekli gerçekleştirilen üretime 

karşılık yeterli ölçüde arama faaliyetleri yapılmadığı için yüzeye yakın yüksek tenörlü 

krom cevherleri tükenme noktasına gelmiştir.  

Krom madenciliğinde arama riskleri, diğer madencilik sektörlerine göre çok daha 

fazladır. Alpin tip krom yataklarının oluşumları ve dağılımlarını dikkate alan bazı 

araştırmacılar, krom yataklarının 1.000 m derinliğe kadar ulaşabileceğini belirtmişlerdir 

(Thayer 1967-1969, Nicolas 1989). Mevcut durumda Arnavutluk’ta Bulqiza krom 

madeninde 1.000 m derinlikten üretim yapıldığı bilinmektedir. Ülkemizde ise üretim 

anlamında en fazla 400-500 m derinliğe inilebilmiştir. 
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Dünyada ve ülkemizde yüzeye yakın yüksek tenörlü cevher rezervlerinin azalması 

ve bunun yanında zenginleştirme teknolojilerinin gelişmesi ile krom madenciliği sektörü 

düşük tenörlü (%5-20) cevherlerin üretilmesine yönelmiştir. 

Ülkemizin tüvenan krom cevheri üretimi yurtdışı piyasa talebine ve dolayısıyla 

fiyatlara bağlı olarak ciddi değişiklikler göstermektedir. 2021 yılında ülkemizde yaklaşık 

7 milyon ton tüvenan krom cevheri üretilmiştir. 

Şekil 50. Türkiye Tüvenan Krom Cevheri Üretimi  

 
Kaynak: MAPEG 

 

Ülkemizde üretilen krom cevherlerinin yaklaşık %15-25’lik kısmı ferrokrom 

üretiminde kullanılmaktadır. Bu oranın artırılması ile krom madenciliğinin ekonomimize 

sağlayacağı katma değer çok daha fazla artacaktır. 

Ülkemizin 160 bin ton yüksek karbonlu, 36 bin ton düşük karbonlu ferrokrom, 23 

bin ton ferro siliko krom olmak üzere toplam ferrokrom üretim kapasitesi yaklaşık 219 

bin ton/yıldır. Antalya, Balıkesir ve Elazığ’da bulunan ferrokrom tesislerine Adana ve 

Bursa’daki yatırım süreci devam eden tesisler de eklendiğinde ferrokrom kapasitemiz 

daha da artacaktır.  

6

7,8

10,7

8,7

6,2

7

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021

m
il

y
o

n
 t

o
n



  92 

Ülkemizde enerji maliyetlerinin rekabet edilen ülkelere göre çok daha yüksek 

olması işletme maliyetlerini artırmakta ve rekabet gücünü azaltmaktadır. Bu kapsamda 

sektöre özgü destek mekanizmalarının oluşturulması hususunun değerlendirilmesi yeni 

yatırımlar açısından kilit rol oynayacaktır.  

Diğer taraftan Türkiye’nin yıllık paslanmaz çelik ithalatı yaklaşık olarak 550.000-

750.000 ton civarındadır. Bu nedenle ülkemizde entegre bir paslanmaz çelik tesisinin 

kurulması önem arz etmektedir. 

Ülkemiz dış ticaret verilerine göre 2022 yılında krom cevheri ihracatından 308 

milyon $ (1,2 milyon ton), yüksek karbonlu (C>%4) ferrokrom ihracatından 184 milyon 

$ (70 bin ton) ve düşük karbonlu (C ≤ %4) ferrokrom ihracatından 163 milyon $ (23 bin 

ton) olmak üzere toplam 655 milyon $ gelir elde edilmiştir. 

Tablo 57. Krom Cevheri ve Ferrokrom İhracatı 

Ürün 

grubu 

Krom cevherleri ve 

zenginleştirilmiş krom 

cevherleri * 

Ferro - krom; C > 

%4 ** 

Ferro - krom; C <= 

%4 *** 

Yıl 
Miktar 

(ton) 

Değer 

($) 

Miktar 

(ton) 

Değer 

($) 

Miktar 

(ton) 

Değer 

($) 

2019 1.315.754 225.679.132 73.730 85.131.944 31.117 80.451.564 

2020 930.873 130.402.283 80.770 80.159.200 24.948 55.732.060 

2021 1.456.396 266.254.795 133.065 191.089.882 30.988 103.302.791 

2022 1.220.184 307.516.400 70.345 184.135.219 22.959 163.074.365 

Kaynak: TÜİK, * (GTIP: 261000), ** (GTIP: 720241), *** (GTIP: 720249) 

 

Ülkemizde 2022 yılında paslanmaz çelik içeren demir-çelik ara-uç ürünleri 

ithalatı için 3,45 milyar $ ödenirken ihracatından ise 1,44 milyar $ gelir elde edilmiş olup 

2 milyar $’lık dış ticaret açığı oluşmuştur.  

3.2.2.6. Kurşun ve Çinko 

Dünya çinko metal üretimi 2021 yılında 12,8 milyon ton olup 2022 yılında 13,2 

milyon ton olarak gerçekleştiği tahmin edilmektedir. Dünya kurşun üretimi ise 2021 



  93 

yılında 4,8 milyon tona karşılık, 2022 yılında 5 milyon tonu birincil kaynaktan, 7 milyon 

tonu ise ikincil kaynaktan (geri dönüşümden) olmak üzere toplam 12 milyon ton 

gerçekleşeceği öngörülmektedir. Uluslararası Çinko Derneği verilerine göre 2021 yılı 

kurşun ve çinko toplam tüketiminde geri kazanımın oranı; kurşun için %60, çinko için ise 

%39’dur.  

Kurşun 

Dünya’da Kurşun Madenciliği 

Dünya genelinde 2022 yılı itibarıyla 85 milyon ton metal kurşun rezervi 

bulunmakta olup 4,5 milyon ton metal kurşun üretilmiştir. Dünyada en fazla kurşun 

rezervine sahip ülkeler Avustralya, Çin, Rusya, Meksika ve Peru’dur. 

Tablo 58. Dünya Metal Kurşun Üretimi ve Rezervleri (Bin ton) 

Ülkeler 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Rezerv 

Çin 2.150 2.100 2.000 1.900 1.960 2.000 - 

Avustralya 459 432 509 494 485 440 37.000 

Peru 307 289 308 242 264 250 5.300 

Meksika 243 240 259 260 272 270 5.600 

Türkiye 68 76 71 63 75 75 860 

Diğer 1.243 1.337 1.513 1.421 1.377 1.385 8.276 

Toplam 4.580 4.560 4.720 4.380 4.550 4.500 85.000 

Kaynak: USGS 

 

Uluslararası Kurşun-Çinko Çalışma Grubu verilerine göre dünya kurşun metal 

tüketimi 2017-2022 yılları arasında 11,8-14,4 milyon ton arasında değişim göstermiş olup 

2023 yılında 12,6 milyon ton olacağı tahmin edilmektedir. Çin, kurşun metali tüketiminde 

lider konumundadır.  

2022 yılında dünya rafine kurşunun %85’i akü/batarya üretiminde geri kalanı ise 

diğer sektörlerce tüketilmiştir (CRU). 
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Tablo 59. Kurşun ve Çinko Fiyatları ($/ton) 

Yıllar Kurşun Çinko 

2018 2.240 2.922 

2019 1.996 2.550 

2020 1.824 2.266 

2021 2.200 3.002 

2022 2.150 3.481 
Kaynak: Dünya Bankası  

 

Türkiye’de Kurşun Madenciliği 

Kurşun, birçok madende çinko ile, bazı madenlerde ise bakır ile birlikte kompleks 

cevher olarak bulunmaktadır. MAPEG verilerine göre Türkiye’de 2022 yılında yaklaşık 

700.000 ton civarında kurşun ve/veya kurşun+çinko içeren tüvenan cevher üretilmiştir. 

Yurtiçi yıllık kurşun tüketimi özellikle akü ve otomotiv alanındaki kullanımı 

ağırlıklı olmak üzere toplam 310.000 ton seviyesine ulaşmış olup bunun 190.000 tonu saf 

kurşun ithalatından, 120.000 tonu ise yerel geri dönüşümden gelen kurşun üretiminden 

karşılanmaktadır. 

Türkiye’de kurşun izabe tesisi bulunmadığından madenlerden üretilen tüvenan 

cevher ve zenginleştirilen kurşun cevherleri ihraç edilmektedir. İhraç edilen tüvenan ve 

zenginleştirilmiş kurşun cevherleri 2021 yılında yaklaşık 157.000 ton, 2022 yılında ise 

yaklaşık 133.000 ton olarak gerçekleşmiştir. 
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Şekil 51. Türkiye Kurşun Cevheri Üretimi 

 
Kaynak: MAPEG 

 

Ülkemiz 2022 yılında parça cevher ihracatı yaklaşık 200 milyon $ olup kurşun 

metali ve ara ürünlerine yönelik ithalat ise yaklaşık 423 milyon $’dır. 

Çinko 

Çinko, nispeten düşük erime noktasına sahip bir baz metal olup dünyanın en çok 

tüketilen beşinci ana metalidir. Çinkonun birincil kullanımı, demir ve çeliği paslanmaya 

karşı koruyan galvanizleme işlemi olup dünyada üretilen çinko metalinin %60’ı bu alanda 

kullanılmaktadır. Çinko, güneş panellerinin ve rüzgâr türbinlerinin paslanmasını 

önlediğinden enerji teknolojilerinde önemli bir rol oynamaktadır. 

Çinko, %100 geri dönüştürülebilir, kalite kaybı olmadan geri kazanılabilir ve 

yeniden kullanılabilir bir metaldir. Günümüzde dünya çapında üretilen tüm çinkonun 

%30’u geri dönüştürülmüş çinko üretiminden karşılanmaktadır. 

Dünya’da Çinko Madenciliği 

USGS verilerine göre dünya toplam metal çinko rezervi yaklaşık 210 milyon 

tondur. Dünyada çinko metal rezervinde Avustralya 66 milyon ton ile lider konumda olup 

bunu sırasıyla 31 milyon ton ile Çin ve 22 milyon ton ile Rusya takip etmektedir. Diğer 

yandan 2022 yılındaki küresel metal çinko üretimi 13 milyon tona ulaşmıştır. 
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Tablo 60. Dünya Çinko Üretimi ve Rezervi (bin ton) 

Ülkeler 2021 2022* Rezerv 

ABD 704 770 - 

Avustralya 1.320 1.300 66.000 

Bolivya 500 520 Belirsiz 

Kanada  310 250 1.800 

Çin  4.140 4.200 31.000 

Hindistan  777 830 9.600 

Meksika 724 740 12.000 

Peru  1.530 1.400 17.000 

Rusya  280 280 22.000 

İsveç 234 240 4.000 

Diğer Ülkeler 2.154 2.200 37.400 

Toplam 12.700 13.000 210.000 

Kaynak: USGS, (*Tahmini) 

 

Dünya Çinko Tüketimi 

Statista verilerine göre; 2022 yılında yaklaşık 17 milyon ton olan dünya çinko 

tüketiminin 2028 yılında yaklaşık 20 milyon tona ulaşacağı tahmin edilmektedir. 

Dünyada üretilen çinkonun %60’ı galvanizlemede, %13’ü pres döküm 

alaşımlarında, %11’i pirinç ve bronz alaşımlarında, %9’u oksitler ve kimyasallarda, %5’i 

yarı işlenmiş malzeme yapımında ve %2’si ise diğer çeşitli amaçlarla kullanılmaktadır. 

Türkiye’de Çinko Madenciliği 

Türkiye’de 2022 yılında 731.000 ton (tüvenan çinko+ oksitli ve sülfürlü Pb-Zn) 

çinko cevheri üretilmiştir. İMİB verilerine göre ise 2022 yılında 864.000 ton çinko 

cevheri ihraç edilmiştir. 

Ülkemizin yıllık 350.000 ton seviyesinde külçe çinko metal ihtiyacı dikkate 

alındığında iki izabe tesisinde üretilen miktar ihtiyacın yaklaşık %2’sini karşılamakta ve 

ülkemizin metal çinko ihtiyacının %98’i ithalat yoluyla karşılanmaktadır. Ülkemiz 2016-

2022 yılları arasında 256.000 ile 332.000 ton aralığında değişen miktarlarda rafine 

edilmiş çinko ithal etmiştir. 



  97 

3.2.2.7. Lityum 

Lityum-iyon bataryalarının taşınabilir teknolojilerde daha çok tercih edilmesine 

bağlı olarak, lityumun kullanım alanı genişlemiş, telefon, dizüstü bilgisayarları ve 

elektrik ile hibrid vasıtalarda yaygın olarak kullanılmaya başlanmıştır. Lityum, %65 

oranında batarya teknolojisinde, %18 seramik ve cam ürünlerinde, %5 gres yağında, %3 

polimer üretiminde ve döküm sanayiinde kullanılmaktadır. 

Dünya’da Lityum Madenciliği 

Tablo 61. Dünya Lityum Üretimi ve Rezervi (ton) 

Ülkeler 2021 2022* Rezerv 

Arjantin 5.970 6.200 2.700.000 

Avustralya 55.300 61.000 6.200.000 

Brezilya *1.700 2.200 250.000 

Kanada - 500 930.000 

Şili 28.300 39.000 9.300.000 

Çin *14.000 19.000 2.000.000 

Portekiz *900 600 60.000 

Zimbabve *710 800 310.000 

Diğer Ülkeler - - 3.300.000 

Dünya Toplamı 107.000 130.000 26.000.000 
Kaynak: USGS, (*Tahmini) 

 

USGS verilerine göre; Şili 9,3 milyon ton, Avusturalya 6,2 milyon ton, Arjantin 

ise 2,7 milyon ton ile dünya lityum rezervlerinde ilk üç sırada yer almaktadır. 2022 yılında 

130.000 ton üretimi gerçekleştirilen lityumun ana üretici ülkelerden Avustralya %47, Şili 

%30, Çin %15 paya sahiptir. 

Türkiye’de Lityum Madenciliği 

Türkiye bor yataklarındaki kil minerallerinde lityum bulunmaktadır. Türkiye’de 

araştırılacak daha birçok lityum kaynağının olduğu tahmin edilmektedir. 
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Ülkemizde Eti Maden tarafından Eskişehir Kırka’da yer alan bor sıvı atıklarından 

lityum karbonat üretimi için 10 ton/yıl kapasiteli pilot tesisinde Aralık 2020’de ilk lityum 

üretimi gerçekleştirilmiştir. Tesiste lityum karbonat (Li2CO3) ve yan ürün olarak boraks 

dekahidrat üretilmektedir. 

 Lityum karbonatın lityum iyon batarya üretiminde kullanılması amacıyla ETİ 

MADEN, ASPİLSAN ve ASELSAN ile 2021 yılı ağustos ayı içerisinde iş birliği 

protokolü imzalanmış olup bu sahadan elde edilen lityum karbonat özellikle ASPİLSAN 

tarafından üretilen bataryalarda kullanılmaktadır. 

Eskişehir Kırka’da yılda 600 ton ve Bandırma’da 100 ton olmak üzere toplamda 

yılda 700 ton lityum karbonat üretecek iki tesisin ihale süreçleri devam etmektedir. 

MTA tarafından 2020 yılında Malatya ilinde 6,18 milyon ton (1,644 ppm Li) 

lityum kaynağı keşfedilmiştir. 

Ülkemizde jeotermal akışkanlardaki lityum ve diğer elementlerin potansiyelini 

belirlemeye yönelik araştırmalar yürütülmektedir. 

2015 yılında 78 milyon $ olan lityum (genellikle akü-batarya teknolojileri) 

ithalatımız, 2022 yılında 601 milyon $’a kadar artış göstermiştir. Ülkemizde üretilmeye 

başlanan yerli otomobil TOGG’un ve diğer elektrikli araç üreticilerinin, savunma 

sanayiinin ve yenilenebilir enerjinin depolanmasına yönelik uygulamaların lityum 

karbonata olan talebi hızla artmaktadır. 
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Şekil 52. Türkiye Lityum Dış Ticareti 

 
Kaynak: TÜİK 

 

3.2.2.8. Manganez 

Manganez; demir, alüminyum ve bakırdan sonra en fazla tüketilen dördüncü 

metaldir. Son yedi yıldaki verilere göre, dünyada yılda yaklaşık 18 milyon ton manganez 

üretilip tüketilmiştir. 

Dünyada Manganez Madenciliği 

USGS verilerine göre; 2022 yılında dünya manganez cevher rezervleri, düşük 

tenörlü cevherler hariç 1,7 milyar ton olarak tahmin edilmektedir. 

Güney Afrika (640 milyon ton), Çin (280 milyon ton), Brezilya (270 milyon ton), 

Avustralya (270 milyon ton) ve Ukrayna (140 milyon ton) en fazla rezerve sahip ilk 5 

ülke konumundadır. 
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Tablo 62. Dünya Manganez Üretimi ve Rezervi (bin ton) 

Ülkeler 2021 2022* Rezerv 

Avustralya 3.260 3.300 270.000 
Brezilya 542 400 270.000 
Burma 206 200 Belirsiz 
Çin 991 990 280.000 
Fildişi Sahili 362 360 Belirsiz 
Gabon 4.340 4.600 61.000 
Gürcistan 224 220 Belirsiz 
Gana 940 940 13.000 
Hindistan 453 480 34.000 
Kazakistan (konsantre) 90 110 5.000 
Malezya 356 360 Belirsiz 
Meksika 226 230 5.000 
Güney Afrika 7.200 7.200 640.000 
Ukrayna (konsantre) 600 400 140.000 
Vietnam 146 150 Belirsiz 
Diğer Ülkeler 150 150 Düşük 
Toplam 20.100 20.000 1.700.000 

Kaynak: USGS, (*Tahmini) 

 

Manganez cevher üretimi, çelik üretimine paralel olarak sürekli artış göstermiştir. 

Genellikle 1 ton ferro mangan elde etmek için 3 ton manganez cevheri gerekmektedir. 

Çelik üretiminde 1 ton çelik için, çelik cinslerine göre 5-10 kg civarında ferro mangan 

veya siliko mangan tüketilmektedir. 

 USGS verilerine göre; dünya manganez üretimi yılda 20 milyon ton düzeyine 

çıkmış olup ana üretici ilk üç ülkenin dünya üretimindeki payları sırası ile G. Afrika 

(%36), Gabon (%23) ve Avustralya (%16,5)’dır. Üretilen cevherlerden çoğunlukla 

yüksek karbonlu ferro mangan, orta-düşük karbonlu ferro mangan, siliko manganez ve 

elektrolitik manganez elde edilmektedir. 

Paris İklim Anlaşması kapsamında dünyada elektrikli araçların yaygınlaşması ve 

enerjinin depolanabilmesi amacıyla önemli batarya teknolojisi elementlerinden olan 

mangana olan talep daha da artacaktır. 
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Manganez Fiyatları 

Manganez fiyatlarında, 2008 yılında 2.700 $/ton değeri görülmüşken 2021 yılında 

6.300 $/ton ile zirve değere ulaşmış ancak 2022 yılında 2.423 $/ton seviyelerine kadar 

düşüş yaşanmıştır. 

Şekil 53. Manganez Fiyatları 

 
Kaynak: Metal Bulletin 

 

Türkiye’de Manganez Madenciliği 

Ülkemizde 2011-2021 yılları arasında ortalama 144.000 ton manganez cevheri 

üretilmiş olup 2021 yılında üretim 86 bin tona kadar düşmüştür. 

Şekil 54. Türkiye Manganez Üretimi 

 
Kaynak: MAPEG 
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Ülkemizde 2022 yılında manganez cevher, konsantre ve geri dönüşüm ürünleri 

ihracatı miktar olarak 65.000 ton, değer olarak 53 milyon $’dır. 

Şekil 55. Türkiye Manganez İhracatı 

 

Kaynak: TÜİK 

 

Ülkemizde 2022 yılında miktar olarak 635 bin ton, değer olarak 665 milyon $ 

manganez ürünleri ithalatı gerçekleştirilmiştir. 
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Şekil 56. Türkiye Manganez İthalatı 

 
Kaynak: TÜİK 

 

3.2.2.9. Nikel ve Kobalt 

Elektrikli otomobillerle birlikte her geçen gün daha fazla ön plana çıkan nikel ve 

kobalt, pil teknolojisinin gelişimindeki en önemli unsurlardan biridir. 

Dünya’da Nikel ve Kobalt Madenciliği 

USGS 2022 yılı verilerine göre dünyada tenör değeri %1 ve üzeri olan nikel 

rezervi yaklaşık 100 milyon tonun üzerindedir. 
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Tablo 63. Dünya Nikel Üretim ve Rezervleri (ton) 

Ülkeler 2021 2022* Rezerv  

ABD 18.400 18.000 - 

Avustralya 151.000 160.000 21.000.000 

Brezilya 76.000 83.000 16.000.000 

Kanada 134.000 130.000 2.200.000 

Çin 109.000 110.000 2.100.000 

Endonezya 1.040.000 1.600.000 21.000.000 

Yeni Kaledonya 186.000 190.000 7.100.000 

Filipinler 387.000 330.000 4.800.000 

Rusya 205.000 220.000 7.500.000 

Diğer Ülkeler 429.000 440.000 20.000.000 

Toplam 2.730.000 3.300.000 >100.000.000 

Kaynak: USGS, (*Tahmini) 

 

USGS verilerine göre hali hazırda yaklaşık 100 milyon ton olan dünya nikel 

rezervi, nikel ekonomik üretim eşik değeri %0,5 ve üzeri kabul edildiğinde 300 milyon 

tona çıkmaktadır. 

Endonezya 2020 yılı itibarıyla nikel cevher ihracatını yasaklamıştır. Bu ihracat 

yasağı, kısa vadede hükümet gelirlerinde kayıplar yaşanması anlamına gelse de uzun 

vadede nikel kaynaklarının cevher veya konsantre halde ihraç edilmesinin önüne 

geçmiştir. Ülke, nikel kaynaklarını katma değeri yüksek ürünlere dönüştürecek nitelikli 

yatırımlar sayesinde daha kazançlı çıkmıştır. Ülkemizde de nikel cevherlerinin ihraç 

edilmesine kısıtlama getirilmesi önem arz etmektedir. 

USGS verilerine göre tespit edilmiş tüm kobalt kaynakları toplamı yaklaşık 120 

milyon ton olarak ifade edilmesine rağmen üretilebilir toplam kobalt rezervlerinin 

yaklaşık 8,3 milyon ton olduğu belirtilmektedir. 
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Tablo 64. Dünya Kobalt Üretim ve Rezervleri (ton) 

Ülkeler 2021 2022* Rezerv 

ABD 650* 800 - 

Avustralya 5.295 5.900 1.500.000 

Kanada 4.361 3.900 220.000 

Çin 2.200 * 2.200 140.000 

Kongo 119.000 * 130.000 4.000.000 

Küba 4.000 * 3.800 500.000 

Endonezya 2.700* 10.000 600.000 

Madagaskar 2.800* 3.000 100.000 

Fas 2.300 * 2.300 13.000 

Papua Yeni Gine 2.953 3.000 47.000 

Filipinler 3.600* 3.800 260.000 

Rusya 8.000* 8.900 250.000 

Türkiye 2.400* 2.700 36.000 

Diğer Ülkeler 4.567 5.200 610.000 

Toplam 165.000 190.000 8.300.000 
Kaynak: USGS, (*Tahmini) 

 

Tablo 65. Nikel ve Kobalt Fiyatları ($/ton) 

Yıllar Nikel Kobalt 

2018 13.114 72.911 

2019 13.913 33.177 

2020 13.787 31.444 

2021 18.464 51.235 

2022 25.833 63.764 
Kaynak: Dünya Bankası ve Uluslararası Para Fonu 

 

Özellikle Avrupa’da yaygın olarak kullanılmakta olan nikel-mangan-kobalt 

(NMC) tipi batarya katotlarında nikel içeriği git gide artmaktadır.  
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Şekil 57. Çin, Avrupa ve ABD Üretimli Elektrikli Araçlarda Kullanılan Batarya 

Kimyası 

 
Kaynak: Ding vd., 2019 

 

Elektrikli araçlar ve enerji depolama sistemlerinde kullanılan batarya teknolojileri 

her ne kadar değişik kompozisyonlarda piyasaya sürülse de özellikle Çin, Amerika, 

Japonya, Güney Kore ve Avrupa’da kurulan ve kurulumuna devam edilen mega batarya 

fabrikaların temelinde lityum iyon bataryalar tercih edilmektedir. Bu bataryaların katot 

kısmında nikel, kobalt, mangan gibi metaller kullanılmaktadır. Dünyadaki araç 

sayısındaki artış, batarya kompozisyonunda kullanılan metallerdeki içeriğin 

yükseltilmesi, bu ve buna benzer diğer bileşenlerin (grafit, alüminyum, bakır vd.) stratejik 

önemini artırmıştır. Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin stratejik metaller için yaptığı 

çalışmalarda önem sıralamasında bu metaller birinci sırada yer almıştır. 

Çin bu alanlarda ihtiyaç duyulan; elektronik aletler ve güneş panellerinde 

kullanılan elementler, nadir toprak elementleri, lityum, nikel, kobalt, manganez, grafit 

gibi kaynaklara erişebilmek adına gerektiğinde diğer ülkelerde stratejik yatırımlar 

gerçekleştirerek, bu kritik ham maddelerin tedariki, üretimi ve bu alanda yetişmiş insan 

kaynağının sağlanmasına yönelik stratejik hedefleri adım adım hayata geçirmiştir. Söz 

konusu batarya teknolojilerinin üretim süreçleri ve değer zincirlerinde Çin’in çok önemli 

bir hâkimiyeti bulunmaktadır.  
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Türkiye’de Nikel-Kobalt Madenciliği 

Ülkemizde kobalt üretimi (bakır yan ürünü olan piritten kazanılan) yılda yaklaşık 

2.700 ton metalik kobalta eşdeğerdir. 2022 yılında dünyada 190.000 ton kobalt üretiminin 

gerçekleştirildiği dikkate alındığında ülkemizin kendi ihtiyaçlarını orta ve uzun vadede 

karşılayabileceği, dahası küresel ölçekte önemli bir yere sahip olduğu görülmektedir. 

Ancak, ülkemizde üretilen tüvenan ve konsantre kobalt, şu an için ileri teknolojik 

uygulamalarda değerlendirilemediği için tamamı yurtdışına ihraç edilmektedir. 

2015 yılında kobalt ihracatından 236 bin $ gelir elde edilmişken 2022 yılında 94 

milyon $’a kadar artış görülmüştür. 2015 yılında kobalt ithalatı için 16 milyon $ 

ödenmişken 2022 yılında bu rakam 34 milyon $’a kadar artmıştır. Kobalt dış ticaretinde, 

2015 yılında 16 milyon $ dış ticaret açığı verilmişken, 2020 yılından itibaren ülkemizde 

gerçekleştirilen kobalt üretimleri ile birlikte durum tersine dönerek 2020 yılında 33 

milyon $, 2021 yılında 73 milyon $ ve 2022 yılında 60 milyon $ dış ticaret fazlası 

verilmiştir.  

Şekil 58. Türkiye Tüvenan Nikel Üretimi  

 

Kaynak: MAPEG 
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Küresel çapta değerlendirildiğinde ülkemiz nikel üretiminde görece küçük 

oyuncular arasında yer almaktadır. Ülkemizin gelecekteki nikel ihtiyaçları göz önünde 

bulundurulduğunda nikele ilişkin akılcı planlamalar yapılması gerektiği aşikârdır. Her ne 

kadar firmalar için kısa dönemli olarak yurt dışına düşük-yüksek tenörlü cevher ihracatı 

karlı bir iş modeli olsa da ülke çapında değerlendirildiğinde ülkemizin ve gelecek 

nesillerin ihtiyaçları düşünülerek bu kaynakların daha yüksek katma değer yaratacak 

şekilde ülke içerisinde yapılacak yeni yatırımlarla değerlendirilmesine yönelik 

politikaların oluşturulması gerektiği açıktır. 

2015 yılında nikel ihracatından 16 milyon $ gelir elde edilmişken 2022 yılında 

171 milyon $’a kadar artış görülmüştür. 2015 yılında nikel ve ürünleri ithalatı için 229 

milyon $ ödenmişken bu rakam 2022 yılında 396 milyon $’a kadar çıkmıştır. 

3.3. Endüstriyel Mineraller 

Dünyada ve Türkiye’de Mevcut Durum 

Fiyatları bakımından kıymetli metaller veya metalik madenlerin çok gerisinde 

gözükseler de sanayileşme ve ulusal kalkınma açısından endüstriyel hammaddelerin 

önemi göz ardı edilemez.  
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Tablo 66. Dünya Endüstriyel Mineral Üretimleri (milyon ton) 

Emtia 2017 2018 2019 2020 2021 5 Yıllık Ortalama 

Barit 8,9 9,6 9,5 7,8 8,3 8,8 

Bentonit 21,2 21,8 21,8 18,9 18,7 20,5 

Bor 4,2 4,5 4,3 3,6 4,9 4,3 

Diatomit 2,2 2,3 2,3 2,2 2,5 2,3 

Feldispat 31,5 35 31 29,9 35,8 32,6 

Florit 5,7 7 7,6 7,7 8,4 7,3 

Grafit 0,9 1 1,1 0,9 1,1 1 

Jips 155 167 160 166 173 164 

Kaolen 45,2 45,4 44,2 42,6 43,3 44,1 

Manyezit 28,4 28,9 27,3 28,2 28 28,1 

Perlit 2,4 2,7 2,8 3,1 3,7 2,9 

Fosfat 79,6 71,5 71,5 69,7 75,4 73,5 

Potas 42,3 43,4 42,2 44,7 45,1 43,5 

Sülfat 79,6 81,7 81,5 78 76,8 79,5 

Talk 8,2 8,3 7,8 6,8 7,7 7,7 

Zirkon 1,4 1,6 1,4 1,2 1,5 1,4 

Kaynak: WMD 

 

Dünyadaki ekonomik, politik ve sosyal gelişmeler hammadde tedarikinde ülkeleri 

alternatif çözümler bulmaya sevk etmektedir. Yaşanan Rusya-Ukrayna savaşı nedeniyle 

dünyadaki seramik kili ihtiyacının büyük bölümünü karşılayan Ukrayna’nın talebi 

karşılayamaz duruma gelmesi nedeniyle dünya çapında önemli seramik üreticileri olan 

İspanya, İtalya gibi ülkelerin hammadde talebi ülkemize yönelmiştir. Bunun sonucunda 

ise özellikle İstanbul Şile bölgesinde yapılan kil üretimlerinde belirgin bir artış 

yaşanmıştır. 

2021 yılı endüstriyel hammadde ihracatı 2020 yılına göre %34 artış ile 1,2 milyar 

$ olarak gerçekleşmiştir. 
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Tablo 67. Türkiye Endüstriyel Mineral Üretimleri (bin ton) 

Emtia 2017 2018 2019 2020 2021 
5 Yıllık  

Ortalama 

2021 Küresel 

Üretimdeki 

Pay (%) 

Bor 2.025 2.432 2.040 1.680 2.540 2.143 %52 

Feldispat 10.373 11.474 9.447 10.050 12.937 10.856 %36 

Bentonit 1.481 1.331 1.533 1.658 2.020 1.604 %11 

Barit 292 465 413 283 256 342 %3 

Kaolen 1.362 1.515 1.283 1.224 1.748 1.426 %4 

Manyezit 1.694 1.959 1.496 1.560 1.927 1.727 %7 

Grafit 4 16,7 10 15,2 28,3 15 %2,4 

Florit 20 6 14 20 10 14 %0,1 

Perlit 606 1.088 1.174 1.146 1.428 1.088 %38,5 

Jips/  

Anhidrit 
10.223 10.896 7.489 9.280 10.620 9.701 %6 

Fosfat 0 0 95 262 287 129 %0,3 

Sülfat 92 250 243 117 111 162 %0,1 

Talk 474 284 92 143 220 242 %3 

Zirkon 1,2 2 0 0 0 0,6 - 
Kaynak: WMD 

 

Dünyada üretilmekte olan endüstriyel hammaddelerin neredeyse tamamının 

Türkiye’de değişen kalite ve miktarlarda üretimi bulunmaktadır. Bunların arasında 

bazıları kalite olarak bazıları ise rezerv olarak dünya çapında öne çıkmaktadır. 

3.3.1. Bor 

Dünyada bor rezervleri yaklaşık 4 milyar ton olup bunun %73’ü Türkiye’de geri 

kalanı da Rusya, Güney Amerika ve ABD’de bulunmaktadır.  

Rezerv bakımından Türkiye lider konumunda olsa da bor sektörü rekabet yoğun 

bir sektördür. Bor ürünlerinin fiyatlarının belirlendiği bir borsa olmadığından, ürün 

fiyatları alıcı ve satıcı arasında yapılan görüşmeler sonucunda belirlenmektedir. 

Ülkemizde 2840 sayılı Kanun gereği bor madenlerinin üretilmesi, işletilmesi ve 

pazarlanması faaliyetleri Eti Maden İşletmeleri Genel Müdürlüğünce 

gerçekleştirilmektedir. 2021 yılında dünya bor üretimi 4,3 milyon ton olup bu üretimin 
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%59’u Türkiye, %27’si ABD ve geri kalanı ise diğer ülkeler tarafından 

gerçekleştirilmiştir. 

Sektörel bazda bor tüketimi açısından cam sektörü (%50) başı çekerken, tarım 

(%17), seramik-frit (%15) ve deterjan-temizlik sektörleri onu takip etmektedir. Küresel 

bor tüketiminin en yoğun olduğu bölge %52 payla Asya Pasifik (özellikle Çin) olup onu 

Kuzey ve Güney Amerika (%28), Avrupa (%18), Afrika ve Ortadoğu takip etmektedir. 

Türkiye’nin bor ticareti, rafine ürün ihracatına yönelik olup 2022 yılında 2,6 

milyon ton bor ürünleri satışı (yaklaşık 1,3 milyar $) ile dünya bor ürünleri pazarının 

büyük kısmını (%62) karşılamıştır. 

Savunma sanayiinde kullanılan yüksek katma değerli bir ürün olan bor karbür 

üretim tesisi Bandırma’da kurulmuştur. Çelik üretimi ve neodiyum mıknatısı başta olmak 

üzere pek çok alanda kullanılan ferrobor üretim tesisi ve tarım sektörüne yönelik olarak 

granül bor üretim tesisi kurulum çalışmaları devam etmektedir. 

Diğer yandan, bor üretim prosesinde açığa çıkan zayıf çözeltiden lityum karbonat 

üretilmesine yönelik 10 ton/yıl kapasiteli pilot tesisin kurulumu 2020 yılında 

tamamlanmış ve lityum karbonat üretimine başlanmıştır. Büyük ölçekli lityum üretimi 

için Eskişehir/Kırka ve Balıkesir/Bandırma’da toplam 700 ton/yıl kapasiteli iki üretim 

tesisinin yapımına yönelik çalışmalar da devam etmektedir.  

3.3.2. Feldspat 

Seramik ve cam sektörünün temel hammaddesi olan feldspatlar ülkemizde de 

yaygın olarak bulunmakla birlikte çoğunlukla safsızlık olarak demir ve titan mineralleri 

içermekte ve kullanılabilmeleri için bu safsızlıklardan temizlenerek alkali içerikleri 

açısından zenginleştirilmeleri gerekmektedir. 

Dünya feldspat kaynaklarının yaklaşık %10’unun ülkemizde bulunduğu tahmin 

edilmektedir. Özellikle Aydın Çine-Karpuzlu ve Muğla- Milas bölgesi hem rezerv hem 

de kalite bakımından Avrupa ve dünyanın en zengin bölgesidir. Dünya ve Avrupa’nın 

feldispat ihtiyacının çok büyük bölümü bu bölgeden karşılanmaktadır. 
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2021 yılında ülkemizin feldspat üretimi yaklaşık 10 milyon ton olarak 

gerçekleşmiştir. Feldspat üretimimizin yaklaşık %60’ı ihraç edilmektedir. Türkiye 

feldspat ihracatı ağırlıklı olarak İspanya ve İtalya’ya yapılmaktadır. Diğer yandan 

Türkiye ihracatının %1’i kadar feldspat ithalatı gerçekleştirmektedir. BM ticaret 

verilerine göre; dünya feldspat ticareti 2021 yılında yaklaşık 1,7 milyar $ olup ülkemiz 

feldspat ihracatı yaklaşık 290 milyon $’dır. 

3.3.3. Trona 

Trona, doğada bulunan soda minerallerinden en yaygını olup soda külünün 

(sodyum karbonat) en zengin kaynağıdır. Trona ağırlıklı olarak cam sanayiinde olmak 

üzere birçok alanda kullanılmaktadır. 

Dünya soda külü rezervinin %95’i ABD’dedir. Türkiye en büyük ikinci soda külü 

rezervine sahiptir. Statista verilerine göre 2021 yılında trona dünya ticaret hacmi yaklaşık 

21 milyar $ seviyelerinde gerçekleşmiştir. Düzenli artış trendine sahip olacağı öngörülen 

küresel trona ticaretinin 2030 yılında 30 milyar $ seviyesine çıkması beklenmektedir.  

Tablo 68. 2021 Yılı Doğal ve Sentetik Soda Külü Üretimi (milyon ton) 

Ülke Üretim 

Amerika 12 

Botsvana 0,26 

Etiyopya 0,02 

Kenya 0,25 

Türkiye 4,8 

Toplam Doğal Soda Külü Üretimi 17 

Toplam Sentetik Soda Külü Üretimi 42 

Toplam Soda Külü Üretimi 59 
Kaynak: USGS 

 

3.3.4. Kuvars 

Kuvars kristali ağırlıklı olarak cam, optik, elektronik sanayiinde ve süs taşı olarak 

kullanılmaktadır. Türkiye’nin kuvars yatakları Aydın-Çine ve Söke civarında olup bunlar 

ince kuvars damarları ve pegmatit tipi oluşumlar şeklindedir. Bugünkü bilgilerimize göre 

ülkemizde toplam 423 milyon tonluk kuvars kaynağı bulunmaktadır. 
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BM ticaret verilerine göre dünyada kuvars ihraç eden ülkeler sıralamasında Çin 

(%22), Hindistan (%12) ve Türkiye (%12) başı çekmektedir. 2021 yılında toplam kuvars 

ticareti 821 milyon $ olarak gerçekleşmiştir. 

3.3.5. Bentonit 

Türkiye jeolojik yapısı nedeniyle önemli bentonit potansiyeline sahiptir. Ülkemiz 

daha çok kalsiyum bentonit açısından zengindir. Ordu ve Giresun bölgelerindeki beyaz 

renkli bentonitler deterjan sanayiinde kullanıma uygun olması nedeni ile ayrı bir öneme 

sahip olup bu bölgelerdeki yataklardan önemli miktarda bentonit ihracatı yapılmaktadır. 

Dünya bentonit kaynaklarının yaklaşık %10’unun Türkiye’de olduğu tahmin 

edilmektedir. BM ticaret verilerine göre; 1 milyar $ olarak gerçekleşen 2021 yılı küresel 

bentonit ihracatında ABD (%19), Çin (%16) ve Türkiye (%12) başı çekmektedir. 

3.3.6. Seramik Killeri ve Kaolen  

Türkiye’de yılda yaklaşık 750.000 ile 1 milyon ton kaolen silikat üretimi 

yapılmaktadır. Bu üretimin yaklaşık 500.000 tonu yurt içinde tüketilmekte kalanı ise ham 

olarak ihraç edilmektedir. Ayrıca yılda 200.000-400.000 ton yıkanmış, süzülmüş kaolen 

ithalatı gerçekleştirilmektedir. Türkiye’de üretilen kaolenlerin %60’ı çimento, %30’u 

seramik, %10’u cam, kâğıt ve diğer sektörlerde tüketilmektedir. Bu durum dünya tüketim 

yapısının tersini yansıtmakta olup bu da Türkiye’de üretilen kaolenlerin ham olarak 

tüketildiğini göstermektedir. 

Ülkemizde plastikliği yüksek kil yatakları genellikle İstanbul-Şile ve Bilecik 

bölgesinde bulunmaktadır. Şile bölgesindeki seramik ve refrakter malzemeler üretimine 

uygun kil kaynağı yaklaşık 354 milyon tondur. 

Seramik malzemeler üretiminde önemli yeri olan 89 milyon ton (%15-37 Al2O3) 

kaolen kaynağımız bulunmaktadır. Seramik kili açısından Söğüt (Bilecik) ve İstanbul 

(Şile ve Kemerburgaz) Türkiye’nin en büyük kaynağa sahip bölgeleridir. 



  114 

Firmalar bir kalite sorunu olarak porselen karolar gibi yüksek kaliteli ürün 

üretimlerinde yüksek oranda demir içeren bu rezervler yerine Ukrayna’dan kil ithal 

etmektedirler. Ayrıca Ukrayna kili beyaz pişen ve plastikliği yüksek bir kil olduğu için 

de tercih edilmektedir. 

3.3.7. Sepiyolit 

Sepiyolit, diğer endüstri minerallerine kıyasla dünyadaki kaynakları son derece 

kısıtlı olan ve ekonomik yatakları sadece İspanya ve Türkiye ile sınırlı bulunan bir 

hammaddedir. Ülkemizde lüle taşı türü sepiyolit üretimi yapılmaktadır. Özellikle 

absorpsiyon kapasitesi diğer killerden daha yüksektir. Mekanik direnç ile birlikte bu 

özellik, su ve yağ absorbanı olarak çeşitli alanlarda kullanım imkânı vermektedir. 

Dünya pazarının en büyük sepiyolitik kil üreticisi İspanya’dır. Türkiye ve 

ABD’de ise küçük tonajlarda sepiyolitik kil madenciliği yapılmaktadır. 

3.3.8. Mika 

Mika grubu mineraller, yer kabuğunu oluşturan kayaçlar içerisinde ortalama %3,8 

oranında bulunur. Yer kabuğunda muskovit içeren kayaçlar yoğun olarak bulunmasına 

rağmen bu oluşumların çok azı ticari öneme haizdir. Muskovit mika grubu mineralleri 

arasında endüstriyel öneme sahip ana mineraldir. 

2021 yılı dünya mika üretimi 363 bin ton olarak gerçekleşmiştir. Çin bu üretimin 

%26’lık kısmını karşılarken, Çin’i Finlandiya ve ABD takip etmektedir. Türkiye ise 

dünya üretiminin %1’ini gerçekleştirmiştir. 

Türkiye’de mika madeni özellikle plastik ve otomotiv sektöründe kullanılmakta 

olup bu sektörde kullanılacak olan mika katkılı ürünlere olan talebin önümüzdeki beş 

yılda önemli ölçüde artacağı öngörülmektedir. 

3.3.9. Barit 

Barit esas olarak petrol sondajlarında çamurun ağırlaştırılmasında 

kullanılmaktadır. Bunun haricinde kâğıt, cam ve boya sektörlerinde de kullanılmaktadır. 
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Statista verilerine göre; son on yılda barit üretim miktarı neredeyse yarı yarıya 

azalan Çin, lider üretici pozisyonunu Hindistan’a bırakmış durumdadır. Dünya barit 

kaynaklarının yaklaşık %11’lik kısmı ülkemizde bulunmasına rağmen üretimimiz bunun 

çok altında (%4) seyretmektedir. 2020 yılında küresel barit ticareti yaklaşık 1,2 milyar $ 

seviyesinde gerçekleşmiş olup önümüzdeki on yıllık zaman diliminde 2 milyar $’a 

ulaşması beklenmektedir. 

3.3.10. Manyezit 

USGS verilerine bakıldığında dünyada magnezyum bileşikleri tüketimine yeterli 

miktarda manyezit kaynaklarının bulunduğu ve rezerv sorunu olmadığı görülmektedir. 

Magnezyum bileşikleri üretimi 2021 yılında 30 milyon ton olmuştur. Çin dünya 

üretimin yaklaşık %70’ini gerçekleştirmektedir. Çin’den sonra ikinci sırada %7’lik pay 

ile Brezilya ve %5’lik pay ile Türkiye yer almaktadır. Üretilen manyezit cevherinin 

%90’dan fazlası kostik kalsine manyezit ve sinter manyezite dönüştürülerek bazik 

refrakter tuğla yapımında kullanılmaktadır. 

3.3.11. Titan 

İlmenit ve rutil minerallerinin zenginleştirilmesi sonucu titanyumca zengin cüruf 

veya sentetik rutil ve bunların da prosesi sonucu pigment ve metal elde edilmektedir. 

Nihai olarak ilmenit ve rutilden, pigment ve metal üretiminde kullanım için saf beyaz 

TiO2 elde edilmektedir. 

Dünya rutil rezervleri ilmenit rezervlerine göre daha fazla yoğunlaşma 

göstermektedir. Avustralya tek başına rutil rezervinin %58’ine, ilmenit rezervinin ise 

%32’sine sahiptir. 

2020 yılında dünya titan üretimi 8,5 milyon ton olarak gerçekleşirken, Çin 

yaklaşık 3 milyon ton ile ilk sırada yer almış, arkasından 1 milyon ton üretim ile Güney 

Afrika gelmiştir. Günümüzde dünyada üretilen titanyum cevherinin yaklaşık %91’i 

pigment endüstrisinde tüketilmektedir. Titanyum üretimi oldukça pahalı bir süreç 

olduğundan dünyada geri dönüşümü ile ilgili çalışmalar yapılmaktadır. İMİB verilerine 
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göre; ülkemiz dünya rutil üretiminin %0,6’sını, toplam titanyum cevheri üretiminin ise 

%0,25’ini gerçekleştirmektedir. 

3.3.12. Grafit 

Dünyanın en önemli grafit üreticileri; Çin, Hindistan, Brezilya, Avustralya, 

Avusturya, Çekya, Ukrayna, Kanada, Norveç, Rusya, Mozambik, Madagaskar, Almanya, 

ABD, Zimbabwe, Sri Lanka, Dominik Cumhuriyeti, Romanya ve Kore’dir. Dünya grafit 

üretiminin üçte ikisi amorf grafittir. Çin, dünya talebinin yaklaşık %40’ını karşılayan en 

büyük üretici ülke konumundadır. Statista verilerine göre 2022 yılında Çin’in 850.000 

ton üretimi bulunmaktadır. 

Özellikle Çin, Avusturya ve Kore amorf ve pul türü grafit üretiminde, Sri Lanka 

ise parça grafit üretiminde monopol durumdadır. Tüketimde ise ABD başta olmak üzere 

Avrupa’nın birçok ülkesi, Japonya ve Avustralya ön sıralardadır. Bu ülkelerden 

bazılarında doğal ve yapay grafit potansiyeli ve teknolojisi mevcut ise de ihtiyaçlarının 

büyük bölümünü dışarıdan temin etmektedirler. 

2019 yılı verilerine göre dünya doğal grafit tüketimi yıllık yaklaşık 1 milyon 

ton’dur. Çin bu talebin %68’ini karşılamaktadır. Doğal grafitin yaklaşık %40’ı refrakter 

sanayiinde, %35’i de sıcaklığın etkisinin korunabileceği alanlar olan araba fren balataları 

ve fren parçaları, elektronik aksamlar, contalar, karbondan fırçalar ve ateş geciktirici 

cihazlarda kullanılmaktadır. Türkiye’de grafiti ham olarak tüketen sanayi dalları kurşun 

kalem ve döküm sanayiidir. 

BM ticaret verilerine göre 2021 yılı küresel grafit ticareti 664 milyon $ olarak 

gerçekleşirken Çin yaklaşık %50 pay ile en büyük ithalatçı olmuştur. Türkiye’de grafit, 

yurt içi tüketimine yetmediği için ve tüketicinin talep ettiği standartlarda ürün 

üretilemediği için ithal edilmektedir. İthalatın bir kısmı grafit şeklinde, büyük bir kısmı 

ise ürün şeklinde yapılmaktadır. Ülkemiz 2021 yılında 14.001 ton (13 milyon $) doğal 

grafit ithal etmiştir. 
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3.3.13. Flüorit 

Flüorit başlıca demir-çelik, alüminyum, kimya sanayiinde hidroflüorik (HF) asit 

ve türevleri yapımında ve seramik sanayiinde olmak üzere cam, mobilya ve çimento 

sanayii dâhil otuzdan fazla sanayi dalında kullanılmaktadır. 

Flüorit yatakları dünyanın çeşitli bölgelerine dağılmış halde olup tüm kaynakların 

yaklaşık 5 milyar ton olduğu tahmin edilmektedir. Meksika, Çin ve Güney Afrika önemli 

kaynaklara sahip ülkelerdir. Son beş yıl içerisinde flüoritin üretimi yaklaşık iki katına 

çıkmış olup küresel flüorit üretimi 2020 yılında yaklaşık 7.5 milyon tondur. Bu miktarın 

büyük bir kısmı Çin ve Meksika tarafından üretilmiştir. 

3.3.14. Fosfat  

Tarımdaki uygulamasında ikamesi bulunmayan fosfatın dünya rezervi 71 milyar 

ton olarak tahmin edilmektedir. Dünya fosfat üretimine bakıldığında kaynağı fazla olan 

ülkelerin üretimde ilk sıralarda olduğu görülmektedir. USGS verilerine göre 2021 yılında 

yaklaşık 220 milyon ton olan küresel üretimde Çin, Fas, ABD, Rusya, Ürdün, Suudi 

Arabistan, Brezilya, Mısır, Vietnam ve Tunus fosfat üreticileri arasında ilk onda yer 

almıştır. 

BM verilerine göre 2021 yılı fosfat ticareti 654 milyon $ seviyesindeyken, ihracat 

lideri Vietnam (%58) ve ithalat lideri Hindistan (%25) olmuştur. Türkiye 2021 yılında 

yaklaşık 230 bin $ tutarında ithalat gerçekleştirmiştir. 

Ülkemiz önemli bir fosfat potansiyeline sahiptir. Bilinen fosfat potansiyelinin 

hemen hepsi Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde olmak üzere başlıca 3 bölgede 

toplanmaktadır. Bu bölgeler; Mardin-Mazıdağı Bölgesi, Bingöl-Bitlis Bölgesi ve Aşağı 

Fırat Bölgesi’dir. 

3.3.15. Potas 

Potas, jeolojik ve hidrolojik süreçlerle oluşabilen ve suda bolca çözünebilen 

potasyum tuzları içeren bir grup mineral ve kimyasalın ortak adıdır. 
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Potasyum tuzları günümüzün en önemli potasyumlu gübre kaynaklarıdır. 2021 

yılında küresel potas rezervlerinin 3,5 milyar tondan (potasyum oksit eşdeğeri) fazla 

olduğu tahmin edilmektedir. Kanada 1,1 milyar tonla en büyük rezerve sahiptir. 

MTA tarafından Ankara Polatlı sahasında keşfedilen sodyum sülfat kaynağı 

içerisinde yaklaşık 2,4 milyar ton tüvenan polihalit kaynağı keşfedilmiş olup arama ve 

teknolojik değerlendirme çalışmaları sürdürülmektedir. Bir evaporit minerali cinsi olan, 

potasyum ve magnezyum içeriği bakımından, polihalitin ikamesi olabilecek, leonit 

(K₂SO₄·MgSO₄.4H₂O) minerali Konya-Cihanbeyli Tersakan gölünden elde edilmektedir. 

3.3.16. Alçıtaşı 

USGS verilerine göre dünyanın önde gelen ham alçı üreticisi olan ABD 2021 

yılında yaklaşık 23 milyon ton ile ilk sırada yer almıştır. Yine 2021 yılında 16 milyon ton 

üretim ile ikinci sırada İran ve 13 milyon ton üretim ile üçüncü sırada Çin yer almıştır. 

Aynı verilere göre Türkiye alçıtaşı üretiminde 2021 yılında dünyada yedinci sırada yer 

almıştır. 

Dünya alçıtaşı ticareti 2020 yılında 1,28 milyar $’lık bir hacme sahiptir. En önemli 

ihracatçılar Tayland, Almanya, Umman ve İspanya’dır. Türkiye 2020 yılı verilerine göre 

beşinci sırada yer almıştır. Bu beş ülke tüm pazarın yaklaşık %50’sini karşılamaktadır. 

3.3.17. Kuvars Kumu 

Kuvars kumu ile öğütülmüş kuvars ve kuvarsit, cam, döküm, seramik ve demir- 

çelik sanayi, filtre kumu, aşındırıcı ve dolgu maddesi, gaz-beton (ytong) imalinde 

kullanılmaktadır. 

Dünyanın en büyük kuvars yatakları Brezilya'da bulunmaktadır. Bilinen doğal 

yüksek saflıktaki kuvars rezervleri Brezilya, ABD, Namibya, Angola, Madagaskar, Çin 

ve Hindistan'da yer almaktadır. 

Türkiye’de kuvars kumu yatakları İstanbul-Şile ve Çatalca, Tekirdağ-Safaalan, 

Sinop- Sarıkum, Zonguldak-Kilimli ve Bartın’da bulunmaktadır. Ülkemizin %90 ve üzeri 
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SiO2 içerikli 1,9 milyar ton kuvars kumu kaynağı bulunduğu tahmin edilmektedir. 

İstanbul civarında cam üretimine uygun kuvars kumu yatakları azalmıştır. Bunun 

dışındaki ülkemiz kuvars kumu yatakları döküm ve seramik sanayiine daha uygundur. 

MAPEG kayıtlarına göre, Türkiye’de son beş yılda toplam 51 milyon ton kuvars kumu 

üretimi gerçekleştirilmiştir. 

3.3.18. Sodyum Sülfat  

Sodyum sülfat; deterjan, kâğıt, cam, tekstil, kimya ve hayvan yemi sanayilerinde 

kullanılan temel hammaddelerden biridir. Söz konusu hammadde kâğıt sanayiinde (%19) 

selülozun elde edilmesi sürecinde, toz deterjanda (%42) ana dolgu maddesi ve 

beyazlatmaya yardımcı madde olarak, cam üretiminde (%14) cam hamurunda 

homojenleştirici ve hava kabarcığı önleyicisi olarak kullanılmaktadır. 

Dünya sodyum sülfat rezervi (Na2SO4 bazında) yaklaşık 3,3 milyar tondur. ABD, 

İspanya, Meksika ve Türkiye en büyük rezerve sahip ülkeler olmakla birlikte en büyük 

üretici ve tüketici olan Çin’in rezervi, göllerden üretim yaptığı için hesaplanamamaktadır. 

Dünya sodyum sülfat üretimi yaklaşık 24 milyon tondur. En büyük üretici Çin olup onu 

İspanya ve ABD takip etmektedir. Türkiye’nin toplam üretim kapasitesi ise 700 bin 

tondur. 

Dünyada yaklaşık 6 milyon ton sodyum sülfat (547 milyon $) uluslararası ticarete 

konu olmaktadır. Türkiye’den ise 2021 yılında toplam 60.000 ton ihracat 

gerçekleştirilmiştir. 
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Tablo 69. Endüstriyel Hammaddeler Dış Ticareti (2021) 

MADENLER 
İhracat İthalat 

Miktar (ton) Değer ($) Miktar (ton) Değer ($) 

Tuzlar 485.621 39.261.207 60.333 4.104.673 

Kavrulmamış Demir Piritleri 47.609 6.031.211 744 445.364 

Kükürt 183.203 34.131.222 286.256 51.042.058 

Grafit 2.576 1.495.250 14.001 13.151.400 

Kum 163.382 9.364.745 1.089.982 53.144.836 

Kuvars 535.928 77.593.706 712 247.001 

Kaolen ve Kaolenli Killer 457.974 14.125.764 441.256 73.767.003 

Bentonit 979.206 117.225.050 2.179 1.438.493 

Refrakter Killer 142.727 5.105.230 370.994 41.394.693 

Andaluzit Disten Sillimanit 50 44.144 9.800 4.086.288 

Fosfatlar 725 78.525 1.059.352 108.043.414 

Barit 181.723 32.636.336 24.015 4.363.483 

Diyatomit 700 251.715 3.062 2.257.688 

Pomza 557.032 45.212.528 26 20.185 

Zımpara Taşı ve Diğer 

Aşındırıcılar 
61.247 5.235.184 1.534 642.592 

Çakıltaşı/Çakmaktaşı/Cüruf 

Moloz 
812.875 13.235.766 1.148 513.297 

Dolomit 82.634 3.158.781 2.947 1.026.340 

Manyezit 456.621 101.345.217 75.327 53.438.749 

Alçıtaşı 1.763.374 123.610.931 33.307 4.105.315 

Kireç Ve Kireçtaşları 3.389.202 20.140.667 5.009 1.336.690 

Talk 7.547 2.559.144 27.861 10.519.403 

Tabii Boratlar ve Konsantreleri 170.237 37.075.074 0.048 347 

Feldispat 7.837.238 290.907.783 47.511 5.536.453 

Florit 3.123 1.242.215 91.460 17.822.246 

Perlit 519.957 37.961.022 255 90.845 

Süs Taşları 26 31.692.489 42 133.814.925 

Zirkonyum Silikat 352 780.239 36.246 65.897.224 

Stronsiyum Sülfat 54.157 8.227.248 0.045 418 

Diğer Endüstri Mineralleri 372.974 19.381.057 29.925 14.281.666 

Toplam 19.863.049 1.249.495.475 3.715.284 666.533.089 
Kaynak: TÜİK 

 

3.4. Agrega, Doğal Taş ve Çimento Hammaddeleri Sektörü 

Dünya nüfusunun hızla artması ve yaşam alanlarının yapısal olarak genişlemesi 

nedeniyle ihtiyaç duyulan sanayi ve altyapı yatırımlarının sürdürülebilmesi için gerekli 

olan agregalar ve çimento hammaddeleri başta Avrupa ülkeleri olmak üzere birçok ülkede 

önem arz etmektedir.  
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3.4.1. Agrega 

Agrega beton, asfalt, demiryolu balastı üretiminde kullanılan kum, çakıl, kırma 

taş gibi malzemelerin genel adıdır. Tane boyutlarına göre ince (kum, kırma kum) ve kaba 

(çakıl, kırma taş) agrega olarak ikiye ayrılmaktadır. Beton içinde hacimsel olarak yüzde 

70-80, asfalt içinde ise yüzde 95 civarında yer alan agrega, inşaat sektörü için 

vazgeçilmez bir yapı hammaddesidir.  

Şekil 59. Agregaların Kullanım Alanlarına Göre Dağılımı (%) 

 

Kaynak: AGÜB 

 

Dünyada Genel Durum 

Tüm dünya genelinde 300 binden fazla agrega ocağı olduğu tahmin edilmekte 

olup Avrupa Agrega Birliği’nin 2022 yılına ait dokümanında dünya üretiminin yaklaşık 

50 milyar ton olduğu ifade edilmektedir.  

Üretilen agregaların %80’i yapı ve altyapı sektöründe kullanılmaktadır. Dünya 

genelinde ortalama kişi başı yıllık agrega tüketimi 5-7 ton arasında değişmektedir. Agrega 

sektörünün küresel ekonomik büyüklüğünün 2025 yılına kadar 593 milyar $’a ulaşacağı 

öngörülmektedir (Tuğrul, 2018). 
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Dünyada agrega kaynaklarının daha az tüketilmesi ve sürdürülebilir kaynak 

kullanımı hedefi doğrultusunda geri dönüşüm agregalarının kullanılmasının 

yaygınlaştırılması ön planda tutulmaktadır. Avrupa Agrega Birliği verilerine göre 

Almanya 75 milyon ton, Fransa 68 milyon ton, İngiltere 62 milyon ton geri dönüşüm 

agregası üretmektedir. 

Gelişmiş ülkelerde agrega kaynaklarının sürdürülebilir kullanımı adına kaynak 

planlama politikaları geliştirilmiştir. Şehirlerin ileriye dönük agrega ihtiyacının ne kadar 

olacağı, bu ihtiyacın hangi kaynaklardan hangi lojistik imkânlarla temin edileceği, 

mevcut ve muhtemel kaynaklarda rezerv miktarının ne kadar olduğu, bu rezervin ne 

kadarının hazır beton/asfalt agregası olarak kullanılabileceği yapılan bu kaynak 

planlamaları neticesinde ortaya çıkarılmaktadır. 

Şekil 60. Farklı Ülkelerde Agregalarla İlgili Uygulanan Politikalar 

 
D.A: Doğal agregalar, Y.A: Yapay agregalar AL: Almanya, AT: Avusturya, GR: Yunanistan, HU: Macaristan, IT-ER 

ve IT-T: İtalya, ME: Karadağ, RO: Romanya, RS: Sırbistan, SK: Slovakya, TR: Türkiye, Sl: Slovenya 
Kaynak: SNAP-SEE 

 

Türkiye’de Genel Durum 

Türkiye genelinde (II-a ve c Grubunda) toplam 2.250 adet agrega işletme izinli 

ruhsat bulunmaktadır.  
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Tablo 70. Maden Cinsine Göre Türkiye Agrega Ruhsat Sayıları  

*Maden cinsi Ruhsat Sayısı 

Kalker 1.926 

Bazalt 244 

Kalsit 120 

Dolomit 88 

Andezit 39 

Kumtaşı 43 

Diğer 40 

Kaynak: MAPEG, 31.12.2022, (*Bazı ruhsatlarda birden fazla maden cinsine ait işletme izni bulunmaktadır.) 

 

Türkiye’de agrega üretimi 2018 yılında 450 milyon tona ulaşmıştır. Ancak inşaat 

sektöründeki daralmaya paralel olarak agrega üretimi 2019 yılında 220 milyon ton 

seviyelerine kadar düşmüş, 2021 yılında kısmi artışla yükselerek 300 milyon ton 

seviyelerine ulaşmıştır. Kişi başı agrega tüketimleri de 6 ton seviyelerinden 4 ton 

seviyelerine inmiştir. Avrupa Birliği ve Avrupa Serbest Ticaret Birliği üyeleri ülkeleri 

arasında Türkiye, Rusya, Almanya ve Fransa’dan sonra dördüncü büyük agrega üreticisi 

konumundadır. Türkiye agrega sektörü doğrudan 25.000 kişiye istihdam sağlamaktadır.  

Türkiye’de kamuoyunda madenciliğe yönelik olumsuz algı oluşmasında en 

önemli sebeplerden bir tanesi devletin ve belediyelerin yol, baraj, köprü, havaalanı, liman 

gibi altyapı hizmetleri projelerinin agrega ihtiyaçlarını karşılamaları için kamu kurumları 

üzerinden yüklenicilere verilen hammadde üretim (taşocağı) izinleridir. Asli işi agrega 

üretmek olan, bunun için gerekli yatırımları yaparak faaliyetini maden mühendisleri 

nezaretinde sürdüren 2.000’in üzerinde işletme izinli agrega üreticisi varken, diğer tarafta 

birçoğu kamu ihalesi neticesinde yükleniciler tarafından hammadde sahalarında faaliyet 

gösterilen yaklaşık 5.000 adet hammadde üretim izni bulunmaktadır. Çoğunluğu yol 

kenarlarındaki bu üretim alanlarından kamu projelerinde ihtiyaç duyulan agregayı tedarik 

eden yüklenicilerin önceliği proje süresi içinde gerekli üretimi yapıp işi bitirmek 

olmaktadır. Üretim sonrasında özellikle yol kenarlarındaki yüksek şevler, düzensiz 

bırakılmış topoğrafya ve dağınık yığınlar kalmaktadır.  
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Ülkemizde II. Grup (a) bendi maden ruhsatları için arama dönemi 

bulunmamaktadır. İşletme ruhsatları MAPEG tarafından yapılan ihale sonucunda direkt 

olarak verilmektedir. Bu durum agrega sektörünün gelişmesinin önündeki en büyük 

engellerden birisidir.  

Agrega sektöründe arama dönemi olmadığı için karotlu sondaj uygulaması 

yapılamamaktadır. Saha içerisinde izinsiz ve düzensiz yapılan yarmalardan elde edilen 

sonuçlara bakarak üretim aşamasına geçilmekte, bu durum birçok atıl yatırımın 

yapılmasına yol açmaktadır. 

Beton ve asfalt yapımında kullanılan agregaların belirli fiziksel, kimyasal ve 

mekanik özellikleri taşıması gerekmektedir. Geri dönüşüm agregaları; inşaat ve yıkıntı 

atıkları, konut, köprü, yol ve benzeri yapıların tamiratı, tadilatı, yenilenmesi, yıkımı ve 

doğal afetler sonucu oluşan atıklar olup genel olarak dolgu malzemesi olarak 

kullanılmaktadır. 

Kentsel dönüşüm sürecinin en büyük problemlerinden birisi ortaya çıkacak 

hafriyat atıklarının sınıflandırılıp, geri dönüşümü yapıldıktan sonra uygun alanlarda 

depolanmasıdır. Rezervi biten maden işletmelerinde üretim faaliyetleri sonucu oluşan 

kazı boşlukları, şehirlerde oluşan inşaat/yıkıntı atık ve molozları ile doldurulduktan sonra 

üzeri nebati toprakla örtülerek yeşillendirilip doğaya yeniden kazandırılmaktadır. 

Örneğin; İstanbul’da oluşan inşaat hafriyat atıklarının bir kısmı Kemerburgaz’da bulunan 

eski maden ocaklarında depolandıktan sonra bu bölge ağaçlandırılarak kamunun 

kullanımına açılmıştır. 

İstanbul Çevre Yönetimi Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi (İSTAÇ) verilerine 

göre; yalnızca İstanbul’da 2017 yılında ortaya çıkan hafriyat toprağı ve inşaat yıkıntı atığı 

miktarı 83 milyon tondur. İstanbul’da kentsel dönüşüm çalışmaları boyunca ortaya 

çıkacak olan hafriyat toprağı ve inşaat yıkıntı atık miktarının toplam 659 milyon ton 

olacağı öngörülmektedir (Maçin ve Demir, 2018). 

6 Şubat 2023 tarihinde Kahramanmaraş Pazarcık merkezli meydana gelen 

depremler nedeniyle yıkılacak ve yeniden inşa edilecek bağımsız birim miktarının 
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yaklaşık 518 bin adet olduğu Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığınca tespit 

edilmiştir. Yıkılan ve yıkılması planlanan binalardan çıkacak olan inşaat ve yıkıntı 

atıklarının geri dönüştürülmesi durumunda ortaya çıkacak dolgu agregası miktarının 41,5 

milyon ton olacağı tahmin edilmektedir. Yapılması planlanan konutlar için ihtiyaç 

duyulacak dolgu agregası miktarının ise 36,2 milyon ton olacağı öngörülmekte olup bu 

miktarın inşaat ve yıkıntı atıklarının geri dönüşümünden temin edilebilecektir. Diğer 

taraftan depremden etkilenen 11 ilimizde mevcut beton agregası tüketimi 41,8 milyon 

tondur. Şehirlerin inşa sürecinde ihtiyaç duyulacak olan ilave beton agregası ihtiyacının 

ise 72,5 milyon ton olacağı hesaplanmaktadır. Böylece bölgede mevcut tüketimlerle 

birlikte ihtiyaç duyulacak toplam beton agregası miktarının 114,3 milyon ton olacağı 

tahmin edilmektedir. 11 ilimizde mevcut tesislerin kurulu kapasitesi toplam 146,2 milyon 

ton, buna karşılık izinli kapasite toplamı 98 milyon tondur. Adıyaman ve Malatya 

illerindeki tesis kapasiteleri oluşacak talebi karşılamaya yeterli değildir. Diyarbakır, 

Gaziantep, Kahramanmaraş ve Hatay illerinde kurulu tesis kapasiteleri yeterli olup izinli 

kapasitelerin (ÇED kapasitesi, orman, mera izinleri) artışına ihtiyaç bulunmaktadır. 

Deprem bölgelerinde gerçekleşecek olan inşaat faaliyetleri için bölgelerdeki agrega 

üretimine elverişli kaliteli hammadde rezervleri yeterli miktardadır. 

3.4.2. Doğal Taşlar 

Dünyanın en zengin doğal taş oluşumlarının bulunduğu Alp Himalaya dağ 

kuşağında yer alan Türkiye zengin renk ve desen çeşitliliğine sahiptir. Dünya doğal taş 

ticaretinde ülkemiz ilk üçte yer almaktadır. 

Antik çağlardan bu yana üretilerek kullanılan doğal taşlar günümüzde ağırlıklı 

olarak inşaatlarda iç-dış duvar kaplama, zemin döşeme, basamak-rıht şeklinde yapı 

malzemesi olarak kullanılmaktadır. Diğer kullanım alanları mobilya, süs eşyası, heykel-

mezar taşı yapımı şeklinde sıralanabilir. 

Kendinden desenli doğal malzeme olması, çevreyle uyumlu, zamana dayanıklı, 

moda sektörüne hitap etmesi nedenleriyle kullanımı artış gösteren mermer doğal taşlar 
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aynı zamanda artıklarının değerlendirilmesiyle de ülkemiz ve dünya ticaretinde önemli 

kalemler arasındadır.  

Dünyada Genel Durum  

Dünya doğal taş ticaret hacmi ortalama 20 milyar $ civarındadır ve dünya doğal 

taş üretiminin yaklaşık %85-90’ı on ülke tarafından gerçekleştirilmektedir. Bu ülkeler, 

Çin, Hindistan, İtalya, Yunanistan, Türkiye, İspanya, Portekiz, İran olarak sıralanabilir.  

Türkiye’de Genel Durum 

Türkiye jeolojik yapısı itibarıyla karbonat kökenli doğal taşlarda zengin renk ve 

desen çeşitliliğine sahiptir. Ülkemiz granit, gabro gibi sert taşların renk ve desen çeşitliliği 

bakımından fazla bir rezerve sahip değildir.  

Tablo 71. Maden Cinsine Göre Türkiye Doğal Taş Ruhsatları 

Doğaltaş Türü İşletme İzinli Ruhsat Sayısı 

Mermer 1.642 
Traverten 194 
Andezit 50 
Bazalt 35 
Granit 52 
Oniks 22 
Diğer (*) 93 
TOPLAM 2.088 

Kaynak: MAPEG, 31.12.2022, (*) Dekoratif taş, kayrak taşı, gabro, kumtaşı serpantin, küfeki taşı vb. 

 

2019 ve 2020 yıllarında, kalker kökenli doğal taşların üretiminde yaşanan düşüş 

ihracat miktarlarında da kendini göstermiştir. Salgın döneminin yanı sıra Çin’in blok 

doğal taş ithalatını azaltması bu düşüşlerde etken olmuştur. 
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Tablo 72. Türkiye Doğal Taş Üretimleri (ton) 

Doğal Taş 2018 2019 2020 2021 

Mermer 13.939.289 10.493.042 10.749.744 13.064.115 

Traverten 2.440.658 2.248.230 2.582.424 3.562.588 

Granit 312.660 350.929 493.525 530.214 

Dekoratif Taş Mozaik Kayrak 

vd. 
232.067 132.267 269.100 526.998 

Bazalt 239.736 276.493 277.096 248.277 

Andezit 697.876 168.344 164.730 178.375 

İgnimbirit 87.429 41.124 53.633 67.048 

Oniks 42.686 35.817 36.595 36.669 

Serpantin 189.265 21.800 61.800 18.900 

Diyabaz 23.147 2.018 10.053 10.059 

Yapıtaşı 4.612 5.655 5.192 7.339 

Gabro 18.345 0 0 98 

Toplam 18.227.770 13.775.719 14.703.892 18.250.680 

Kaynak: MAPEG 

 

Doğal taş üretici firma sayısı yaklaşık 750 olup dünya mermer sektöründe olduğu 

gibi çoğunlukla KOBİ ölçeğinde aile şirketleridir. Bir kısım firmaların ocaklara bağlı 

entegre fabrikaları mevcuttur. KOBİ niteliğinde, 200 kadar büyük tesisin yanında binlerce 

orta-küçük mermer doğal taş atölyesi faaliyet göstermektedir.  

Dünya doğal taş ticaretinde Türkiye, granit ve benzeri sert taşlar hariç, karbonat 

kökenli doğal taşlarda gerek miktar gerekse değer bazında ilk üç ülke arasındadır. 200’ün 

üzerinde değişik renk ve desende doğal taş üretimi gerçekleştiren Türkiye markalaşmış 

taşları ile dünya çapında tanınır hale gelmiştir. Üretilen blok ve/veya işlenmiş doğal 

taşların %60-65’i ihraç edilirken, %35-40’ı iç piyasada değerlendirilmektedir. 
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Tablo 73. Türkiye’nin Doğal Taş İhracatı 

ÜRÜN GRUBU 

2019  2020  2021  2022  

Miktar  

(ton) 

Değer  

(bin $) 

Miktar  

(ton) 

Değer  

(bin $) 

Miktar  

(ton) 

Değer  

(bin $) 

Miktar  

(ton) 

Değer  

(bin $) 

Mermer + Traverten Blok 4.479.734 864.456 3.469.251 663.054 4.230.844 787.205 3.561.194 642.929 

Granit Blok 127.598 12.945 124.434 14.885 142.862 21.462 150.048 26.138 

Kayağan Taşı Blok 2.778 301 2.405 273 3.752 480 1.384 170 

Blok Doğal Taş Toplamı 4.610.110 877.702 3.596.089 678.212 4.377.458 809.147 3.712.627 669.238 

İşlenmiş Mermer  1.778.405 709.011 1.875.566 724.865 2.074.842 832.014 2.263.686 988.188 

İşlenmiş Traverten  593.852 222.262 771.439 271.233 975.398 362.163 780.905 324.106 

Tabii Taşlardan Kaldırım ve 

Döşeme Taşları 
48.807 9.107 73.411 11.867 152.824 27.555 196.114 41.978 

İşlenmiş Granit  49.232 10.371 81.532 17.106 115.337 24.674 129.114 29.797 

İnşaata Elverişli Diğer 

İşlenmiş Taşlar  
38.619 21.840 44.626 17.377 51.788 17.906 66.749 24.103 

Tabi Taşlardan Karo, Ranül, 

Parça ve Tozları 
15.658 7.840 19.903 9.515 27.579 13.718 24.876 11.426 

Kayağan Taşı - İşlenmiş 4.236 4.857 3.384 5.663 2.855 4.670 3.246 7.646 

İşlenmiş Doğal Taş Toplamı 2.528.809 985.288 2.869.863 1.057.627 3.400.623 1.282.702 3.464.689 1.427.243 

Doğal Taşlar Genel Toplamı 7.138.920 1.862.990 6.465.952 1.735.839 7.778.081 2.091.849 7.177.316 2.096.481 

Kaynak: İMİB 
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3.4.3. Çimento 

Ana hammaddeleri kalker ve kil olan çimento, su ile buluştuğunda dayanım 

kazanan hidrolik bir bağlayıcıdır. Beton bileşenlerinden agreganın sağlamlığı kadar, 

agrega ile aderans ve çimento hamurunun mukavemeti, betonun dayanımında 

belirleyicidir.  

Dünyada Genel Durum 

USGS verilerine göre 2021 yılında toplam 4,4 milyar tonluk üretimin 

gerçekleştiği dünya çimento pazarında ilk dört önemli üretici ülke sırasıyla; 2,5 milyar 

ton ile Çin, 330 milyon ton ile Hindistan, 100 milyon ton ile Vietnam ve 92 milyon ton 

ile de ABD’dir. Ülkemiz, çimento üretiminde 81 milyon ton üretim ile dünya beşincisidir. 

2021 yılında dünya toplam çimento ihracatı 13 milyar $ olup Türkiye’nin payı 

yaklaşık 1,3 milyar $’dır. 

Türkiye’de Genel Durum 

Türk çimento sektörü 2021 yılında 56’sı entegre, 21’i öğütme olmak üzere toplam 

77 tesis ile yaklaşık 81,5 milyon ton klinker ve 81 milyon ton çimento üretimi ile ülkemiz 

ekonomisine büyük katkı sağlamaktadır. 

Yaklaşık yüzde 77’si yerli, yüzde 23’ü yabancı sermayeden oluşan ve üretimde 

Avrupa’da birinci, dünyada beşinci olan sektörün 2021 yılında çimento üretimi değeri 3,4 

milyar $ olup ihracat hacmi 1,3 milyar $ olarak gerçekleşmiştir. 2021 yılında ülkemizde 

kişi başı çimento tüketimi 741 kg olarak gerçekleşmiştir. Türkiye Çimento Sanayicileri 

Birliği Derneği verilerine göre, 2021 yılında 30,8 milyon ton olan toplam ihracatın 18,3 

milyon tonunu nihai ürün olan çimento, 12,5 milyon tonunu da yarı mamul bir ürün olan 

klinker oluşturmaktadır. 

Çimento sektörünün en büyük avantajı, ülkemizde klinker ve çimento üretiminde 

kullanılan ana ve yardımcı hammaddelerin yaygın şekilde bulunmasıdır. Bu açıdan 
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bakıldığında sektörün, yakıt dışında hiçbir maden ürününde dışa bağımlılığı 

bulunmamaktadır. 

Türk çimento sektörü, artan enerji maliyetleri, jeopolitik gelişmelere bağlı olarak 

katı yakıt tedarikinde yaşanan problemler, ekonomik konjonktür ve yatırımlara ilişkin 

öngörülebilirlikteki azalma, Paris Anlaşması taahhütlerinin getireceği ilave maliyetler 

gibi hususlar sektörün rekabet gücünü olumsuz yönde etkileyen ve etkileyebilecek 

unsurlardır. 

Tablo 74. Çimento Üretiminde Kullanılan Hammadde Miktarları (2021) 

HAMMADDE  Ton % 

Kalker 86.288.304 63,2 

Marn 26.350.701 19,3 

Kil + Şist 18.977.966 13,9 

Demir Cevheri 1.365.321 1,0 

Boksit 955.725 0,7 

Kum 409.596 0,3 

Kaolen + Profillit 682.661 0,5 

Pirit Külü 136.532 0,1 

Diğer 1.638.386 1,2 

TOPLAM 136.532.127 100 

Kaynak: ETKB 

 

Enerji yoğun bir sektör olan çimento sanayii; enerji ithalatının azaltılmasına, 

enerji verimliliğinin artırılmasına ve alternatif yakıt tüketimine öncelik vermekte olup bu 

kapsamda çalışmalar yürütmektedir. 

Tablo 75. 2021 Yılında Klinker Üretiminde Kullanılan Birincil Katı Yakıt 

Miktarları  

Birincil Yakıt ton/yıl TEP/yıl 

Petrokok (Ton) 3.345.323 2.565.963 

Yerli Linyit (Ton) 1.277.339 548.831 

İthal Kömür (Ton) 5.769.863 3.328.624 

Yerli Taş Kömürü (Ton) 360.057 192.447 

Kaynak: ETKB 
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Sektörde uzun yıllardır, evsel ve kentsel atıklar ile proseste soruna yol açmayacak 

nitelikteki çeşitli sanayi atıkları, fosil yakıtları ikame etmek amacıyla kullanılmaktadır. 

Sektöre ilişkin çeşitli çalışmalardaki veriler, 2021 yılında 612 bin TEP enerji değerine 

karşılık gelen toplam 1.667.248 ton ikincil yakıt kullanıldığını ortaya koymaktadır. Bu 

verilere göre TEP bazında ikincil yakıt kullanım oranı yüzde 8,36 olarak gerçekleşmiştir. 

İkincil yakıt kullanımı ile 2021 yılında 822.510 ton petrol kok eşdeğeri ithal yakıt 

tasarrufu sağlanmıştır. 

Sektörün enerji girdilerinin karşılanmasında; ihtiyaç duyulan spesifikasyonlara 

uygun yerli kömür kaynaklarının oldukça az olması, bununla birlikte kalorifik değer başta 

olmak üzere bazı spesifikasyonların dalgalanma göstermesi, tedarik ve taahhütlerin 

karşılanması konusunda yaşanan sıkıntılar ile kalori başına maliyet artışları, çimento 

sektöründe yerli kömür kullanımını kısıtlamaktadır. 

Bu doğrultuda öncelikle, fırın işletmeciliği açısından gerekli spesifikasyonları 

karşılamayan yerli kömürlerin paçal olarak kullanımlarının artırılması hedeflenmelidir. 

Bu yönde atılacak en önemli adım, yerli kömürün birim kalori başına maliyetinin, 

sanayiciler için avantajlı hale getirilmesidir. Bunun sağlanabilmesi için; yerli kömür 

kullanımında vergi indirimleri önerilmektedir. 

Ayrıca, sektörün kömür tedarikinde sürekliliğin sağlanabilmesi önemlidir. Bu 

sebeple gerek TKİ gerekse de diğer özel işletmelerin taahhüt ettikleri yerli kömür 

miktarlarını piyasaya zamanında sağlamaları önem arz etmektedir. Bununla birlikte, yerli 

kömürlerin nakliyesinde en çok tercih edilen demiryolu taşımacılığında, özellikle taşıma 

programına bağlı sorunların giderilebilmesi için TCDD ile işbirliği sağlanmalıdır. 

Çimento sektörü açısından bir diğer kritik husus da emisyon hedefleri 

çerçevesinde fosil yakıtlardan çıkışın hızlandırılmasıdır. Yakın dönemde uygun maliyetli 

karbon yakalama, depolama ve kullanma teknolojilerinin geliştirilememesi halinde, ilave 

maliyet yükü ile karşılaşma riski yüksek olan çimento endüstrisi, hem bu yükü azaltmak 

hem de belirlenen sürelerde taahhüt edilen azaltım oranlarına uyabilmek için katı 

yakıtlardan alternatif yakıtlara dönüşümü daha da hızlandırmak zorunda kalacaktır. 
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Belediyeler, katı atık depolama sahalarına, mekanik/biyolojik ayrıştırma tesisleri 

kurmaları halinde, atıktan türetilmiş yakıt üretimi yapma imkânına sahip olabileceklerdir. 

Bu sayede, çimento sektörünün yıllık yaklaşık 7 milyon ton atıktan türetilmiş yakıt 

kullanabileceği, böylelikle 3 milyon ton petrokok tasarrufu yapabileceği, cari açığı 

yaklaşık 1 milyar $ azaltabileceği ve 3,6 milyon ton sera gazı tasarrufu sağlayabileceği 

öngörülmektedir.  

 Çimento sanayii, mekanik/biyolojik ayrıştırma tesislerinin artırılması için ihale 

mevzuatı değişikliği ile belediyelerin mekanik/biyolojik ayrıştırma tesis giderlerine uzun 

süreli katkı sağlanmalı ve atıktan türetilmiş yakıt üretim ve kullanımını artırıcı diğer 

mevzuat düzenlemeleri yapılmalıdır. 

 

  



133 

 

4. SÜRDÜRÜLEBİLİR MADENCİLİK 

Artan dünya nüfusu ile birlikte kaynakların ekonomiye kazandırılması sürecinde 

bir yandan yenilenemeyen ve gelecek nesillerin de kullanacağı doğal kaynakların 

azalması, diğer yandan ise bu kaynaklara olan ihtiyacın gün geçtikçe artması 

sürdürülebilirlik sorununu gündeme getirmiştir.  

Bugünün ihtiyaçlarının gelecek nesillerin ihtiyaçlarından ödün vermeden 

karşılanması olarak tanımlanan sürdürülebilirlik, fiziksel çevreyle ilgilenmenin yanı sıra 

sosyo-ekonomik değerlendirmelerin ve sosyal çevredeki değişimlerin de planlanmasıyla 

mümkün olabilmektedir.  

Madencilik faaliyetleri maden aramacılığından son ürün üretimine kadar olan 

bütün süreçlerde, mevzuata ve sosyal-ekonomik çevreye uygun, daima sürdürülebilirlik 

çerçevesi ile uyumlu olarak gerçekleştirilmelidir. Sürdürülebilir yaşamda “madencilik ya 

da çevre” bilincinin yerine, “hem insan, hem çevre, hem de madencilik” anlayışı 

egemendir. 

Madencilik sektöründeki her kademe yöneticinin, iş sağlığı ve güvenliği 

konusunda gerekli iradeyi ortaya koyması, işyerindeki her bir çalışanın da bu hassasiyette 

davranmayı benimsemesi yoluyla güvenlik kültürü oluşturulması gerekmektedir. 

İş sağlığının korunduğu, güvenlik tedbirlerinin artırıldığı, toplumsal desteğin 

sağlandığı, teknolojik yeniliklerin kullanıldığı, çevre ve iklim hassasiyetinin önemsendiği 

sürdürülebilir madencilik uygulamaları sektöre duyulan güveni artıracaktır. 

4.1. Sürdürülebilirlik Raporları  

Madencilik endüstrisinin çevre için tehdit oluşturduğuna ilişkin eleştiriler her 

geçen gün artmaktadır. Sorumlu madencilik şirketleri bu eleştirilere karşı 

sürdürülebilirlik raporlaması ve kurumsal sosyal sorumluluk uygulamaları ile 

“sürdürülebilir”, “düzgün” veya “güvenilir” olduklarını göstererek kendini ifade etmeye 

çalışmaktadır.  
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Ülkemizde de “önce insan ve çevre sonra madencilik” anlayışıyla, doğa ile 

uyumlu rehabilitasyon projeleri ile kamuoyunun takdirini kazanan kurumsal şirketlerin 

sayısı her geçen yıl artmaktadır. Sürdürülebilirlik kapsamında bu olumlu örneklerin daha 

da yaygınlaştırılmasını teminen maden işletmelerince çevresel, sosyal, ekonomik 

faaliyetlerini ve bu faaliyetlerin sonuçlarını raporlayabilecekleri güvenilir tutarlı, 

karşılaştırılabilir raporlar hazırlanması önerilmektedir. 

Madencilik faaliyetlerindeki itibarı artıracağı öngörülen bu raporlar şeffaflık 

ilkesi ile özellikle işletmelerin çevresel konularda bakışını net bir şekilde ortaya 

koyacaktır. 

İş gücü ve insan kaynakları yönetimi, paydaş katılım planı, iş sağlığı ve güvenliği, 

döngüsel ekonomi, Ar-Ge çalışmaları, toplumsal kabul, enerji verimliliği, su verimliliği, 

aşamalı rehabilitasyon planı, sera gazı salınımı, çevreci teknoloji kullanımı, atık yönetimi, 

yenilenebilir enerji kullanımı başlıklarında hazırlanması gereken sürdürülebilirlik 

raporlarının kalitesini ve güvenilirliğini artırmak için raporların akredite kuruluşlar 

tarafından doğrulanması gerekmektedir. Bu kapsamda hazırlanacak olan sürdürülebilirlik 

raporları MAPEG bünyesinde kurulacak Sürdürülebilir Madencilik Faaliyetleri 

Geliştirme Dairesi Başkanlığı’na sunulmalıdır. 

Sürdürülebilir Madencilik Faaliyetleri Geliştirme Dairesi Başkanlığı’nın 

işletmelerin gönderdiği sürdürülebilirlik raporlarını yerinde de değerlendirdikten sonra 

çevre ve insan sağlığına duyarlı işletmelere derecelerine göre ‘çevre etiketi’ belgesi 

vermesi ve çevre etiketine sahip işletmelerin devlet hakkında indirim sağlanarak 

ödüllendirilmesi önerilmektedir. 

4.2. Başarılı Ülke Uygulamaları  

Dünya madencilik sektöründe genel eğilim, yatırımcıya güven veren bir yatırım 

ortamı ve hukuki altyapının sağlanmasıdır. Küresel olarak maden kanunu reformunun 

madencilik sektörüne nasıl olumlu etki ettiğinin en önemli örneği Finlandiya’dır. 
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Finlandiya Maden Kanunu 2011 yılında değiştirilmiş; devlet hakkı kaldırılmış, 

buna karşılık çevreye ve yerel topluma verilen önem ve haklar artırılmıştır. Finlandiya’da 

madencilik sektörünün bu kanun değişikliğinden sonra bir önceki yıla göre %11 

büyümesi dikkat çekicidir. 

Bunun dışında madencilikte ilk üçte yer alan Avustralya, ABD ve Kanada’da yüz 

yılı aşan eski maden kanunları bulunmasına rağmen madencilikte sürdürebilir kalkınma 

ilkelerine uygun olarak diğer mevzuatlarını yenilemişler ve iyi bir yatırım ortamı 

sağlamışlardır. 

Afrika ülkelerinde ise madencilik sektöründen daha fazla pay alınabilmesi için 

maden işletmelerinden alınan vergilerin artırılması ve maden şirketlerindeki zorunlu 

bedelsiz hisse oranının yükseltmesi gibi yeni eğilimler bulunduğu gözlemlenmektedir. 

4.3. İş Sağlığı ve Güvenliği  

İş sağlığı ve güvenliği ile ilgili çıkan kanun ve yönetmeliklerde temel düşünce; 

olay çıktıktan sonra önlemleri almak yerine, olayın ortaya çıkmasından önce 

varsayımlara, öngörülere, risk değerlendirmelerine ve analizlere dayalı olarak gerekli 

önlemlerin önceden alınmasıdır. 

İşçi sağlığına ilişkin politika araçlarının oluşturulması ve uygulanması, işyerinde 

güvenliğin ve sağlığın korunması ve teşvik edilmesi, iş sağlığı hizmetlerine erişimin ve 

performansın iyileştirilmesi, sağlık ve güvenlik standartlarına uyulmasını zorunlu kılarak 

ölümcül kazaların ortadan kaldırılması, ölümcül olmayan kazaların sıklığının ve 

şiddetinin azaltılması için kurulmuş Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), Dünya Sağlık 

Örgütü (WHO), Avrupa İSG Ajansı (OSHA), Maden Güvenliği ve Sağlığı İdaresi 

(MSHA) başta olmak üzere pek çok uluslararası kuruluş bulunmaktadır. 

İş sağlığı ve güvenliği alanında yapılan yatırımların maliyetinin, risk oluştuktan 

sonra karşılanan maliyetlerden çok daha az olduğu bilincinin yatırımcı tarafından 

benimsenmesi önem arz etmektedir. 
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Ülkemizde iş sağlığı ve güvenliği kültürünün geliştirilmesi ve 

yaygınlaştırılmasına yönelik Madencilikte İş Sağlığı ve Güvenliğinin Geliştirilmesi 

Projesi (MİSGEP) uygulanmış olup ilgili kamu kurumları, üniversiteler, sendikalar ve 

STK’lar ile eğitim, seminer ve bilgilendirici faaliyetler yapılmıştır. 

Ayrıca madencilik sektöründe ulusal meslek standardı ve ulusal yeterlilik 

hazırlama çalışmaları 2014 yılında başlamış olup, bugüne kadar yürütülen çalışmalar 

kapsamında 34 adet Ulusal Meslek Standardı ve 23 adet Ulusal Yeterlilik hazırlanarak 

yürürlüğe girmiştir. 

Bununla birlikte iş sağlığı ve güvenliği alanında Çalışma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığı tarafından yetkilendirilmiş olan Ortak Sağlık Güvenlik Birimlerinin 

denetimleri İş Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü tarafından gerçekleştirilmektedir. 

Ayrıca, OSGB’lerin nitelik ve hizmet kalitesini artırmak için hizmet verdikleri işyerlerine 

ziyaretler düzenlenmektedir. 

Ulusal ve Uluslararası Standartlar 

Ülkemizin taraf olduğu ve TBMM tarafından onaylanan uluslararası anlaşmalar 

Anayasanın 90. maddesine göre kanun hükmündedir. Dolayısıyla bu şekilde iç 

mevzuatımıza aktarılan Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) sözleşmeleri, AB Konseyi 

direktifleri gibi uluslararası mevzuatlar ülkemiz uygulamaları açısından yönlendirici 

unsurlardır. 

Avrupa Birliği iş sağlığı ve güvenliği konusuna özel ilgi göstererek, üye 

devletlerin bu konudaki mevzuatının uyumlaştırılması öncelikli konuları arasına almıştır. 

Bu nedenle, ülkemizde 4857 sayılı İş Kanunu ve bu Kanuna dayanılarak çıkarılan 

yönetmelikler ile Konsey Direktifleri’ne uyum sağlandığı görülmektedir.  

AB Mevzuatı gereği yer altı kömür işlemelerinde ATEX sertifikalı ürün kullanma 

zorunluluğu işletmeleri sadece Avrupa’daki birkaç üreticiye bağımlı kılmakta ve kısa 

süreli tedarik sorunlarını ortaya çıkarmaktadır. Ayrıca ATEX sertifikalı ürünlerin 

maliyeti de diğer sertifikalı ürünlere oranla oldukça yüksektir.  
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4.4. Döngüsel Ekonomi Faaliyetleri 

Dünyada nüfusun artması ve refah düzeyinin yükselmesi, tüketimin artışına yol 

açmakta, bu durum yer kabuğundan daha fazla maden çıkarılmasına neden olmaktadır. 

Artan maden talebi, yer kabuğundaki zengin kaynakların tükenmesine sebep olmakta ve 

gelişen teknolojilerle birlikte daha düşük tenörlü büyük kaynakların üretime sokulmasını 

gündeme getirmektedir. 

Döngüsel ekonomi modeli uygulamalarının madencilik sektöründe 

yaygınlaştırılması, özellikle doğal kaynakların korunmasına olan katkısı ile sektörün 

gelecek kuşaklara olan sorumluluğunun en üst seviyede ortaya konulmasına imkân 

sağlayacaktır. Döngüsel ekonomi modelinin etkin olarak uygulanmasının, madenciliğin 

sürdürülebilirliğinin sağlanması açısından da etkili olacağı açıktır. 

4.5. Atık/Artık Bilgi Sistemi  

Tüm sanayi faaliyetlerinde olduğu gibi madencilik sektöründe de atık/artık 

oluşumu kaçınılmazdır. Son yıllarda dünya genelinde yaygınlaşan “kaynak yönetimi” ile 

atıkların tekrar ürün olarak kullanılması konusunda önemli projeler gerçekleştirilmiştir. 

Ülkemizde çok sayıda mermer ruhsatı mevcut olup mermer üretimi esnasında 

yaklaşık %95 oranında pasa ortaya çıkmaktadır. Doğal taş pasaları başta altyapı ve inşaat 

sektörü olmak üzere pek çok alanda kullanılabilmektedir. MAPEG ve MTA doğal taş 

pasalarının değerlendirilmesine yönelik bir proje yürütmektedir. Doğal taş pasalarının 

maden sahasında olduğu gibi bırakılmasının önüne geçecek bir çözümün üretilmesine 

yönelik olarak mevzuatta gerekli düzenlemelerin yapılması gerektiği 

değerlendirilmektedir. 

Ülkemizde de “Madencilikte Sıfır Atık” uygulamalarının teşvik edilmesi, tükenen 

yer altı kaynaklarımızın kalkınmadaki payını artırmaya yönelik uygulamaların 

geliştirilmesi açısından önem arz etmektedir. Madencilik faaliyetleri sonrasında oluşan 

artık ve atıkların değerlendirilmesine yönelik olarak ilgili kurumlar tarafından Ulusal 

Maden Atığı Bilgi Sisteminin oluşturulması ve atık olan malzemenin ürün olarak 
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kullanılmasının teşvik edilmesi gerekmektedir. Bu bağlamda çalışmaların daha sistematik 

bir hale getirilmesi için ülke genelindeki pasa/atık alanlarının, başta kamu projeleri olmak 

üzere birçok projede kullanılabilmesi ve talep sahiplerinin bu bilgilere kolayca 

ulaşabileceği ulusal bir Coğrafi Bilgi Sistemi kurulması gerekmektedir. Bu kapsamda 

MAPEG bünyesinde Ulusal Maden Atığı Bilgi Sistemi’nin oluşturulması ve tüm 

ilgililerin kullanımına açılması gerekmektedir.  

4.6. Rehabilitasyon  

Sürdürülebilir kalkınmanın sağlanması için çevre ve maden üretim dengesi 

korunarak ne madenden ne de çevreden vazgeçmeden, çevreye saygılı madencilik 

yapılabilir. Çevreye duyarlı madencilik projelerinin sayısının artırılmasıyla kamuoyunun 

madenciliğe yönelik algısı daha olumlu olacaktır. 

Dünyada madencilik faaliyetleri sonucu bozulan arazilerin doğaya yeniden 

kazandırılmasına yönelik temel düzenlemeler büyük oranda benzerlik göstermektedir. 

Birçok ülke mevzuatında, doğaya yeniden kazandırma, ıslah, restorasyon ya da 

rehabilitasyon olarak belirtilen işlemler genel olarak, şev duyarlılığının sağlanması, 

erozyonun/heyelanın önlenmesi, hidrolojik ve hidrojeolojik etkilerin önlenmesi, flora ve 

faunanın korunması, faaliyet bitiminde madencilik faaliyeti yapılan arazinin çevre ile 

uyumlu hale getirilmesi ve bunların yapımına ilişkin yöre halkının bilgilendirilmesi/ikna 

edilmesi üzerine kurulmuştur. 

Madenciliğin aktif olarak yapıldığı ABD, Kanada, İsveç, Finlandiya, Avustralya 

gibi ülkelerde gerçekleştirilmiş çok başarılı maden rehabilitasyon projeleri 

bulunmaktadır. 

 Ülkemizde de maden çıkarılan sahalarda çok sayıda güzel uygulamalar 

bulunmaktadır. Örneğin İstanbul’da Kemerburgaz bölgesinde eskiden kömür çıkarmak 

için kullanılan maden sahalarındaki çukurlar İstanbul’un hafriyat döküm alanı olarak 

kullanıldıktan sonra üstü toprakla örtülüp yeşillendirilerek hem yeraltı zenginliği 

ekonomiye kazandırılmış, hem de rezervi biten saha yeşillendirilerek oldukça başarılı 

şekilde rehabilite edilmiştir. Benzer şekilde Manisa’da, Eskişehir’de rezervi biten kömür 
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sahaları ağaçlandırılarak orman alanlarına dönüştürülmüştür. İzmir Bergama Ovacık 

Altın Madeni sahasında ise rehabilite edilen alanlarda dikilen ağaçlardan elde edilen 

ürünler yörenin ekonomisine büyük katkı sağlamaktadır. 

Burada amaç madenciliğin, uluslararası kabul gören, çevreci ve kabul edilebilir 

bir sektör olarak değer görmesi, toplumsal itirazların ve çevresel olumsuzlukların maden 

üretimini etkilemesi gibi belirsizliklerin ortadan kaldırılarak yatırımların güvence altına 

alınmasını sağlamaktır. 

Ülkemizde eski dönemlerde maden çıkarılmış, ancak rehabilitasyonu yapılmadan 

terk edilmiş çok sayıda maden ocakları bulunmaktadır. Bu nedenle mevzuatta yapılan 

düzenlemelerle maden çıkarılan sahalarının doğaya yeniden kazandırılması için 

rehabilitasyon projesi uygulaması zorunlu hale getirilmiştir. 

Dünyada rehabilitasyon faaliyetleri ülkenin sosyal yaşamı, tarım, hayvancılık gibi 

ekonomik faaliyetleri dikkate alınarak, önem ve aciliyet durumlarına göre belirli 

programlar dâhilinde eski dönemlerde açılmış ve terk edilmiş maden ocaklarının 

rehabilite edilmesi, bu alanların yeniden güvenli bir şekilde doğaya kazandırılması 

amacıyla yürütülmektedir. 

Ancak bu konuda en doğru yaklaşımın, rehabilitasyon faaliyetinin madencilik 

faaliyetleri ile birlikte başlatılması, maden üretimi sürecinin tamamında bu faaliyetlerin 

sürdürülmesi olduğu kabul edilmektedir. Bu nedenle madencilikte gelişmiş ülkelerde, 

maden işletme projesi ile birlikte gerekli mercilerden onay alınmış bir rehabilitasyon 

projesinin verilmesi zorunludur. Ayrıca onaylı rehabilitasyon projesi için hesaplanmış 

yaklaşık maliyete ilişkin bir teminatın sağlanması gerekmektedir. 

Ülkemizde de maden işletme ruhsatı alınabilmesi için MAPEG’e işletme projesi 

kapsamında çevre ile uyum planı verilmesi, ÇED izninin alınabilmesi için de “Madencilik 

Faaliyetleri ile Bozulan Arazilerin Doğaya Yeniden Kazandırılması Yönetmeliği” 

kapsamında rehabilitasyon projesinin hazırlanması gerekmektedir. 

Ülkemizde madencilik faaliyeti yapılabilmesi için orman arazilerinde, orman izin 

bedeli ve ağaçlandırma bedeli, mera arazilerinde ot bedeli ve rehabilitasyon teminatı 
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alınmakta, ayrıca arazi mülkiyetine bakılmaksızın MAPEG tarafından ruhsat bedellerinin 

%30’u rehabilitasyon için ayrı bir hesapta biriktirilmektedir. 

 Ancak rehabilitasyon konusunda kurumlar arasındaki farklı mevzuattan 

kaynaklanan sorunlar bulunmakta, bu durum bir maden ocağının rehabilitasyonu 

konusunda, teknik bir değerlendirme ve ortak bir karar verici mekanizmanın oluşumunu 

engellemektedir. Ayrıca rehabilitasyon faaliyetleri için alınan bedellerin yeterli 

olmaması, bu bedellerin her kurum tarafından ayrı bir şekilde alınmaya çalışılması ve 

biriken bedellerin nemalandırılmaması, rehabilitasyon konusunda ulusal bir tecrübe 

birikimi oluşturulamaması, rehabilitasyon öncesi planlamanın yeterince yapılamaması 

gibi nedenler, rehabilitasyon faaliyetlerinin maliyetini artırmakta ve rehabilitasyonun 

başarısını düşürmektedir. 

Ülkemizde  maden  ocaklarının  rehabilitasyonunun  etkin  bir şekilde 

gerçekleştirilebilmesi için atılması gereken adımlar aşağıdaki gibi sıralanabilir: 

• İşletme ruhsatı verilmesi aşamasında, sahadaki rezerv üç boyutlu olarak ortaya 

konulmalı, buna göre yapılacak açık ocak tasarımında, rehabilitasyon faaliyetleri erken 

dönemde planlanmalıdır. 

• Madencilikten etkilenen ya da madencilik sektörüne yön veren kamu 

kurumlarının, arazi vasfına ya da kendi mevzuatlarına göre farklı rehabilitasyon projeleri 

istemesinin önüne geçecek bütünleşik bir mevzuat çalışılması yapılmalı, rehabilitasyon 

projelerinde yer alması gerekli mesleki disiplinler ortaya konulmalıdır. Ayrıca bu mesleki 

disiplinlerin bu kurumlarda istihdamının önü açılmalıdır. 

• Kamu kurumlarının kendi mevzuatlarına istinaden aldıkları madencilikle ilgili 

rehabilitasyon bedellerinin tek bir kurum aracılığı ile toplanması ve değerini yitirmemesi 

için nemalandırılması sağlanmalıdır. Bu konuda bağımsız bir rehabilitasyon fonu 

oluşturulmalı ve fonda biriken bedeller rehabilitasyonu yapılmamış eski maden 

çukurlarının rehabilitasyonu için de kullanılmalıdır. 

• Ruhsat sahipleri rehabilitasyon konusunda ödül ve ceza mekanizmalarına tabi 

tutulmalıdır. Rehabilitasyon yükümlülüklerini yerine getiren ruhsat sahiplerine vergi 
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indirimi, maden ihalesinde öncelik hakkı vb. teşvik edici uygulamalar ile rehabilitasyon 

konusunda yükümlülüklerini yerine getirmeyen ruhsat sahiplerine yeni maden 

ihalelerinden men edilmek, ruhsat sahasının iptali vb. cezaların uygulanması yönünde 

düzenlemeler yapılmalıdır. 

• Ülke genelindeki maden çukurlarının, çevre mevzuatına uygun olarak hafriyat 

döküm alanı, atık depolama alanı, diğer tesislerin yapıldığı alanlar gibi farklı amaçlarla 

kullanılarak rehabilite edilebilmesi için, ulusal bir coğrafi bilgi sistemi üzerinde bu 

çukurların tanıtıcı özellikleri ile birlikte bulunması ve yerel yönetimler başta olmak üzere 

ihtiyacı olan kurum ve kuruluşların bu bilgilere güncel şekilde ulaşımının sağlanabilmesi 

yönünde çalışmalar başlatılarak Ulusal Maden Çukuru Kayıt Sistemi oluşturulmalıdır. 

• Orman izin bedellerinin rehabilitasyon açısından makul seviyelere indirilmesi 

için çalışma yapılmalıdır. 

• Madencilik faaliyetleri tamamlanmış ancak rehabilite edilmemiş ocakların, can 

ve mal emniyeti, yerleşim birimlerine yakınlık gibi önem ve aciliyet arz eden koşullara 

göre önceliklendirilmesi gerekmektedir. Belirlenecek program dâhilinde MAPEG 

tarafından rehabilitasyon faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi sağlanmalıdır. 

• Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü, Karayolları Genel Müdürlüğü gibi altyapı 

hizmeti sağlayan icracı kurumlar, hammadde üretim izin sahalarında yükleniciler 

tarafından gerçekleştirilecek taşocağı üretimleri sonucu ortaya çıkacak rehabilitasyon 

ihtiyacını ihale aşamasında planlayarak, ihaleye çıkma aşamasında projelerin yaklaşık 

maliyetine, rehabilitasyon maliyetini de ilave etmelidir. Ayrıca hammadde üretim izinleri 

rehabilitasyon koşulu ile verilmelidir. Rehabilitasyon projesi olmayanlara hammadde 

üretim izni verilmemelidir. Hammadde üretimi tamamlanan ocaklarda rehabilitasyon, ana 

projenin bir unsuru olarak görülüp bu sürecin tamamlanması sağlanmalıdır. 

• Madenin üretildiği bölge halkının ve yerel yönetimlerin, alanın kullanımı 

hakkındaki talepleri dikkate alınmalı, başarılı bir rehabilitasyon uygulaması ve 

devamlılığı için bölge halkı ve yerel yönetimlerin desteği alınmalıdır. 
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• MAPEG gerek görev ve sorumluluğu bakımından gerekse yetki anlamında 

madencilik faaliyeti yapılan alanlarda gerçekleştirilecek rehabilitasyon faaliyetleri 

konusunda ilgili kamu kurumlarının da görüşünü alarak karar verici ve tamamlayıcı tek 

yetkili olmalıdır. 

• Geçmiş rehabilitasyon faaliyetlerinin kayda alınarak takip edilmesi, örneklerin 

çoğaltılması ve kamuoyuyla sık sık paylaşılması önem arz etmektedir. Bu kapsamda 

madencilik sonrası rehabilitasyon faaliyetlerinin takip edilebileceği Ulusal 

Rehabilitasyon Bilgi Merkezinin oluşturulmasında fayda görülmektedir.  

4.7. Toplumsal Destek  

Toplumsal destek; herhangi bir proje için alınması zorunlu yasal izinler, uygunluk 

ve uyumluluk belgelerinden farklı olarak, söz konusu faaliyetin gerçekleşeceği yörede 

yaşayanlarla, yerel otoritelerle, topluluklar ve paydaşlarla kurulacak ilişkilerle elde 

edilen, geliştirilen ve sürdürülen, aynı zamanda meşru görülme, kabullenme ve güven 

tesis etme aşamalarını içeren ilişkiler bütününe verilen isimdir. 

Toplumsal desteğin sağlanması ile elde edilen kazanımlar ise firmalar ile 

paydaşlar arasında oluşan güven, yetkili makamlardan alınan destek, sosyal fonların etkin 

yönetimi, zaman kaybının önlenmesi, ruhsat güvencesinin pekişmesi, etkili risk yönetimi 

ve itibar kazanımı olarak sıralanabilir. 

Proje sahiplerinin paydaşları ile bir araya gelerek madencilik faaliyetleri 

öncesinde, sırasında ve sonrasında yörenin havasının, suyunun, toprağının, yörede 

yetiştirilen ürünlerin zarar görmemesi için aldıkları ve alacakları önlemleri anlatıp, 

insanların endişelerini gidermeleri ve yörede yaşayanların desteklerini alması 

gerekmektedir. Bu durum, çevre değerlerinin denetimine yörede yaşayanların dâhil 

edilmesi ile sağlanabilir.  

Örneğin valilik koordinasyonu ile yörenin muhtarları, STK temsilcileri, ilgili 

kurum temsilcileri ve şirket yetkilisinden oluşan bir izleme denetleme komisyonunca, 

henüz maden sahasında herhangi bir faaliyete başlamadan hali hazırdaki hava, su, toprak 
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numuneleri alınarak, uluslararası güvenirliliğe sahip akredite bir laboratuvara analize 

gönderilip kayda geçirilir. Analiz sonuçları ilgili paydaşlar ile paylaşılır. Maden faaliyete 

geçtiğinde aynı komisyon gözetiminde belirli sürelerde yine numuneler alınarak analiz 

sonuçları ilk başta alınan sonuçlarla mukayese edilir. Analiz sonuçlarında şayet olumsuz 

bir durum tespit edilir ve bu olumsuz durumun madenin faaliyetinden kaynaklandığı 

anlaşılırsa, belirli bir sürede bu durumun düzeltilmesi için süre verilir, eğer bu sürede 

gerekenler yapılmaz ise yapılıncaya kadar işletmenin faaliyeti sonlandırılır. Böylece 

şeffaf bir süreçle hem maden şirketi ve yöre halkı hem de devlet ortaklaşa sorumluluk 

alarak çözüm sağlanmış olacaktır. Bu sağlandığında yörede yaşamayan, olayla ilgisi 

olmayan kişi ve kuruluşların hiçbir bilgi ve belgeye sahip olmadan yörede yaşayan 

insanları endişeye sürükleyecek açıklamalarla bilgi kirliliği yaratarak kamuoyunu meşgul 

etmelerinin de önüne geçilmiş olunur. 

MAPEG tarafından ihale edilen ruhsatlarda madencilik faaliyetlerine izin 

verildiğinde, yörenin havasının, suyunun, toprağın, tarım ürünlerinin, yaşam alanlarının 

zarar göreceğine yönelik pek çok haber, yazı ve görsel medyada paylaşılabilmektedir. 

Halkın bu haber ve yorumların doğruluğuna ya da yanlışlığına ilişkin her zaman bilgi ve 

fikir sahibi olması mümkün olamayacağından tartışma konusu olan hususların bilim 

süzgecinden geçirilmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Madencilikte gelişmiş ülkelerde 

toplumda tartışma konusu olan hususlar ülkenin bilimler akademisi tarafından incelenir, 

sonuçları kamuoyuna açıklanır ve kamuoyundaki tartışma son bulur. Bu sayede ortaya 

atılan iddialar konusunda ehil ve yetkin olmayan kişilerin, sosyal medyada bilgi kirliliği 

yaratarak kamuoyunu yanlış yönlendirmelerinin önüne geçilmektedir. 

Madencilik ve Rehabilitasyon Projeleri 

Sektörde yaşanan bazı kötü uygulamalar tüm sektöre mal edilerek madencilik 

faaliyetlerinin engellenmesi yönünde algı oluşmaktadır. Bu durumda sektörün tümünü 

hedef almadan iyi uygulamalara sahip çıkılarak kötü uygulamaların karşısında olunması 

gerekmektedir. 
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Bu bağlamda kötü örneklerin teşhir edilip iyi uygulamaların da kamuoyuna 

tanıtılması gerekmektedir. Madenciliği ve maden çıkarılan sahaların rehabilite edilerek 

doğaya nasıl yeniden kazandırıldığını, anlatan bilgilendirme ve tanıtım faaliyetlerinin, 

finansmanı maden izin bedelleri ve ihale bedellerinden karşılanarak Bakanlık tarafından 

yürütülmesi gerekmektedir. İyi madencilik ve rehabilitasyon örnekleri madenin yaşam 

döngüsü boyunca kayıt altına alınarak (dökümanter film, fotoğraf vb.) topluma 

anlatılmalıdır. 

Madencilik Eğitimi 

Madencilik sektörüne toplumsal desteğin oluşturulmasını teminen MEB 

müfredatında ilköğretimden itibaren madencilik faaliyetlerinin oynadığı rol ve günlük 

hayattaki vazgeçilmezliği gibi konularda içeriklerin oluşturulması ve kamu spotları 

yoluyla toplumun bilinçlendirilmesinin sağlanması önem arz etmektedir.  

Ayrıca Mesleki Okullarda madencilik eğitimi desteklenmelidir. Makine 

teknolojisi alanı içerisindeki Mermer İşleme dalı, Maden Teknolojisi alanına dal olarak 

geçirilmelidir. Sondaj işleri ise ayrı bir dal olarak ele alınmalıdır. 

4.8. Madencilikte Dijitalleşme 

Günümüzde, hızlı gelişen bilişim ve iletişim teknolojileri, hayatın her alanındaki 

yerini alırken her geçen gün de ortaya koyduğu faydalar ile birlikte önemini artırmaktadır. 

Tüm sektörlerde olduğu gibi madencilik sektöründe de dijital dönüşümün başarılı bir 

şekilde sürdürülmesi önem arz etmektedir. Dijitalleşme süreçleri maden üreticilerinin 

yeni dünya düzenine ayak uydurabilmek için en fazla önem verdikleri konulardan 

birisidir. 

Dünyada madencilik sektöründe gelişmiş ülkelerde dijital teknolojilerden üst 

seviyede istifade edilerek madencilik faaliyetlerinde sürdürülebilirlik, verim ve güvenlik 

anlamında önemli sonuçlar elde edilmektedir. Dijitalleşme sayesinde üretim için gerekli 

her türlü veri akıllı sensörler ve dronlar yardımı ile daha hızlı, daha sağlıklı ve doğru 

ölçülebilmektedir. Ayrıca sürücüsüz kazı makineleri, cevher nakliye araçları sayesinde 
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daha güvenli bir çalışma ortamı oluşturulmaktadır. Rezerv tespitlerinde 3 boyutlu yazılım 

uygulamaları ve yapay zekâ desteği ile veri analizleri daha sağlıklı yapılmakta ve karar 

destek sistemleri kullanılmaktadır.  

Aşağıdaki Şekilde de görüldüğü üzere yapılan anketlere göre önümüzdeki süreçte 

madencilik alanında; dijital platformlar ve uygulamalar sektördeki yerini korurken büyük 

veri analitiği, nesnelerin interneti, elektrikli otonom araçlar ve robot teknolojilerinin 

önemi artacaktır. Yine büyük verilerin yorumlanması ve analizleri için yapay zekâ 

kullanımı önümüzdeki süreçte tüm sektörlerde olduğu gibi madencilik sektöründe de 

önemini koruyacaktır. 

Şekil 61. 2027 Yılına Kadar Madencilik ve Metal Sektöründe Kullanılması 

Muhtemel Dijital Teknolojiler 

 
 Kaynak: World Economic Forum Future of Jobs Survey 2023 

 

En büyük petrol üreticilerinden Shell, Meksika körfezinde sürdürdüğü derin 

sondaj petrol arama faaliyetlerinde büyük miktardaki sismik verinin analiz ve 

yorumlamasında yapay zekâ kullanarak sağlanacak yüksek performans ile dokuz aylık 

keşif sürecini dokuz güne düşürmeyi planlamaktadır. 
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Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sisteminin öncelikli hedeflerinden olan "Kamu 

hizmetlerinin yerine getirilmesinde sorun çözen, çözüm üreten, sonuç ve vatandaş odaklı 

devlet anlayışı ile bürokrasinin azaltılması" stratejisi kapsamında tüm kurumların 

verilerini e-devlete taşıması, Türkiye Ulusal Coğrafi Bilgi Sistemi (TUCBS) kapsamında 

CBS altyapısının kurulması ile tüm kurumların birbirleri ile veri paylaşımı entegrasyonu 

yapması ile kurumlarda bulunan verilerin tekrar vatandaştan ve özel sektörden 

istenmemesi ile bürokratik süreçler azaltılmıştır. Aynı zamanda veri paylaşımı ile iş ve 

işlemlerdeki karar mekanizmaları daha sağlıklı yürütülmeye başlanmıştır.  

MAPEG de kamuya ve özel sektöre sunulan hizmetlerin tamamının elektronik 

ortamda yürütülmesi amacıyla gerekli altyapı ve yazılım geliştirme çalışmalarını 

tamamlayarak, paydaş olduğu birçok kurum ile veri paylaşımı yöntemi ile ülke genelinde 

madencilik ile ilgili bilgileri CBS ortamına aktarmış, madencilik ve petrol faaliyetlerine 

ait tüm süreçlerin dijital ortamda yürütülmesini sağlayarak ülkemizin en önemli 

madencilik portalı olan e-maden ve e-petrol uygulamalarını devreye almıştır. Bu sayede 

madencilik sektörüne ait tüm verilerin bir platformda toplanması sağlanarak, karar destek 

sistemleri ve ilerleyen zamanda yapay zekâ ile ilgili yapılacak çalışmalar için büyük bir 

veri ambarı oluşturulmuştur.  

Gelişen bilişim ve iletişim teknolojilerine bağlı olarak ülkemiz madencilik 

sektörünün faaliyetlerinde daha fazla verim, kalite ve güvenli çalışmayı sağlamak 

açısından dijitalleşme kapsamında atılması gereken önemli adımlar bulunmaktadır. 

Dijital teknolojiler ve büyük veri (Big Data) yardımı ile; 

 Çalışan eğitimi; yer üstü ve yer altı madencilik - petrol sahası - deniz altı petrol 

işlemleri işe başlama ve genel eğitim senaryoları, maden kaza tahlisiye eğitimleri, afet 

tahlisiye eğitimleri, sertifikasyon görev senaryoları, Mesleki Yeterlilik Kurumu ile 

sertifikasyon iş birliği, üniversite ile içerik-öğrenci stajları iş birliği, fuar-tanıtım 

organizasyon görevlerini gerçekleştirmek amaçlarıyla; artırılmış gerçeklik, sanal 

gerçeklik teknolojik altyapısı ile faaliyet gösterecek simülasyon merkezlerinin kurulması, 
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 3 boyutlu cevher modelleri, rezerv – üretim – satış – stok faaliyetlerinin anlık 

olarak takip edilmesi, sondajlarla ve jeofizik yöntemlerle elde edilecek verilerle bu 

modellerin anlık olarak güncellenip geliştirilmesi, 

 Tüm kuyuların izlenmesi, atık su takibi, transit taşıma boru sistemlerinin takibi, 

depolama alanlarının giriş-çıkış takibi, rafineri giriş-çıkış takibi, ihracat-ithalat anlık 

takibi, brüt-net üretim-rezerv yönetim ilişkilerinin yapay zekâ kullanımı ile projeksiyonel 

kestirimlerinin yapılması, anlık devlet hissesi gelir ve hesaplama projeksiyonlarının 

yapılması, petrol sahalarının anlık merkezi olarak izlenebilmesi, 

 İhalelik sahaların belirlenmesi süreçlerinde maden cinsi özelinde, jeolojik 

birimlerin cevherleşmeye uygunluğu, çevre ruhsatların üretim kapasiteleri, elektrik, su, 

yol vb. madenciliği kolaylaştıracak etkenlere erişim kolaylıkları gibi birçok faktörün 

yapay zekâ yardımıyla değerlendirilerek ihalelik saha süreçlerinin ve maden 

tasarımlarının daha hızlı ve daha güvenilir hale getirilmesi, 

 Türkiye genelinde rehabilitasyon çalışmalarının tek bir platformda toplanması 

her bir il için detaylı bilgi kartlarının ve ulusal bir maden veri tabanının oluşturulması, 

 Nesnelerin interneti teknolojisi kapsamında maden ocaklarında çalışanların 

personel takip sistemi ile tüm ölçüm sensörlerinin bulut teknolojisi kullanılarak 7/24 takip 

edilmesi ve olası tehlikeli durumlara müdahale hızının artırılması, takip edilen personelin 

yorgunluk seviyelerinin anlık olarak ölçülerek olası kaza durumlarının önceden 

engellenebilmesi, 

 Üretimde verimin, kalitenin, güvenliğin ve sürdürülebilirliğin sağlanması için; 

otonom araçların (operatörsüz kamyon, delici ve kazıcı işlemleri) ve nesnelerin 

internetinin aktif kullanımının yaygınlaştırılması, tüm süreçlerin uygulama yazılımları 

üzerinden yürütülmesi için yapay zekâ projelerinin oluşturulması ve filo yönetim 

sistemlerinin yükleyicilerde ve kamyonlarda bekleme sürelerini en aza indirerek üretim 

optimizasyonunu sağlaması ve ilgili iş kazalarını engellemesi, 
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 Sanal ikizler ile ekipman özelinde ve tesis genelinde her türlü verinin kaydının 

yapılarak ekipman ve tesis geçmişinin tutulması, bu veriler sayesinde oluşturulacak 

projeksiyonlar ve yapay zekânın analizi sayesinde ekipmanların olası bozulmaları 

öncesinde gerekli bakımların ve değişikliklerin yapılması ile maliyeti yüksek operasyonel 

durmaların önüne geçilmesi, 

 Spektral analiz yöntemleri ile uydu ve dronlar kullanılarak olası cevher 

yataklarının tespitinin yapılması,  

Bu kapsamda madencilikte aramadan, rehabilitasyona kadarki süreçte dijital 

teknolojilere yönelik projelerin desteklenmesi gerekmektedir. 
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5. ENTEGRE MADEN YÖNETİMİ  

Doğal kaynakların sürdürülebilir ve verimli bir şekilde yönetimi; daha az 

hammadde kullanılması, kaynak verimliliğinin artırılması, atık/artık oluşumunun 

azaltılması ve atıkların/artıkların yeniden kaynağa dönüştürülmesi ile mümkündür. 

Madencilik sektörünün kendine has özelliği nedeniyle bir maden sahasının 

değerlendirilmesi veya değer haline getirilmesi için önemli miktarda maddi kaynak ve 

zaman harcanması da gerekmektedir. Bunun yanı sıra madencilikte gelişme yerli ve 

yabancı sermayeli yatırımcıların sektöre girişi ve/veya sektördeki yatırımlarını artırması 

ile mümkündür. Bu ortamın oluşturulması ise öngörülebilir yatırım ortamı ile teknik, 

hukuki, idari altyapının da varlığına bağlıdır. 

Günümüzde madencilikte entegre (bütüncül) kurumsal yönetim, yalnızca kalite, 

çevre koruma ile iş sağlığı ve güvenliği konularını değil, bilgi güvenliği, enerji 

verimliliği, yatırım ortamının iyileştirilmesi, ruhsat güvenliği gibi diğer alanları da 

dikkate almaktadır. Entegre yönetim sisteminin yardımıyla, farklı alanlara özgü 

standartların çeşitli gereksinimleri arasında iyi bir denge sağlanabilmektedir. Bu durum 

özellikle bütünsel bir bakış açısı ve tutarlı süreç yönetimini gerektiren bir husustur.  

5.1. Mevzuat 

Anayasa’nın 168 inci maddesinde yer alan düzenlemeye göre, madenler üzerinde 

devlet egemenliğinin sürdürülmesi ve devlete ait arama ve işletme hakkının ancak 

kanunun açık izniyle gerçek ve tüzelkişilerle ortak olarak veya doğrudan gerçek ve tüzel 

kişiler eliyle de yapılabileceği düzenlenmiştir. 

Bununla birlikte, devletin maden arama ve işletme hakkını gerçek ve tüzel kişiler 

eliyle kullanması durumunda, arama ve işletmeyi yapan “gerçek ve tüzel kişilerin uyması 

gereken şartlar” ve bunların üzerinde “Devletçe yapılacak gözetim, denetim usul ve 

esasları ve müeyyideler kanunda gösterilir.” hükümleri kapsamındaki düzenlemeler 3213 

sayılı Maden Kanunu ile hayata geçirilmiştir. 
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Kanunun uygulanmasında değişen ve gelişen koşullar çerçevesinde zaman içinde 

Kanunda köklü değişiklikler yapılmıştır. 

 Madencilik faaliyetlerini ruhsatlandırma, izin süreçleri, arama ve işletme 

faaliyetleri ve madencilik faaliyetlerinin sona ermesi şeklinde tasnif etmek mümkündür. 

Mevzuat bölümüne ilişkin çalışmada bahsi geçen konular ve ilaveten bir de diğer hususlar 

başlığı altında bu konular ele alınmıştır. 

5.1.1. Ruhsatlandırma 

Ruhsatların Gerçek ve Tüzel Kişiler Adına Düzenlenmesi 

Kanunun 6’ncı maddesine göre hem gerçek hem de tüzel kişiler adına ruhsat 

düzenlenebilmektedir. Gerçek kişiler adına düzenlenmiş ruhsatlar önemli yatırımlara 

konu olmamakta, bu ruhsatlara konu sahalar mali imkânsızlıklar nedeniyle genel 

itibarıyla atıl durumda kalmaktadır. Uluslararası uygulamalar dikkate alındığında 

madencilik faaliyetlerinin uzmanlaşmış tüzel kişiler aracılığıyla yürütüldüğü 

görülmektedir. 

Bu kapsamda madencilik faaliyetlerinin milli menfaatler doğrultusunda daha 

etkin ve verimli şekilde yürütülebilmesi için arama ve işletme faaliyetlerinin madencilik 

alanında uzmanlaşmış ve yeterli mali imkânlara sahip tüzel kişiler eliyle yürütülmesi 

gerekmektedir. 

Madencilik Faaliyetlerinin Kısıtlanması ve İdari Tasarrufların Bildirimi 

Kanunun 7’nci maddesinde madencilik faaliyetlerine ilişkin kısıtlamaların ancak 

kanunla yapılması gerektiği ve ruhsatlandırma aşamasında gerekli değerlendirmelerin 

yapılabilmesi için idari tasarruflara konu birtakım alanların MAPEG’e bildirilmesi 

gerektiği belirtilmektedir. 

Bu kapsamda madencilik faaliyetlerinin milli menfaatler doğrultusunda daha 

etkin ve verimli şekilde yürütülebilmesi için madencilik faaliyetlerine ilişkin 

kısıtlamaların yönetmelikle, yönergeyle, il encümeni, il genel meclisi veya belediye 
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meclisi kararıyla değil kanunla yapılması gerekmektedir. Ancak uygulamada düzenleyici 

işlemlerle yahut yine idari tasarruflarla madencilik faaliyetlerinin kısıtlanmaya çalışıldığı, 

idari tasarruflara ilişkin koordinatların tam olarak tespit edilemediği, kısıtlama gerekçesi 

ortadan kalkan alanların ve idari tasarruflara ilişkin gerekli bildirimlerin MAPEG’e 

yapılmadığı görülmektedir. Söz konusu nedenlerle ruhsatlandırma işlemlerinin akabinde 

uygulamada sorunlar yaşanmakta ve ruhsatlar atıl kalmaktadır. 

Madenlerin bulunduğu yerde işletilmesi zorunluluğu, madencilik faaliyetinin 

geçici bir faaliyet olduğu göz önünde bulundurularak, kısıtlama ve yasaklar yerine 

uluslararası standartlarda kriterler koyarak yürütülmesi asıl hedef olmalıdır. 

Bu kapsamda madencilik faaliyetlerinin milli menfaatler doğrultusunda daha 

etkin ve verimli şekilde yürütülebilmesi için madencilik faaliyetlerine ilişkin 

kısıtlamaların sadece kanunla yapılması ve kısıtlama gerekçesi ortadan kalkan alanların 

ve ilgili idari tasarrufların MAPEG’e bildirilmesi gerekmektedir. 

 Ayrıca, Kanunda belirtilen haller ve diğer kanunların ilgili hükümleri dışında, 

madencilik faaliyetlerinin engellenemeyeceği ve kısıtlanamayacağı hususunun ilgili 

kurum ve kuruluşlar nezdinde temini gerekmektedir. 

5.1.2. İzin Süreçleri  

Kazanılmış Hakların Korunması 

İşletme ruhsatı verildikten sonra ruhsat alanının diğer kanunlara göre izne tabi 

alan olmaları durumunda, kazanılmış hakların doğrudan doğruya korunmayacağı ancak 

ilgili kanunların öngördüğü yükümlülüklerin yerine getirilmesinden sonra kazanılmış 

hakların korunacağı Kanunda belirtilmektedir. 

Kanuna göre düzenlenen birçok işletme ruhsatı daha sonradan getirilen 

yükümlülüklerin yerine getirilememesi nedeniyle taksir yahut iptal edilebilmekte, 

faaliyetler engellenmekte ve kaynaklar atıl kalmaktadır. Ruhsatların bu şekilde taksir ve 

iptal edilmesi, faaliyetlerin engellenmesi, ruhsat güvencesini ortadan kaldırmakta, yer altı 



152 

 

kaynaklarımızın etkin ve verimli bir şekilde ekonomiye kazandırılmasını 

engellemektedir. 

Bu durumda ana ilke mühendislik çözümleri ile madencilik faaliyetlerine devam 

edilmesi esas alınarak, kazanılmış hakların korunması olmalıdır. Çözüm üretilemeyen 

zaruri hallerde ise kamu yararı açısından karar verilmelidir. 

İzin Süreçlerinin Yeknesaklığı ve Tek Elden Yürütülmesi 

Kanun’da işletme izinlerinin düzenlenebilmesi için gerekli izinlerin alınması 

hükmü bulunmaktadır. Bu kapsamda alınması gereken izinlerin ve sürecin başlangıç 

noktası Çevresel Etki Değerlendirmesi (ÇED) olumlu görüşüdür. Bilindiği gibi 

ülkemizde çevreye etkileri önemli olan yatırım faaliyetleri henüz başlangıç 

aşamasındayken hukuki, çevresel ve teknik açılardan ilgili tüm bakanlıklar ve diğer 

paydaşların katılımıyla değerlendirilmekte ve bu sürecin sonunda karar verilmektedir. Bu 

karar esas alınarak da yatırım, inşaat ve işletme aşamalarına geçilmektedir. Uygulamada 

ise ÇED süreçlerinde olumlu görüş veren ilgili kurumlar daha sonra kendi mevzuat 

alanlarına giren izinlere ilişkin olumsuz görüş verebilmektedirler. Dolayısıyla izin 

süreçlerine ilişkin aynı husus aynı kurum tarafından farklı zamanlarda farklı şekillerde 

değerlendirilebilmektedir. Bu durum idari kararlarda istikrarsızlığa, bürokrasinin 

artmasına, süreçlerin uzamasına ve ülkemizin sınırlı kaynaklarının israfına neden 

olmaktadır. 

Bu hususlar dikkate alındığında ilgili kurumlar tarafından izin süreçlerine ilişkin 

değerlendirmelerin hassasiyetle yapılması, aynı hususa ilişkin, ÇED sürecindeki görüşler 

ile kendi görev alanlarına giren izinlere ilişkin işlemlerin sonradan yeni yükümlülükler 

doğmasına neden olacak şekilde farklılık arz etmemesi, bu konuda yeknesaklığın, 

istikrarın sağlanması gerekmektedir. 

Tüm bu hususlarla birlikte madencilik faaliyetlerine ilişkin izin süreçleri farklı 

Bakanlıkların bünyesindeki birçok kamu kurumu tarafından yürütülmektedir. İzin 

süreçlerinin farklı bakanlıkların bünyesindeki kamu kurumları tarafından yürütülmesi 

süreci uzatmakta, yatırımları öngörülemez şekilde geciktirmekte, bürokrasiyi artırmakta, 
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değerlendirmelerin münhasıran ilgili Bakanlığın görev ve yetki alanına ilişkin bakış 

açısıyla değerlendirilmekte ve bu durum da zaman zaman milli menfaatler ve kamu yararı 

gözetilemeden karar verilmesine neden olabilmektedir. Değerlendirmelerin, makul 

sürelerde, etkin bürokratik süreçlerde, tarafsız bir bakış açısıyla ve kamu yararına uygun 

olarak yapılabilmesi için madencilik faaliyetlerine ilişkin izin süreçlerini yürüten kamu 

kurumlarının azami ölçüde aynı Bakanlık çatısı altına alınarak izin süreçlerinin tek elden 

yürütülmesi gerekmektedir. 

Verilmiş İzinlerin Süre Uzatım Aşamasında Devam Ettirilmesi ve İzin 

Süreçlerinin Kısaltılması 

Kanunda madencilik faaliyetleri kapsamında verilmiş izinlerin süre uzatımlarında 

da korunması gerektiği açık olup süre uzatım aşamasında bazı kamu kurum ve 

kuruluşlarının verilmiş izinlerin devam ettirilmemesi yönünde işlem tesis ettiği 

görülmektedir. 

Ruhsat güvencesinin sağlanması, mevcut yatırımların korunması ve yeni 

yatırımlar yapılabilmesi adına Kanunda belirtilen yükümlülüğe ilgili kamu kurum ve 

kuruluşlarının daha hassas bir şekilde riayet etmesi gerekmektedir. 

Öte yandan madencilik faaliyetleri için gerekli izinlerin ÇED sürecindeki kurum 

görüşleri doğrultusunda verilmesi esas olmalı, madencilik izinleri için yeniden onay/izin 

süreci yürütülmemelidir. 

Bu kapsamda; izin süreçlerindeki bürokrasinin azaltılarak, izinlerin süresinin 

temditler dâhil ruhsat süresinden kısa olmaması gerekmektedir. 

5.1.3. Arama Ruhsatı Dönemleri ve Arama Faaliyetleri 

Kanunda arama ruhsatlarına ilişkin ön arama, genel arama, detay arama ve 

fizibilite dönemi olmak üzere dört farklı dönem tanımlanmıştır. Bu dönemler bürokrasiyi 

artırmakta, arama faaliyetlerinin etkin, verimli ve ivedi şekilde yapılmasını 

engellemektedir. 
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Bürokrasinin azaltılması için arama ruhsatlarına ilişkin dönemlerin 

kaldırılmasının değerlendirilmesi gerekmektedir. 

Ulusal Maden Kaynak ve Rezerv Raporlama Komisyonu (UMREK) 

Kanunda muhtemel rezerv alanlarının belirli süreler içerisinde UMREK Koduna 

göre kaynak ve/veya rezerv haline getirilmesi gerektiği, aksi takdirde ruhsatın taksir 

edileceği belirtilmektedir. CRIRSCO üyesi diğer ülkelerdeki uygulamalar da dikkate 

alındığında söz konusu raporlama süreci zorunluluktan ziyade gönüllülük esasına göre 

olmalıdır. 

5.1.4. Madencilik Faaliyetlerinin Sona Ermesi 

Ruhsat sahibi veya hammadde üretim izin sahiplerinden tahsil edilecek olan çevre 

ile uyum bedeline, çevre ile uyum projesine ve bu projelerin uygulanmasına ilişkin 

mevzuat hükümlerinin; artan çevre ve insan hassasiyetiyle, günümüz ihtiyaçları 

doğrultusunda ayrıntılı şekilde yeniden düzenlenerek madencilik faaliyetinde bulunulan 

alanların etkin, verimli ve hızlı şekilde çevre ile uyumlu hale getirilmesi gerekmektedir. 

5.1.5. Diğer Hususlar 

Yeni Maden Kanunu 

3213 Sayılı Maden Kanunu yürürlüğe gireli yaklaşık 38 yıl olmuş ve bu süreçte 

mezkûr kanun yirmiden fazla değişikliğe uğramıştır. Kanunun ekindeki, ek ve değişiklik 

tablosuna bakıldığında bazı maddeler mükerrer olmak üzere bu süreçte iki yüze yakın 

maddede düzenleme yapıldığı görülmektedir. Ruhsatlandırma, izin süreçleri, arama ve 

işletme faaliyetleri ile madencilik faaliyetlerinin sona ermesi başlıkları altında önem ve 

öncelik hususu dikkate alınarak öncelikle ve ivedilikle değiştirilmesi gereken birtakım 

düzenlemelere yer verilmiştir. Bununla birlikte mevcut kanunun güncel ihtiyaçları 

karşılayabilmesini teminen yenilenmesi ihtiyacı ortaya çıkmıştır.  

Güncel ihtiyaçları karşılayamamasının yanı sıra birbiriyle çelişen hükümlerin 

giderilmesi, hak ve yükümlülüklerin açık ve anlaşılır şekilde düzenlenmesi, farklı 
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yorumlamalara ve anlaşılmalara neden olabilecek hükümlerin açıklığa kavuşturulması 

ihtiyaçları ile yürürlüğe girdiği tarihten itibaren yapılan çok sayıda değişiklikle 

bütünlüğünün bozulmuş olması hususları da dikkate alındığında, artan çevre ve insan 

hassasiyetiyle birlikte milli menfaatler ve kamu yararı doğrultusunda bir bütün olarak 

açık, anlaşılır ve farklı yorumlanmalara mahal vermeyecek yeni bir maden kanununun 

düzenlenmesi gerekmektedir. 

Madencilik İhtisas Mahkemeleri 

Son yıllarda madencilik sektörü ülke ekonomisine, istihdama, hammadde 

ihtiyacına çok önemli katkılar sunmakta, büyük bir gelişme göstermektedir. Bu 

gelişmelere paralel bir şekilde madencilik faaliyetlerine ilişkin uyuşmazlıklar da her 

geçen gün artmakta, çeşitlenmekte ve daha da karmaşık hale gelmektedir. Bu karmaşıklık 

yargısal süreçleri uzatmakta, hatalı kararlar verilmesine sebep olmakta ve aynı türdeki, 

aynı husustaki uyuşmazlıklara ilişkin olarak birbiriyle çelişen yargı kararlarının ortaya 

çıkmasına yol açmaktadır. 

Bu nedenlerle ivedilikle ve hakkaniyetle karar verilebilmesi için özellikle 

madencilik faaliyetlerinin daha yoğun olarak yürütüldüğü bölgelerde madencilik ihtisas 

mahkemelerinin kurulması veya bazı bölgelerde mahkemelerin sadece madencilik 

davalarına bakmasının sağlanması gerekmektedir. 

5.2. Maden Arama, Raporlama ve Veri Güvenliği 

5.2.1. Arama ve Araştırma Politikaları 

Ülkemiz maden varlıklarının tespiti ve maden üretim faaliyetleri açısından arama 

faaliyetleri kritik öneme sahiptir. Bu anlamda kamu yararına faaliyetler olan maden arama 

faaliyetleri, tüm sanayi kolları için kaynak üreterek yatırımın ilk adımını teşkil 

etmektedir. 

Ülkemizde geçmiş dönemlerde ağırlıklı olarak gerçekleştirilen mostra/yüzeysel 

maden arama ve üretim faaliyetlerinin sonuna gelinmiş olup bundan sonra madenciliğin 
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gelişmesi daha derinlerin araştırılması ile mümkündür. Derinlerdeki büyük boyutlu 

cevherleşmelere yönelik arama projeleri ise Maden Kanununda verilen hakların ötesinde 

oldukça büyük ruhsat sahalarını, çok daha uzun arama sürelerini ve risk sermayesi 

gerektirecektir. Derinlerde gömülü yer altı kaynaklarımızı ekonomiye kazandırabilmek 

için Kanundaki arama faaliyetleri ve arama süreçlerinin ülkemiz sanayiinin ihtiyaçları ve 

teknolojik gelişmeler gözetilerek yeniden düzenlenmelidir. 

Ülkemizin ihtiyacı olan öncelikli hammaddelerin belirlenmesi ve bu doğrultuda 

arama politikalarının oluşturularak yerli kaynakların ekonomiye kazandırılabilmesi için 

ivedilikle sanayimizin ihtiyaçları doğrultusunda Ulusal Madencilik Arama Politikası 

oluşturulmalıdır. Bu politika, günlük siyasi kararlar yerine uzun vadeli stratejileri 

kapsayan bir felsefeye sahip olmalıdır. Bu amaçla, MAPEG öncülüğünde madencilik 

sektörünün bütün paydaşlarının katılımıyla bir madencilik şurası toplanmalıdır.  

Ulusal Madencilik Arama Politikası çerçevesinde, sanayi sektöründeki 

hammadde açığının kapatılabilmesi için maden üretimimizin artırılması öncelikli hedef 

olmalıdır. Bunu sağlamak için de uluslararası maden piyasalarının gidişine bağlı kalmak 

yerine sanayimizin ihtiyaç duyduğu hammadde arzını sağlayacak tedbirler alınmalıdır.  

ABD’nin yaptığı gibi, her bir yer altı kaynağı için üç veya beş yıllık ulusal stratejik 

hammadde stok seviyeleri belirlenebilir. Bu doğrultuda stratejik hammaddeleri 

belirlemek ve arama çalışmalarına hız ve destek verilmesini sağlamak için Ulusal 

Madencilik Arama Politikası ile belirlenen konulara özel teşvik sistemi getirilmelidir 

(Oygür,V.A; 2017, Maden Aramacılığının Başarılı Olması Altyapı Gerektirir). 

Yerbilimlerine yönelik jeolojik haritalar, jeofizik, jeokimya, gravimetrik, 

manyetik, metalojenik vb. temel bilimsel çalışmaların güncellenip maden yatırımcısının 

hizmetine sunulması madenciliğin gelişmesi için uygun ortamın yaratılmasında ve maden 

aramalarındaki riskin azaltılmasında çok önemli rol oynamaktadır. 

Ülkemizde, tüm dünyada olduğu gibi mostra madenciliği yapılacak alanlar büyük 

ölçüde azalmıştır. Yüzey verileri az olan maden yataklarını aramak ve bulmak her geçen 

gün zorlaşmaktadır. Ancak bilinenden bilinmeyene maden aramacılığında riskleri 
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azaltarak başarıya ulaşmak mümkün olabilir. Bu amaçla eldeki bütün bilgiler, saha 

gözlemleri, gelişen analiz teknikleri ile madenin türü, oluşum şekli, yeri, yan kayaç 

ilişkisi gibi tespitlerin doğru yapılması halinde hedef sahalar belirlenebilmektedir.  

Maden Arama Ruhsatları  

Ülkemizde maden arama ruhsat sayısı 2012 yılından günümüze sürekli bir azalma 

eğilimi içerisindedir. Yüksek orman izin bedelleri ve kamuoyunda madenciliğe yönelik 

olumsuz tepkiler, izin sürecinde yaşanan belirsizlikler vb. nedenlerle madenciliğe ilgi 

giderek azalmaktadır. 

Tablo 76. Yıllar İtibarıyla Maden Arama Ruhsatları 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

12.943 9.979 8.336 6.864 5.457 5.816 6.646 5.934 5.592 4.935 5.039 
Kaynak: MAPEG 

 

Maden Arama Döneminde Aşamalar ve Riskler 

Madenciliğin en riskli dönemi arama dönemidir. Arama faaliyetlerinin tümünün 

bir maden işletmesine dönüşme olasılığı oldukça düşüktür. Örneğin, ülkemizde bugüne 

kadar gerçekleştirilen çalışmalarda, metal madenciliğinde 100 tane arama projesinden 1 

tanesi ekonomik olarak işletilebilecek bir rezerve dönüşebilmektedir. Altın gibi yer 

kabuğunda çok az bulunan elementlerde ise 350 tane arama ruhsatından sadece 1 tanesi 

ekonomik olarak işletilebilecek bir rezerve dönüşmektedir. 
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Şekil 62. Bir Maden Yatağının Maden Arama/Geliştirme Aşamaları ve Ortalama 

Harcamaları (Milyon $) 

 
Kaynak: MTA, Elmon (1988) 

 

Yukarıdaki şekilden de görüldüğü üzere orta büyüklükte yeni bir metal madeni 

yatağının keşfedilebilmesi ve geliştirilmesi için yaklaşık 3-13 yıl zamana ve büyük risk 

sermayesine ihtiyaç vardır. Maden kaynaklarına olan talebin her geçen gün artması, daha 

düşük tenörlü kaynakların değerlendirilmesine yol açmaktadır. Bu durum, maden arama 

sürelerini ve maliyetlerini artırmaktadır. Böylece maden arama yatırımları daha masraflı 

hale gelmektedir. Aramalar sonucu keşfedilen bir maden kaynağının işletilebilir bir 

madene dönüşebilmesi için, kaynağın büyüklüğü ve kalitesinin yanı sıra, işletme tesisinin 

kuruluş ve üretim maliyetleri, nakliye maliyetleri, emtia fiyatları, döviz kurları gibi bir 

dizi faktör birlikte değerlendirilmektedir. Diğer taraftan, mevcut maden mevzuatımızda 

metalik madenler için arama ruhsat süresi maksimum dokuz yıldır ve uygulamada bu süre 

yeterli olmayabilmektedir. 

Standarts and Poors (S&P) verilerine göre dünya demir dışı metal arama 

harcamaları 2018 ve 2019 yıllarında yaklaşık 10 milyar $ seviyesinde iken, 2020’de 7,5 
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milyar $ seviyesine düşmüştür. Pandemiden sonra tekrar artışa geçerek 2022 yılında 

yaklaşık 13 milyar $ seviyesine çıkmıştır. 

Şekil 63. Demir Dışı Metal Aramalarında Harcanan Risk Sermayesi  

 
Kaynak: S&P 

 

Dünyada baz metal ve kıymetli metal (demir hariç) arama projelerinde yıllara göre 

yapılan arama faaliyetlerine bakıldığında, 2021 yılında yapılan harcamaların %60’ının 

altın aramaları için, %15’inin bakır aramaları için, %25’inin ise diğer metaller için 

yapıldığı görülmektedir. Kıymetli metale olan talebin ve fiyatının 2019’dan bu yana artışı 

aramalara da yansımış olup bu trend devam etmektedir. 
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Şekil 64. Küresel Sondaj Çalışmalarının Demir Dışı Metalik Madenlere Göre 

Dağılımı 

 
Kaynak: S&P 

 

Madencilikte yeni kaynakların keşfi ve yeni yatırımların artması o ülkede maden 

aramalarına harcanan risk sermayesi ile doğrudan ilgilidir. 

Türkiye, UMREK ile CRIRSCO üyesi bir ülke olarak standartlara uygun, başarılı 

maden aramacılığının gerçekleştirildiği ülkeler sınıfında yer almayı başarmıştır. 

MTA kurulduğu 1935 yılından itibaren ülkemizin temel yerbilimleri verilerini 

üretmekte, aynı zamanda devlet adına maden aramalarını gerçekleştirmektedir. MTA 

tarafından yer kabuğunun temel jeolojik özelliklerini araştırarak, ülkemizdeki madencilik 

ve hammadde kaynağı çalışmalarına, doğal enerji kaynaklarının aranmasına yönelik 

yürütülen bilimsel çalışmalarda elde edilen veriler madenlerin keşfinde çok önemli bir 

işleve sahiptir. 2022 yılında MTA tarafından maden arama, araştırma, sondaj faaliyetleri 

ve yer bilimleri araştırmalarına 66 milyon $ harcanmıştır. 

Diğer yandan özel sektör tarafından 2022 yılında gerçekleştirilen sondaj 

miktarının yaklaşık 2 milyon metre, harcanan risk sermayesinin de 200 milyon $ olduğu 
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tahmin edilmektedir. Maden aramalarının ekonomik bir faaliyet olması gerçeğinden yola 

çıkarak, özel sektörün arama ve geliştirme faaliyetlerinin desteklenmesi, güncel en iyi 

sektör pratiklerinin uygulanarak, keşif süresinin azaltılmasına ve daha etkin çalışmaların 

yapılmasına fayda sağlayacaktır. 

Türkiye’de uzun zaman boyunca küçük ve orta ölçekli firmalar ve maden ruhsat 

sahipleri tarafından arama faaliyetlerinin zaman ve para kaybı olarak görülmesi ve 

bununla birlikte yeterli arama yapmadan, bir an önce üretime/işletmeye geçişin 

hedeflenmesi konuları kronikleşen bir sorun haline gelmiştir. Bu sorunun çözümü, küçük 

ölçekli, dinamik ve hızlı karar alabilen firmaların/yatırımcıların finansal ve teknik olarak 

desteklenmesiyle mümkündür. 

Ülkemizde sadece madencilik projelerini finanse eden bir bankanın hayata 

geçirilmesi, Borsa’ya kote madencilik şirketi sayısının artırılması, sektörde kronik hale 

gelmiş olan “yeterli arama yapmadan işletmeye geçiş” yanılgısının önüne geçilmesi, 

ruhsat, izin ve vergi güvencesi, öngörülebilirlik ve istikrarın artırılması ile yatırım 

ortamının iyileştirilmesi, madencilik sektörüne sermaye girişini artıracaktır. MAPEG 

madenciliğe kısıtlı olmayan alanlarda maden arama ruhsatı vermektedir. Maden arama 

ruhsat sahasında yapılacak arama faaliyetleri için gerekli izinlerin alınması ruhsat 

sahibince yerine getirilmektedir. 

Ruhsat verilen yer, madenciliğe kısıtlı bir yer olmadığı halde ilgili kurum ve 

kuruluşlardan izin alınmasında sorunlar yaşanabilmekte ve bu durum zaman ve para 

kaybına neden olabilmektedir.  

Madenciye verilen ruhsat sahasında önceden kısıtlı alan yokken, sonrasında 

birçok kısıtlı alan ilan edilmesi, ruhsat ve yatırım güvencesini ortadan kaldırmaktadır. 

Ruhsat güvencesi konusunda yaşanan bu tür olaylar kurumsal yatırımcının sektöre ilgisini 

azaltmaktadır. 
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5.2.1.1. İzin İptalleri 

Madencilikte gelişmiş ülkelerde maden mevzuatına göre verilen ruhsatlar ve 

izinler bu ruhsat ve izinleri veren kurum dışında başka kurum ve kuruluşlar tarafından 

engellenemez ve iptal edilemez. 

Mevcut mevzuata göre bir çıkar ilişkisinin varlığı aranmaksızın herkesin, 

madencilik faaliyetine ilişkin verilmiş izinlerin iptali amacıyla sınırsız sayıda idari dava 

açma hakkı bulunmaktadır. Bu durum nedeniyle açılan idari davalar yatırımcıyı baskı 

altında bırakabilmekte, sürdürülebilir ve istikrarlı madencilik faaliyetini olumsuz 

etkileyebilmektedir. 

5.2.1.2. Uzun Vadeli Hedefler 

Ülkemiz için öncelikli madenlerin belirlenmesi ve bunların aranmasının teşvik 

edilmesi gerekmektedir. Özellikle enerji, metal ve NTE aramacılığının uzun vadeli 

stratejiler gerektirdiği göz ardı edilmemelidir. Maden aramacılığı ile ilgili planlama 

yapılırken arama yatırımlarının genelde 3-13 yıllık sürelerde sonuç verdiği 

unutulmamalıdır. 

Ülkemiz maden varlığının tespit edilebilmesi için MTA tarafından yapılan ve 

yapılacak jeolojik, jeofizik, manyetik, gravimetrik, jeokimyasal çalışmalar, uzaktan 

algılama ve haritalar vb. altyapı hizmetleri madenciliğin desteklenmesi ve geliştirilmesi 

için elzemdir. 

Dünyada madencilikte gelişme sağlamış ülkelerde, madenciliğin sadece işletme 

kısmı ekonomik faaliyet olarak ele alınmamakta olup sağlıklı ve işlevsel maden arama 

faaliyetleri de ekonomik faaliyet olarak kabul edilmektedir. 

Madencilik faaliyetlerinin tamamı için ucuz ve sürdürülebilir finansmana erişimin 

sağlanması desteklenmelidir. En önemli teşvik, tüm maden arama faaliyetlerinin “Kamu 

Yararına Faaliyet” olarak değerlendirilmesi olacaktır.  
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Ayrıca yeni bir maden rezervinin keşfedilmesi ve bu rezervin geliştirilmesi 

projelerinin Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’nın Ar-Ge teşviklerinden faydalanması 

hususunun değerlendirilmesi faydalı olacaktır. 

Madencilikte başarı sağlayan ülkelerin bu başarılarının ardında üç mekanizma 

bulunmaktadır. Bunlar maden borsası, uluslararası raporlama standardı kodu (NI-43101 

veya UMREK Kodu gibi) oluşturulması ve madencilik projelerine finansman sağlayan 

finans piyasaları ve bankacılık sistemidir. 

Ülkemizde maden arama sonuçları, maden kaynaklarının ve maden rezervlerinin 

açık, güvenilir ve şeffaf bir şekilde raporlanması UMREK Kodu ile hayata geçmiştir. 

Borsa İstanbul’da maden şirketlerinin hisseleri alınıp satılabilmektedir. Ancak ülkemiz 

madencilik sektörü ABD, Kanada ve Avusturalya’da olduğu gibi bir maden borsası ve 

madencilik projelerine finansman sağlayan finans ve bankacılık sistemine sahip değildir. 

UMREK kodu, yatırımcıların ve hissedarların yeterli derecede bilgilendirilmesi 

amacıyla ülkemizdeki maden arama sonuçlarının, maden kaynaklarının ve maden 

rezervlerinin açık, güvenilir ve şeffaf bir şekilde raporlanması için asgari standartları, 

yasal gereklilikleri ve uygulama esaslarını belirlemektedir. 

Havza Bazlı Maden Aramacılığı 

Havzanın jeolojik özelliklerine göre bulunması muhtemel maden türlerinin 

raporlanması, özellikle sektöre yeni girecek aktörlerin doğru yatırımlar yapmasına hizmet 

edecektir.  

MTA, MAPEG koordinasyonunda belirlenecek havza/kuşaklarda öncelikle 

geçmişte yapılan bütün çalışmaların/raporların/tezlerin, bölgede yapılan sondaj 

karotlarının ve analizlerin CBS ortamına aktarılması ile bilinen verilerden faydalanılarak 

bilinmeyene ulaşmak mümkün olabilecektir. İşletilen/işletilmiş bütün yatak veya 

zuhurların oluşum modelleri, yan kayaç ilişkilerinin çıkarılması, havza içerisinde 

öncelikle benzer özellikler taşıyan formasyon veya yerlerin belirlenmesi, madencilikte 

alan daraltma ve doğru alanda arama çalışmaları yapabilmesine imkân sağlayacaktır. 
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Ülkemizde havza kuşak madenciliği çalışmalarında elde edilen veriler yatırımcılarla CBS 

ortamında paylaşıldığında aramalarda başarı artacaktır. 

5.2.1.3. Kaynak ve Rezerv Raporlama 

MAPEG’e verilecek kaynak/rezerv raporunun UMREK Kodu’na göre verilmesi 

kanuni bir zorunluluk olmaktan çıkarılıp sadece isteğe bağlı olarak yapılmalıdır. Eğer 

maden aramaları sonucunda işletilebilecek bir maden varlığı tespit edilirse finansman için 

ruhsat sahibi zaten zorunlu olarak UMREK veya benzeri bir raporlama yapmak 

durumundadır. 

5.2.1.4. Görünür Rezerv Geliştirme 

Maden arama faaliyetleri uzun zaman isteyen, yüksek maliyetli ve mali açıdan 

yüksek risk taşıyan çalışmalar olduğundan finansman kaynaklarının sürdürülebilirliğinin 

sağlanması ve maden aramacılığının ekonomik bir faaliyet olarak kabul edilmesi için 

“Madencilik Borsası” şeklinde bir yapılanmanın oluşturulması gerekmektedir. 

Maden aramacılığı yapan şirketlerin arama giderlerini borsadan karşılaması 

yoluyla oluşturulacak düşük riskli maden aramacılığı modeli ülke geneline yayılmalıdır. 

Ayrıca, maden borsasını denetleyen ve düzenleyen, bağımsız, daha hızlı ve etkin karar 

alabilen Maden Piyasası Düzenleme ve Denetleme Kurumu (MPDK) adı altında bir üst 

kurul oluşturulmalıdır. 

Nitelikli aramacılığın genele yayılması ve sürdürülebilir arama faaliyetlerinin 

geliştirilmesi için görünür rezerv geliştirme hakkına yönelik mevzuat değişikliği 

elzemdir. Görünür rezerv geliştirme şartlı ihalelere çıkılmalı, ihaleler neticesinde görünür 

rezerv geliştirme hak sahibine verilmek üzere, söz konusu alanda maden arama 

faaliyetlerinde bulunulabilmesi için geçici arama ruhsatına benzer bir yapılanma 

oluşturulmalıdır. 

Bu kapsamda, yapılacak arama faaliyetleri ciddi maliyetlere ve uzun sürelere 

neden olacağından görünür rezerv geliştirme hakkının talep edilebilirliğini ve 

finansmanını artırmak için; 
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Görünür rezerv geliştirme için yapılan giderler gözetilerek MAPEG tarafından 

belirlenen ihale taban bedeli üzerinden sahanın ihalesi yapılmalı, alınan ihale bedelinin 

%50’si görünür rezerv geliştirme izni belgesi sahibine ödenmelidir. Bu sayede, 

yatırımcıların görünür rezerv geliştirme için harcadığı kaynaklar kendilerine geri dönecek 

ve arama faaliyetleri ekonomik bir gelir-gider döngüsüne girecektir. 

Görünür rezerv geliştirme hakkı kapsamında hazırlanan teknik raporlar, UMREK 

koduna uygun olmalıdır. 

Maden mevzuatında buluculuk hakkı için ocak başı satış tutarı üzerinden alınan 

yıllık %1’lik miktar artırılarak %2’ye çıkarılmalıdır. Böylelikle bu haklara yönelik 

yapılacak faaliyetler yatırımcılar için daha cazip hale gelecektir. 

Görünür rezerv geliştirme hakkı kapsamında oluşacak nihai teknik raporlara 

yönelik verilecek belge için mevzuatta tanımlama yapılmalı ve kapsamı belirlenmelidir. 

Bu belgeyi alan sahalar için yapılacak ihaleler sonucunda, ihaleleri almaya hak 

kazanan talep sahiplerine yönelik arama ruhsat yükümlülükleri aranmaksızın doğrudan 

işletme ruhsatı hakkı tanınmalıdır. Böylelikle, görünür rezerv geliştirme hakkı 

kapsamında alınacak sahalara doğrudan işletme hakkı tanınmasıyla yatırımcının 

önündeki süreçler kısalacak ve bulunan madenler kısa sürede üretime geçirilerek ülke 

ekonomisine katma değer sağlayacaktır. 

5.2.1.5. Finansal Kaynak Temini 

Dünyada madencilik yatırımı için gerekli sermaye, esas olarak mevcut ortakların 

sermaye artırımı, banka kredileri ve borsada halka açılma yollarıyla sağlanmaktadır.  

Borsada listelenme yoluyla finansal kaynak yaratılması özellikle arama 

evresindeki küçük/orta ölçekli maden firmalarının büyüme ve gelişim gösterdikleri 

süreçte çok önemlidir. Bunun ülkemize finansal zorluk çeken küçük ve özellikle aramaya 

yoğunlaşmış maden firmalarınca nasıl örnek alınabileceği hususunun değerlendirilmesi 

uygun olacaktır. 
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Bu çerçevede madencilik yatırımları açısından büyük öneme sahip olan pazarların 

başında gelen Kanada’daki Toronto Menkul Kıymetler Borsaları işleyişi hakkında temel 

bilgiler ülkemizde benzer bir mekanizmanın kurulması açısından örnek olabilir. 

Kanada’daki maden borsası madencilik sektörünün finansmanı açısından önemli 

bir borsadır. Bu çatı altında; TSX (Toronto Stock Exchange): işletmeci firmaların 

yoğunlukta olduğu borsa, TSXV (Toronto Stock Exchange Venture): olarak 

isimlendirilen TSX’de listelenemeyecek kadar küçük/orta ölçekli maden, maden arama 

ruhsatlı ve diğer girişimci firmaların bulunduğu alt borsalardır. Her iki borsada günlük 

ticaretin %40’ı Kanada dışından gerçekleşmektedir. Listelenen firmaların %25’inin 

merkez ofisleri Kanada dışındadır. Kanada halkının %50’si de yatırımlarını bu borsalarda 

değerlendirmektedir. Bu örnekten yola çıkarak ülkemizde de BIST altında TSXV’ye 

benzer bir mekanizmanın oluşturulması küçük maden firmaların finansmana erişimi 

açısından faydalı olacaktır. 

Toronto Borsaları (TMX); ağırlığını maden sektörüne vermiş, etkin ve güvenilir 

maden varlığı raporlama standardına sahip olması sebebiyle yatırımcısı ve listelenmiş 

firmaları ile birlikte dünyanın önde gelen maden borsalarından biridir. 

TSX ve TSXV borsaları örneğinden yola çıkarak ülkemizde önemli eksikliğimiz; 

ulusal finans kuruluşlarımızın madencilik finansmanında hala uzmanlaşamamış olmaları 

ve borsamızın madencilik piyasasının son derece sığ olmasıdır. Bu çerçevede UMREK 

kodu, maden aramacılığının ekonomik faaliyet olarak yapıldığı ülkelerde anlamlı bir 

uygulamadır. Temel amacı, arama faaliyetleri ile ruhsatların Borsa İstanbul çatısı altında 

kurulacak bir maden borsasında işlem görmelerinin sağlanmasıdır. Bu yolla bir yandan 

maden rezervlerinin ekonomik potansiyeli tabana yayılmış olacak, bir yandan da 

madencilik faaliyetlerine finansman sağlanacaktır. Böyle bir sistem için teknik analizciler 

ve yetkin kişiler de dâhil maden aramacılığındaki tüm aktörlerin bir arada faaliyet 

gösterdiği sektörel derinliğin oluşması yönünde mevzuat değişikliği yapılması gerekli 

görülmektedir. 
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Türkiye’de benzer bir maden borsası oluşturulması için, IMKB’de maden borsası 

bulunan ülkelerdeki gibi maden şirketlerinin kote olmasını sağlayan kuralları belirlemek 

ve işleyişini sağlamak, bu işleyişe yol gösteren kılavuzları hazırlamak adına bir komisyon 

kurulması önerilmektedir. Komisyonda ise konuya hâkim UMREK yetkin kişilerinin yer 

alması uygun olacaktır. 

5.2.1.6. Madencilikte Gelişme Sağlamış Ülkelerde Başarılı Uygulamalar 

Madencilikte gelişme sağlamış ülkelerde maden aramacılığına temel oluşturacak 

jeolojik bilgilerin üretilmesi kamu tarafından yerine getirilmektedir. Özel sektör ise 

kamunun ürettiği temel jeolojik bilgilerin desteğiyle hem havza hem de proje ölçeğinde, 

ruhsat hukukuna dayalı, kar amaçlı olarak aramacılık ve işletmecilik yapmaktadır. 

Gelişmiş ülkelerde temel jeolojik bilgiler üreten kuruluşlar özel bir maden şirketi 

gibi rezerv belirlememekte, sadece potansiyel veya kaynak belirlemektedir. 

Madenciliğin sadece işletme kısmı ekonomik bir faaliyet olarak ele alınmamış, 

sağlıklı ve işlevsel bir ruhsat hukuku güvencesi altında maden aramacılığı da ekonomik 

faaliyet haline dönüştürülmüştür. 

İşletme projelerine onay verilirken arama döneminde yeterli verinin üretilip 

üretilmediğine bakılmakta, veriler yeterli değilse o projeye onay verilmemektedir. 

5.2.2. Uluslararası Raporlama Standartları 

CRIRSCO; madencilikte risklerin en aza indirilmesi, maden arama sonuçları, 

maden kaynak ve maden rezervlerinin doğru, tutarlı ve güvenilir bir şekilde 

raporlandırılabilmesi amacıyla, dünya genelinde tutarlı ve uluslararası ölçekte kabul 

gören raporlama standartları geliştirmek, yayımlamak ve teşvik etmek amacıyla kurulmuş 

uluslararası bir çatı kuruluştur. 

CRIRSCO’nun 2023 yılı itibarıyla on dört üyesi bulunmakta olup Avustralya, 

Kanada, Güney Afrika, Amerika ve Avrupa gibi kurucu ülke ve bölgelerin yanı sıra diğer 

üyeler Şili (2003), Rusya (2011), Moğolistan (2014), Brezilya (2015), Kazakistan (2016), 
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Endonezya (2017), Kolombiya (2018), Türkiye (2018) ve Hindistan (2019) ’dır. Çin, 

Filipinler, Peru, Azerbaycan, Kırgızistan, Ekvador ve Batı Afrika ise potansiyel üye 

olarak üyelik süreçlerini tamamlamaya çalışmaktadır. Bu ülkelerin yayımladıkları 

kodların işleyişini ve uygulanmasını düzenleyen ilkeler genel olarak “şeffaflık”, 

“kapsamlılık” ve “yetkinlik/sorumluluk” ilkeleridir. 

Madenlerin Raporlanmasında Standartlara Duyulan İhtiyaç 

Madencilikte finansman ihtiyacı, CRIRSCO tarafından tanınmış raporlama 

standartlarına uygun yazılmış raporlar aracılığıyla bankalar ve finansal kuruluşlardan 

sağlanabilmektedir. Dünyada bunun birçok örneği vardır. Temel amaç, madencilik 

sektörünün tüm paydaşlarını (yatırımcılar, devlet kurumları, kanun yapıcılar/düzenleyici 

kuruluşlar, özel şirketler, uluslararası kuruluşlar /organizasyonlar, sivil toplum 

kuruluşları, finansal kuruluşlar, sigorta şirketleri, kamu vd.) doğru bilgilendirmek ve 

yatırım ortamını iyileştirmektir. 

Ülkemizde Madenlerde Raporlama Standardının Gelişimi ve CRIRSCO 

Üyeliği  

Ülkemiz maden potansiyelinin daha doğru verilerle ortaya konması amacı ile kısa 

adı “UMREK” olan Ulusal Maden Kaynak ve Rezerv Raporlama Komisyonu 2016 

yılında kurulmuştur. UMREK tarafından tanınan ve madencilik sektörü profesyonellerini 

barındıran, kısa adı “YERMAM” olan “Yer bilimleri Maden ve Metalürji Profesyonelleri 

Birliği” 04.12.2017 tarihinde Bakanlar Kurulu Kararı ile kurulmuştur. 

2023 yılının Mayıs ayına kadar UMREK tarafından sertifikalandırılan Yetkin Kişi 

sayısı 173’tür. CRIRSCO 2019 Şablonu’na göre güncellenen UMREK Kodunun yanı sıra 

UMREK Maden Sahaları Değerleme Kodu (UMVAL Kodu) çalışmaları da 

tamamlanmıştır.  
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5.3. Çevresel, Sosyal ve Yönetişimsel Konular 

5.3.1. Çevre Yönetim Sistemleri 

ISO 14000 serisi standartları, doğal kaynak kullanımının azaltılması ile toprağa, 

suya ve havaya verilen zararların en az düzeye indirilmesini amaçlayan ve risk analizleri 

tabanında kurulan bir yönetim modelidir. Bu model, çevre performansının izlenmesi ve 

sürekli iyileştirilmesi temeline dayanmakta olup çevre faktörlerine ilişkin olarak ilgili 

mevzuat gereklerine uymayı şart koşmaktadır. 

5.3.2. AB Mevzuatında Atık Yönetimi İlkeleri 

AB mevzuatında geçerli olan atık yönetimi öncelikli olarak, atıkların üretiminin 

önlenmesini veya azaltılmasını veya tehlikelerinin azaltılmasını amaçlamaktadır. 

Uygulanabilir en iyi çevresel seçenek, yeniden kullanımı veya geri dönüşümü artırmaktır. 

Atık yönetiminde azami verimliliğin; malzemelerin yeniden kullanılması ve üretim 

süreçlerinin değiştirilmesi, daha temiz teknolojilerin benimsenmesi ve ayrıca ekonomik 

etmenlerin ve tüketicilerin hassasiyetinin artırılması yoluyla elde edilebileceği 

öngörülmektedir. 

Uluslararası arenada madencilik faaliyetleri sırasında ve sonrasında bozulan arazi 

yapısının rehabilitasyonuna ilişkin yasal çerçeve sürdürülebilir kalkınma yaklaşımına 

dayalıdır. Sürdürülebilir kalkınmanın bir boyutunu çevrenin korunması, diğer boyutunu 

ise kalkınmanın gelecekte devam edebilmesi oluşturur. ÇED ve bu değerlendirmenin bir 

parçası olan Doğaya Yeniden Kazandırma’nın (DYK) önemi bu kapsamda ortaya 

çıkmaktadır. ÇED sürdürülebilir kalkınmanın bir aracı olarak düşünüldüğünde, 

kalkınmada kullanılacak çevresel kaynaklar üzerindeki muhtemel olumsuz etkiler 

önceden hesaba katılmış olunmakta ve böylece gerekli önlemler alınarak çevrenin 

korunması amacı gerçekleştirilmektedir. Dolayısıyla ÇED sürecinde önleyicilik ilkesi 

hayata geçirilmektedir. Rehabilitasyon yaklaşımının temel hedeflerinden birisi alıcı 

ortamlar üzerindeki olası bozulmanın minimum düzeye indirilmesidir. Dolayısıyla DYK, 

ÇED sürecinin bütünleşik bileşenidir (Demirbugan, 2018). 
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5.3.3. ÇED Mevzuatından Kaynaklanan Sorunlar 

Çevre Kanunu ile getirilen Ek-2 listesinin yatırımları için hazırlanan “Proje 

Tanıtım Dosyası (PTD)” ve sonucunda alınan “ÇED Gerekli Değildir Kararı” veya “ÇED 

Gereklidir Kararı” kavramları kamuoyunda yanlış anlaşılabilmektedir. Aslında bilindiği 

üzere Ek-2 listesi içinde yer alan faaliyetler için de rapor hazırlanmakta ancak Kanunda 

ve bu Kanuna göre çıkarılan ÇED Yönetmeliğinde “Dosya” olarak isimlendirilmesi, 

hazırlanan raporu basite indirgeyebilmektedir. Ayrıca daha sonra verilen belgenin “ÇED 

Gerekli Değildir” veya “ÇED Gereklidir Kararı” olarak isimlendirilmesi kamuoyunda 

çevre ile ilgili alınacak önlemleri anlatan hiçbir raporun hazırlanmadığı ve hazırlanmasına 

gerek görülmediği gibi algılanmasına yol açabilmektedir. 

Bununla birlikte, Yönetmelikte bazı faaliyetler için eşik değer bulunmamaktadır. 

Bunlar için eşik değerler belirlenmelidir. 

Bilindiği üzere maden işletme izni her durumda maden ruhsat alanından küçüktür 

ve işletme izni düzenlenebilmesi için bu alan için öncelikle ÇED Kararı ardından da diğer 

izinler alınmakta ve ayrıca madencilik faaliyetlerinin işletme izni ile diğer ruhsat ve izin 

alanları dâhilinde gerçekleştirilmesi zorunluluğu bulunmaktadır. Kısaca, madencilik 

faaliyetleri işletme ruhsat sahası dâhilinde olmakla birlikte ÇED alanı ve diğer izinlerin 

kesişim kümesi içinde gerçekleştirilmektedir. Dolayısıyla ÇED alanı işletme ruhsat 

alanından çoğu zaman küçük olmaktadır. Ancak ÇED alanı ruhsat alanından küçük diye 

ÇED kararları mahkeme kararıyla iptal edilebilmektedir. Bu durum yatırımların 

gecikmesine sebebiyet vermektedir. 

5.3.4. Uygulamadan Kaynaklanan Sorunlar  

ÇED sürecine dâhil olan İnceleme Değerlendirme Komisyonu üyesi kurumlar, 

yasal dayanağı olmayan gerekçeler göstererek olumsuz görüşler verebilmektedir. 

İşlemlerin gerekçeli olarak tesis edilmesi ve gerekçelerin de ilgili mevzuat hükümlerine 

uygun olması gerekmektedir. 
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İnceleme Değerlendirme Komisyon üyeleri ÇED mevzuatına göre yatırım için 

görüşlerini 30 takvim günü içerisinde vermesi gerekirken uygulamada bu sürelere 

uyulmamakta, bu durum da süreci uzatmaktadır. 

5.4. Madencilikte Yatırım Ortamı 

5.4.1. Teşvikler  

Madencilik sektörüne yönelik yürürlükteki yatırım teşvikleri, 2012/3305 sayılı 

“Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Karar” BKK ile Kanunda yer alan devlet 

hakkı indirimlerinden oluşmaktadır. 

5.4.2. İzin Almada Yaşanan Sorunlar ve Verilen İzinlerin İptal Edilmesi 

Türkiye’de madencilik izinlerinin verilmesinde birçok kamu kurumunun yetkili 

kılınmış olması, yıllardan bu yana bürokrasiyi ve maden yatırımcılarının izin alacağı 

kurumlar arasındaki uyum ve koordinasyon eksikliğini beraberinde getirmiştir. 

Bu noktada izinlerde “tek noktada çözüm” sistemi oluşturulmalıdır. Yani, farklı 

bakanlıklar arasında bütün koordinasyonu gerçekleştirecek bir bakanlık olacak ve bu 

suretle madencilik sektörü yaklaşık yirmi farklı izin almak için farklı mercilere gitmek 

durumunda kalmayacaktır. 

5.4.3. Orman İzin Bedelleri 

Orman sayılan alanların yaklaşık binde üçünü geçici olarak kullanan madenciler 

2022 yılında Orman Genel Müdürlüğüne 3,5 milyar TL izin bedeli ödemiştir. Orman 

izinleri geç geldiği veya ne zaman geleceği öngörülemediği için 5 sondaj için izin 

alınacakken, sahada bir zuhur bulunulursa tekrar izin almak uzun sürdüğünden madenci 

50 noktada sondaj izni almak zorunda kalmaktadır. 
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Tablo 77. Türkiye ve ABD’de Madencilik Yapılan Alanların Karşılaştırılması 
 

ABD TÜRKİYE 

Yüz Ölçümü (km2) 9.307.000 780.000 

Orman Alanı 22,80% 29,60% 

Tarım ve Mera Alanı 51,80% 49,70% 

Maden Çıkarılan Alan  0,27% 0,11% 

Diğer 25,13% 20,59% 

Toplam 100% 100% 

Kaynak: MAPEG, Tarım ve Orman Bakanlığı, mineralseducationcoalition.org 

 

Tablodan da görüldüğü gibi Türkiye ve ABD’de maden çıkarılan alanların 

ülkelerin yüz ölçümüne oranı binde 1-3 seviyesindedir.  

Orman sayılan alanlarda tüm madencilik faaliyetleri için geçici olarak kullanılan 

binde 3 orman alanına ödenen kiralama izin bedeli tüm madenlerden alınan devlet hakkı 

bedelini geçmiş durumdadır. Orman izin bedellerinin yüksekliği ve bu bedellerde her yıl 

beklentinin üzerinde artış yapılması ülke olarak kendi yer altı kaynaklarımızın 

araştırılmasını ve değerlendirilmesini güçleştirmiştir. Yüksek izin bedelleri madenlerde 

işletilebilir minimum tenör oranlarını yukarıya çıkarmakta, bu nedenle maden sahasında 

ekonomiye kazandırılabilecek cevherlerin bir kısmı tesis yerine pasaya ayrılmaktadır. 

Orman bedellerinin dünya ile rekabet edebilecek makul seviyelere indirilmesi 

gerekmektedir. 

5.4.4. Zeytin Kanunu  

Madencilik faaliyetlerini kısıtlayan 26/1/1939 tarihli ve 3573 sayılı Zeytinciliğin 

Islahı ve Yabanilerinin Aşılattırılması Hakkında Kanun maddesinin yurtdışı uygulamalar 

da dikkate alınarak, “tapuda zeytinlik olarak kayıtlı alanlara, üç kilometre mesafe 

dâhilindeki arama ve işletme faaliyetleri ile bu faaliyetler için gerekli geçici tesislerden 

çıkacak kimyevi atık, toz ve dumanın, zeytinliklerin vegetatif ve generatif gelişmesine 

olan etkisine Çevre ve Şehircilik Bakanlığınca belirlenen emisyon limitlerine göre Tarım 
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ve Orman Bakanlığınca karar verilir. Belirlenen emisyon limitlerinin altında kalan arama 

ve işletme faaliyetleri ve bu faaliyetlere dayalı geçici tesislere yetkili merci tarafından 

izin verilir.” şeklinde revize edilmesi gerekmektedir. 

3573 sayılı Kanun ülkemizde zeytin yetiştirilen Marmara Bölgesinden Hatay’a 

kadar olan bölgede sadece madencilik faaliyetlerini değil tüm sanayi yatırımlarının 

yapılmasını engellemektedir. 

5.4.5. Ekosistem Genelgesi  

Orman izinlerinin alınması sürecinde ciddi problemler yaşanmaktadır. Orman izin 

süreçlerinde Danıştay tarafından iptal edilmesine rağmen 2014/1 sayılı Ekosistem 

Genelgesinin maddeleri hala uygulamadaymış gibi orman izin talepleri zaman zaman 

reddedilmektedir. 

5.4.6. Hammadde Üretim İzni Kaynaklı Sorunlar  

Hammadde üretim izin belgelerine istinaden yürütülen faaliyetlerin birçoğu yol 

kenarlarına yakın alanlardadır. Bu alanlarda müteahhitlerin önceliği proje süresi içinde 

gerekli üretimi yapıp işi bitirmek olmakta ve sonrasında yüksek uçurumlar, ters şevler, 

düzensiz bırakılmış topoğrafya ve dağınık yığınlar kalmaktadır. Bu durumdan dolayı 

hammadde üretim izinli işletmeler çevre, iş sağlığı güvenliği problemlerinde önemli rol 

oynamakta ve bundan dolayı kamuoyunda madenciliğe karşı olumsuz algıya neden 

olunmaktadır. 

Bu nedenle öncelikle hammadde üretim izni kapsamında da çevre ile uyum bedeli 

alınmalı ve uygun mesafelerde pasa yığını bulunan doğal taş ocakları başta olmak üzere 

agrega ocaklarından kamu yatırımlarının hammadde ihtiyaçlarının, o bölgede faaliyet 

gösteren bu işletmelerden, MAPEG’in belirleyeceği bedellerle temin edilmesi hususunun 

ve mevcut agrega işletmelerine 30 km. mesafe içerisinde yeni hammadde üretim izni 

verilmemesi hususunun değerlendirilmesi gerekmektedir. 
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6. STRATEJİK ve KRİTİK MADENLER 

Emtia üreten veya tüketen ülkeler üç doktrin benimsemektedir. Bunlar; Ulusal 

Tarım Doktrini (gıdada kendi kendine yeterlilik), Ulusal Enerji Doktrini (enerji 

bağımsızlığı) ve Madencilik Doktrini (gelişmiş ulusal sanayi)’dir. 

Bunlardan herhangi birinin yokluğu, bir ulusun sürdürülebilir ekonomik hayatında 

engeller oluşturur. Doğal kaynakların jeopolitiği, her şeyden önce, üretici ve tüketici 

devletlerin bu üç doktrinin işbirliği yaptığı veya karşı karşıya geldiği bir ‘Büyük 

Oyun’dur. 

Üretici ülkeler kendi toprakları veya kontrol altında tuttukları topraklar üzerinde 

bir güç stratejisi uygular ve bu kaynak milliyetçiliği, tüketici ülkeler için lehte veya 

aleyhte olabilir. Tüketici ülkeler bu kaynakların tedarikine ayrıcalıklı olarak erişmek 

üzere, üretici ülkeler üzerinde etki stratejileri uygularken, aynı zamanda geri dönüşüm ve 

daha verimli kaynak tüketimi yoluyla döngüsel ekonomiye önem verir. 

Emtia dünyası nadiren tek yönlü bir yoldur ve herhangi bir tüketici veya üretici 

doktrini tek taraflı gelişmez. Örneğin; Çin belirli bir metalin ihracatını yasaklarsa, buna 

karşılık olarak belirli bir hammaddeyi ithal etmesi de sıkıntıya girebilir. Ülkeler 

arasındaki jeopolitik güç dengesi çoğunlukla işbirliğine dayanır ve yağma/yıkım 

anlamına gelmez. 

6.1. Ülkelerin Mineraller ve Metaller Planı 

Mineraller ve Metaller Planı (MMP), ülkelerin küresel madencilik lideri olarak 

konumunu güçlendirmeyi ve gelişen bir küresel ekonomide geleceğe dönük bir endüstri 

için temel oluşturmayı amaçlayan bir politika çerçevesidir. 

MMP, hükümetlerin ve paydaşların endüstrinin rekabetçiliğini ve uzun vadeli 

başarısını yönlendirmek için izleyebilecekleri vizyon, ilke ve stratejik yönlerden oluşur. 

Birinci sınıf inovasyon ve uzmanlığa sahip küresel bir madencilik gücü olan hükümetler, 

avantajlarını pekiştirmek, yeni fırsatları değerlendirmek ve liderlik konumunu 

güçlendirmek için MMP’yi uygular. 
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MMP’nin kritik minerallerin sınıflandırılmasında çok rolü olmasa da, kritik 

mineraller ile ilgili işbirliği fırsatlarını artırmak da dâhil olmak üzere, ülkeler MMP 

kapsamında bir dizi Eylem Planı hazırlarlar. 

Stratejik/kritik bir hammadde her zaman jeolojik kriterlere veya pazar kriterlerine 

göre tanımlanmaz. Ülkenin ulusal savunmasına veya tüketici/üretici ülkenin temel siyasi 

emellerine uygun egemenlik misyonu için gerekli kaynak olarak da görülebilir. Örneğin; 

demir cevheri yeryüzünde en bol bulunan metallerden biri olmasına karşın, kentleşme 

politikası adına Çin için en stratejik metaldir. 

Kritik ve stratejik emtialarla ilgili arz-talep dengesizliği iki olguya yol açar; 

emtianın mevcut olmaması ve/veya fiyatının yüksek olması nedeniyle ‘talep azalması’ ve 

’rekabetçi tüketim’, yani emtianın farklı tüketicileri arasında yoğun rekabet ortamı 

oluşması. Yakın geçmişteki Covid-19 maske kıtlığı ve mikroçip krizi buna örnek olarak 

gösterilebilir. Hatırlanacağı üzere, Pandeminin başında maskeye ulaşım, fiyat ve ticareti 

bakımından ülkeler arasında ciddi problemler ortaya çıkmış, aynı şekilde mikroçip 

üretiminde yaşanan sıkıntı dünyadaki otomobil üretimlerinin uzun süre durmasına neden 

olmuştur. 

Fiili talebin azalması veya rekabetçi tüketim durumlarında, söz konusu 

hammaddelerin kritiklik/stratejiklik durumu da değişkenlik göstermektedir. İthal edilen 

ve kaynağı bol olan bir hammadde, tedarik riskinin artmasıyla daha önemli hale 

gelebilmekte ve tedarik zincirinin zarar görmemesi adına hızlı stratejiler geliştirilmesine 

ihtiyaç duyulabilmektedir. 

6.2. Dünyadaki Stratejik ve Kritik Metal-Mineral Çalışmaları 

Hammaddelere yönelik küresel talep, son yıllarda sürekli bir artış göstermektedir. 

Hammadde tüketimi 1970 ile 2017 yılları arasında üç kattan fazla artmış (yıllık 27 milyar 

tondan 89 milyar tona) olup 2060 yılına kadar bu talebin yaklaşık iki kat daha artarak 

yıllık 167 milyar tona çıkacağı tahmin edilmektedir. Talepteki bu büyüme, küresel nüfus 

artışı, gelişmekte olan pazarlardaki ekonomik büyüme ve kentleşme tarafından da 

desteklenmektedir. Teknolojik gelişmeler ve enerji dönüşümü de bazı hammaddelere olan 
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talebi artırmaktadır. Yenilenebilir enerji, e-mobilite, dijitalleşme, yapay zekâ ve robotik 

gibi birçok temel ve gelişmekte olan teknoloji için artan miktarlarda kritik hammaddeye 

ihtiyaç duyulmaktadır. Hayatın hemen her alanında elektrifikasyon ve dijitalleşmenin 

artışı birçok hammaddeyi değerli metalara dönüştürmüştür. Bu durum, lityum, NTE, 

galyum ve indiyum gibi az bulunan hammaddeler için geçerli olduğu kadar bakır, demir 

ve alüminyum gibi kaynağı bol metaller için de geçerlidir. Talebin arzdan çok daha hızlı 

artmasıyla, birçok ham madde önemli ölçüde daha pahalı hale gelmiştir. Örneğin; lityum 

karbonatın yıllık ortalama fiyatı 2012 yılında ton başına 6.607 $ iken, lityum-iyon 

bataryalara yönelik talep artışıyla birlikte 2021 yılında ton başına 20.228 $ (yaklaşık 

%300 artış) seviyesine ulaşmıştır. 

Sürekli artan talebin yanı sıra, siyasi kararların da hammaddelerin mevcudiyeti ve 

fiyatları üzerinde önemli etkileri olabilmektedir. Petrol krizleri, finansal krizler veya 

savaşlar ve Covid-19 salgını gibi küresel krizler emtia piyasalarını doğrudan 

etkilemektedir. 

Bazı kritik hammaddelerin az sayıda ülkede yoğunlaşması, fiyat artışlarında ve/ 

veya hammadde tedarik riskinde önemli bir rol oynamaktadır. Örneğin; Çin germanyum 

ve tungsten küresel üretiminin (%84 ve %79’unu) büyük kısmını gerçekleştirdiğinden ve 

lityum-iyon batarya üretimi için gerekli olan kobaltın %72’si Demokratik Kongo 

Cumhuriyeti’nde çıkarıldığından bu pazarlar monopol pazar statüsündedir. 

Kritik hammaddelere ilişkin bilinen ve kapsamlı çalışmalar incelendiğinde ABD 

ve AB öne çıkmaktadır. 

6.3. ABD ve Avrupa Komisyonu Kritiklik Yaklaşımlarının Benzer Metodolojisi  

Son yıllarda, dünya hammadde pazarını belirleyen iki önemli unsur söz 

konusudur. Bunların birincisi, hammaddelere yönelik olarak özellikle gelişmekte olan 

ülkelerden kaynaklı küresel talep artışı iken diğeri ise bazı ülkelerin mineral arzını 

etkileyen yasaklar, kotalar, vergiler vb. ticari sınırlamalardır. 
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ABD İçişleri Bakanlığı/USGS ve AB/Avrupa Komisyonu adına farklı zaman 

dilimlerinde çalışmaları yürüten komiteler, çalışmalarında kritik hammaddelerin 

belirlenmesine yönelik olarak kritiklik matrisi adı verilen bir yöntem uygulamıştır. Bu 

yöntem kapsamında ortaya konulan kritikliğin iki önemli kriteri; kullanımdaki önem ve 

elde edilebilirliktir. 

Kullanımdaki önem kriteri, bazı metal ve minerallerin kullanımda diğerlerinden 

daha önemli olduğunu belirtmektedir. İkame edilebilirlik buradaki anahtar unsurdur. 

Örneğin; bir üründe bir metalin diğer bir metal ile ikame edilmesi teknik olarak daha 

kolay ve göreli olarak daha ucuz ise o metalin tedarik öneminin düşük olduğu 

söylenebilir. Diğer taraftan, eğer ikame teknik olarak zor veya çok masraflı ise bu metalin 

önemi, arzındaki bir kısıtlamanın yol açacağı maliyet veya etki kadar yüksek olmaktadır. 

Arzında risk oluşan bir mineralin tedarik edilebilirliğine dayanan maliyeti ve/veya 

sanayiye etkisi ne kadar büyükse mineral de o kadar önemli olmaktadır. 

Elde edilebilirlik temel olarak, bütün hammaddelerin bir maden çıkarma ve işleme 

sürecinden sağlanması (birincil kaynak) ya da ürünlerin kullanım ömürlerinin sonuna 

ulaşması sonrasında hurda malzemelerin geri dönüşüm işleminden geçirilmesi suretiyle 

hammadde eldesidir (ikincil kaynak). Elde edilebilirlik orta vadeden uzun vadeye bir dizi 

parametreyi kapsamaktadır. Bunlar; jeolojik, teknik, çevresel ve sosyal, siyasi ve 

ekonomik parametrelerdir. Bunlara ek olarak, kısa dönem içerisinde arz güvenilirliği 

riskini değerlendirmek de önemlidir. 

Kritikliğin her iki boyutunda zaman önemli bir unsurdur. Maden üreticileri kısa 

ve orta vadede ihtiyacı karşılama konusunda yetersiz kalmaktadır. Örneğin; fosil 

yakıtlardan yenilenebilir enerjiye geçiş nedeniyle artan küresel lityum, kobalt, nikel, 

grafit, NTE vb. talebini maden üretimi bakımından kısa veya orta vadede karşılamak 

mümkün değildir. 

Belirli bir zaman diliminde, bazı hammaddeler diğerlerine göre kullanımda daha 

önemli ve kullanıldıkları sanayi kolları arz kesintisi karşısında daha kırılgan hale 

gelebilir. Hammadde ithalatının gerçekleştirildiği ülkelerin risklerinin değerlendirilmesi, 
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kritikliğin belirlenmesinde önemli rol oynayan hususlardan birisidir. Ülkeler için 

belirlenen risk derecelendirmeleri olası bir kriz durumunda maruz kalınacak arz kesintisi 

ihtimalinin seviyesinin belirlenmesine yardımcı olmaktadır. 

6.4. AB, ABD, Japonya, Güney Kore, Avustralya, Kanada ve Çin İçin Kritik 

Hammadde Listeleri 

Temiz enerji teknolojilerinde ihtiyaç duyulan mineraller ve malzemeler için 

tedarik zinciri güvenliği, yalnızca dünya çapında temiz enerji teknolojisinin yayılma 

hızını etkileyebileceği için değil, aynı zamanda temiz enerji teknolojisinin jeo-ekonomik 

rekabetler için önem taşıması nedeniyle de stratejik bir konu haline gelmiştir. Bu konu, 

2010’ların başında rekabetçi imalat sektörü tarafından tetiklenen ekonomisiyle 

hammadde üreticisi veya imalat sanayii ürünleri montajcısı olmaktan çıkan Çin, artan 

miktarda mineral ve metal hammadde gerektiren yüksek katma değerli temiz enerji 

teknolojisi ve ürünleri üreten bir ülke haline gelmiştir. Bu gelişme, özellikle dünyadaki 

en zengin NTE yataklarına sahip olan Çin tarafından, NTE ihracatına getirilen 

kısıtlamalar nedeniyle NTE tedarikinde dışa bağımlı olan büyük ekonomiler üzerindeki 

hammadde tedarik zincirlerini güvence altına alma baskısını artırmıştır. 

Bu gelişmeler sonucunda ABD, AB, Japonya ve Güney Kore, temin edememe 

durumunda ekonomik gelişmeyi sekteye uğratma olasılığı yüksek ‘Kritik Hammadde 

Listeleri’ hazırlamak zorunda kalmışlardır. 2010 yılından itibaren ABD, AB ve Japonya 

tarafından, belirli zaman aralıklarında, ekonomileri açısından önem taşıyan 

hammaddeler, tedarik riskleri açısından değerlendirilmekte ve güncelleştirilmiş Kritik 

Hammadde Listeleri hazırlanmaktadır. Hali hazırda, 2023 yılı itibarıyla yayımlanmış olan 

güncel Kritik Hammadde Listelerinde, AB için 34, ABD için 33, Japonya için 35 ve 

Güney Kore için 36 hammadde yer almaktadır. Doğal kaynak açısından zengin ülkelerden 

biri olan Avustralya dahi 27 hammadde tanımlamıştır. 

Enerji hammaddeleri dışındaki Stratejik ve Kritik hammadde listelerinin 

birleştirilmesi yapıldığında, Çin’in kritik hammadde listesinde yirmisi stratejik olmak 

üzere 36 hammadde bulunduğu görülmektedir. Tablo 77’de görüleceği üzere, AB, ABD 
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ve Japonya listelerinde bulunmayan altın, bakır ve demir, Çin için kritik (ve hatta 

stratejik) hammaddelerdir. 

2020 yılına kadar, AB’de daha önceleri sadece 30 adet “Kritik Hammadde” tanımı 

var iken, 16 Mart 2023 tarihinde yayınlanan listede Kritik Hammadde sayısı, indiyum 

çıkarılıp manganez, nikel, bakır, feldispat ve arsenik ilavesiyle 34’e çıkmış olup, bu 

listedeki 16 hammadde de “Stratejik” olarak tanımlanmıştır. Dolayısı ile AB, Çin’den 

sonra dünyada “Stratejik Hammadde” beyanı yapan ikinci ülke grubu olmuştur. 

Büyük ölçüde hammadde ithalatına gereksinimi olan AB, ABD, Japonya ve 

Güney Kore’nin kritik hammadde listeleri ile önemli küresel doğal kaynak üreticileri 

olmalarına rağmen kendileri de hammadde ithalatına ihtiyaç duyan Kanada, Avustralya 

ve Çin’in kritik ve stratejik hammadde listelerinin bir karşılaştırması aşağıdaki tabloda 

verilmiştir. 
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Tablo 78. Ülke ve Ülke Gruplarının Kritik ve Stratejik Hammadde Listeleri 

Hammadde 
AB 

2023 

ABD 

2022  

Japonya 

2018 

G. Kore 

2020 

Avustralya 

2022  

Kanada 

2021 

Çin 

2016 

Lityum AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Ağır NTEler AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Hafif NTEler AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Kobalt AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Tungsten AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Grafit (Doğal) AB ABD Japonya --- AUS Kanada Çin 

Galyum AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Germanyum AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Magnezyum AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

PGM'ler AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Titanyum AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada --- 

Manganez AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Silikon Metal AB --- Japonya G.Kore AUS --- --- 

Bor (Cevher/ İşlenmiş) AB --- Japonya G.Kore --- --- Çin 

Nikel AB --- Japonya G.Kore --- Kanada Çin 

Bakır AB --- --- --- --- Kanada Çin 

Antimon AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Arsenik AB ABD --- G.Kore --- --- --- 

Helyum AB --- --- --- AUS Kanada --- 

Feldispat AB --- --- --- --- --- --- 

Florspar AB ABD Japonya --- --- Kanada Çin 

Berilyum AB ABD Japonya G.Kore AUS --- Çin 

Vanadyum AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Niyobyum AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Tantal AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Bizmut AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada --- 

Hafniyum AB ABD Japonya G.Kore AUS --- --- 

Barit AB ABD Japonya G.Kore --- --- --- 

Boksit AB ABD --- --- --- --- Çin 

Fosfor AB --- --- G.Kore --- --- Çin 

Skandiyum AB ABD --- --- AUS Kanada Çin 

Stronsiyum AB --- Japonya G.Kore --- --- --- 

Fosfat kayası  AB --- --- --- --- --- --- 

Kokluk Kömür  AB --- --- --- --- --- Çin 

İndiyum --- ABD Japonya G.Kore AUS Kanada --- 

Molibden --- --- Japonya G.Kore --- Kanada Çin 

Krom --- ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

Zirkonyum --- ABD Japonya G.Kore AUS --- Çin 

Rubidyum --- ABD Japonya --- --- --- Çin 

Sezyum --- ABD Japonya G.Kore --- Kanada Çin 

Tellür --- ABD Japonya G.Kore --- Kanada --- 

Kalay --- ABD --- G.Kore --- Kanada Çin 

Potas --- ABD --- --- --- Kanada Çin 

Selenyum --- --- Japonya G.Kore --- --- Çin 

Talyum --- --- Japonya G.Kore --- --- --- 

Renyum --- --- Japonya G.Kore AUS --- Çin 

Kadmiyum --- --- --- G.Kore --- --- --- 

Çinko --- --- --- --- --- Kanada --- 

Uranyum --- --- --- --- --- Kanada Çin 

Aluminyum --- ABD --- --- AUS Kanada --- 

Demir --- --- --- --- --- --- Çin 

Altın --- --- --- --- --- --- Çin 
        

Toplam Kritik Hammadde 

Sayısı: 52  

AB ABD Japonya G.Kore AUS Kanada Çin 

34 33 35 36 27 32 36 

Stratejik Hammadde Sayısı 16 --- --- --- --- --- 20 
 

 Son Revizyon  Stratejik   Son Revizyon Stratejik 

      

Kaynak: C.Zanbak, İTÜ Vakfı Dergisi Sayı: 89, 2022 

 



181 

 

Tablo incelendiğinde, beş gelişmiş ülkenin listelerinde yer alan 52 hammadde 

türünden 36’sı Çin için de kritik hammadde niteliğinde olup bunların 20 tanesi ise Çin 

için stratejik hammadde olarak resmen tanımlanmıştır. Bu da tablodaki hammaddelerden 

AB’nin 34, ABD’nin 33 ve Japonya’nın 35 tür hammadde için Çin’den tedarik riskinin 

oldukça yüksek olduğu şeklinde yorumlanabilir. 

Tabloda ele alınan ülkelerin Kritik ve Stratejik hammadde listeleri, en son olarak 

16 Mart 2023 tarihli AB Listesindeki değişikliklerde görüldüğü üzere, ülkelerin 

ekonomilerinin devamlı olarak büyümesi nedeni ile değişen küresel tedarik risklerine 

bağlı olarak değişiklikler gösterecektir. Diğer ülke listelerindeki değişikliklerin yakından 

takip edilmesi Türkiye için de önem arz etmektedir. 

6.5. Türkiye’de Stratejik ve Kritik Metal/Mineraller Konusunda Yapılan 

Çalışmalar 

Ulusal Hammadde Strateji Belgesi Çalışması 

ETKB 2015-2019 Stratejik Planı kapsamında “Ulusal Hammadde Strateji Belgesi 

Komisyonu” ve 2018 yılında Kalkınma Bakanlığı koordinasyonu ile oluşturulan “11. 

Kalkınma Planı Madencilik Politikaları Özel İhtisas Komisyonu” tarafından kritik 

mineral ve metaller listesi taslağı hazırlanmıştır. Çalışma kapsamında metodolojinin 

uygulanışının sadeleştirilmesi amacı ve veri azlığı dolayısıyla birleştirilmiş bir kritik 

hammadde listesi oluşturulmuştur. Çalışmada belirlenen hammaddeler üç grupta 

toplanmıştır. 

Türkiye İçin Önerilen Stratejik ve Kritik Madenler: 15 mineral/metal hammadde 

(altın, alüminyum, antimuan, bakır, çinko, demir, gümüş, kobalt, krom, kurşun, lityum, 

manganez, molibden, nikel ve volfram) Türkiye için kritik hammadde listesine 

önerilmiştir. 

Türkiye’de Öncelikli Olarak Araştırılması Gereken Mineral/Metal ve Yarı- 

Mamuller: 5 hammaddenin (grafit, antrasit, kalay, tüm ferro alaşımlar, sentetik elmas, 
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NTE ve PGM) ise Türkiye’deki rezervlerinin azlığı ve/veya ekonomik/teknolojik 

önemleri nedeniyle öncelikli olarak üretim olanaklarının araştırılması önerilmiştir. 

Türkiye’de Yüksek Rezervi Bulunan ve Özel Üretim ve Pazarlama Stratejilerinin 

İzlenmesi Gereken Hammaddeler: 11 hammadde (alçıtaşı, barit, bentonit, bor mineralleri, 

doğal taşlar, feldispat, fosfat, kalsit, manyezit, perlit ve trona) için özel stratejilerin 

geliştirilmesi önerilmiştir. 

Maden Tetkik Arama Genel Müdürlüğü Stratejik ve Kritik Madenler 

Çalışması 

MTA Genel Müdürlüğünün 2018 yılında yayımladığı çalışmada, çeşitli enerji 

hammaddelerini de dikkate alarak 23 hammadde için kritik ve stratejik sınıflandırması 

yapılmış ve bu 23 hammadde için dünya ve Türkiye kaynak/rezerv değerleri, ülkemiz 

arama çalışmaları, kullanım alanları, dış ticaret durumu ve piyasa fiyatlarına yer verilerek 

hammaddelerin değerlendirilmesi noktasında genel olarak nitel önerilerde 

bulunulmuştur. 

TENMAK - NATEN  

On Birinci Kalkınma Planında belirtildiği şekilde kritik hammaddelerin ve nadir 

toprak elementlerinin araştırılmasına yönelik çalışmalar 28 Mart 2020 tarihli Resmî 

Gazete’de yayımlanan 57 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnamesine göre kurulan 

TENMAK bünyesinde NATEN tarafından yürütülmektedir. NATEN; nadir toprak 

elementleri ve diğer kritik elementler konusunda ülkemizin kısa, orta ve uzun dönem 

politika ve stratejileri için gerekli bilgileri oluşturan, NTE ve diğer kritik elementler ve 

ürünlerinin elde edilmesi, bu elementlere ilişkin ürünlerle, teknolojilerin geliştirilmesi ve 

gelişmiş teknolojik ürünlerde geniş bir şekilde kullanımının sağlanması amacıyla 

araştırmalar yürüten bir araştırma enstitüsüdür. 

TENMAK, NTE oksit formlarının elde edilmesi, NdFeB ve SmCo esaslı kalıcı 

mıknatıs üretimi, cevher zenginleştirme ve saflaştırma yöntemlerinin geliştirilmesi, 

maden atıklarından ve kömür küllerinden kritik elementlerin kazanımlarının sağlanması, 
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jeotermal kaynaklardan lityum ve diğer elementlerin kazanım potansiyellerinin 

belirlenmesi, diyot lambalarda kullanılan NTE’lerin sentez ve karakterizasyonun 

yapılması ve platin grubu elementlerin katalitik konvertörlerden geri kazanımı gibi 

projelerle ülkemizin akademik, bilimsel ve mümkünse askeri alanlarda bağımsızlığına 

katkı sağlamak amacıyla katma değerli ürünler ve yöntemler geliştirmek için çalışmalar 

yürütmektedir. 

Eti Maden – Beylikova NTE Projesi 

Eskişehir Beylikova’da ilk etapta yıllık 1.200 ton cevher işleyecek pilot üretim 

tesisinin 2023 Şubat’ta devreye alınıp ve Ar-Ge çalışmaları tamamlandıktan sonra 

endüstriyel üretim tesisinin inşaatı sonrasında yıllık 570 bin ton cevher işlenmesi 

planlanmıştır. 

Eti Maden Sıvı Bor Atıklardan Lityum Üretimi 

Elektrikli araçlarla birlikte kullanım alanı yaygınlaşan taşınabilir batarya 

teknolojileri için dünyada ilk defa uygulanan bir yöntemle sıvı bor atıklarından Kırka’da 

lityum üretilmektedir. Bandırma’da yıllık 100 ton üretim yapması planlanan ikinci lityum 

karbonat tesisi ile birlikte, yıllık 700 ton lityum üretilerek Türkiye’nin lityum ihtiyacının 

yüzde 50’si yurt içinde Eti Maden’in tesislerinde üretilecektir. 

Eti Maden Ferrobor ve Bor Karbür Yatırımları 

Borda uç ürün odaklı stratejiyle bor karbür ve ferrobor tesisleri yatırımı 

başlamıştır. Bor karbür tesisi 2023 yılının ilk ayında 1.000 ton kapasiteyle devreye 

alınmış olup ayrıca, Bandırma’daki 700 ton/yıl kapasiteli tesis dışında, Kütahya Emet’te 

5 bin ton üretim kapasiteli yeni bor karbür tesisinin projesine başlanmıştır. 

 

 

 



184 

 

Eti Bakır-Mazıdağı Gübre ve Metal Kazanım Tesisi 

2014 yılında devir alınan tesis faaliyetlerine 1,1 milyar $’lık yatırım ile 75 bin m2 

kapalı alana kurulan Entegre Gübre ve Metal Geri Kazanım Tesisi, hammaddeleri aynı 

yerde üretilen bir tesis olması yönüyle Türkiye’de tek dünyada ise sayılı tesislerdendir. 

Entegre Gübre ve Metal Geri Kazanım Tesisi yılda 350 milyon $’lık gübre, 270 milyon 

$’lık metal ithalatının önüne geçerek bölgesel ve ulusal ekonomiye katkı sağlamaktadır. 

Sülfürik asit tesisinin çıktısı olan kalsine piritten Metal Geri Kazanım Tesisinin 

hammaddesi olarak kullanılarak 2.000 ton katot bakır, 2.530 ton çinko karbonat ve 6.740 

ton kobalt karbonat üretilmektedir. 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Destek Projeleri 

Türkiye ve Avrupa Birliği mali işbirliği ile T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 

bünyesinde yürütülen Rekabetçi Sektörler Programı kapsamında geliştirilen ‘Türkiye’nin 

Nadir Toprak Elementleri Araştırma ve Yenilik Kapasitesinin Geliştirilmesi’ başlıklı 

projenin desteklenmesine onay verilmiştir. Proje faydalanıcısının Sanayi ve Teknoloji 

Bakanlığı ve proje ortaklarının Munzur Üniversitesi Nadir Toprak Elementleri Uygulama 

ve Araştırma Merkezi (MUNTEAM) ve Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü 

(MTA) olduğu proje kapsamında ulusal çapta güvenilir ve kesintisiz nadir toprak 

elementleri tedarik zincirinin kurulmasına destek olunması amacıyla Türkiye’nin 

NTE’ler ile alakalı Ar-Ge ekosisteminin geliştirilmesi amaçlanmaktadır. 

ETKB-Tabii Kaynaklar Dairesi Başkanlığı 

2020 yılında Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı altında merkez teşkilat olarak 

kurulan TKDB kurulum yılı itibarıyla Türkiye Stratejik ve Kritik Minerallerin 

Belirlenmesi Projesi’ne başlamıştır. Proje kapsamında Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 

Ticaret Bakanlığı, ETKB Bağlı ilgili kuruluşları ve özel sektör temsilcileri ile ortak 

çalışmalar yürütülmektedir. 
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MAPEG Tarafından Düzenlenen Tesis Şartlı İhaleler 

Ülkemizde 3213 sayılı Maden Kanunu kapsamında madencilik sahalarının 

ruhsatlandırılmasından sorumlu MAPEG tarafından 2019 yılından bu yana ara/uç ürün 

üretimi amaçlı tesis kurulması şartlı ihaleler gerçekleştirilmektedir. Ülkemiz maden 

kaynaklarının katma değerini yükseltmek ve dış ticaret açığının azaltılmasına katkıda 

bulunmak amacıyla 2019 yılında başlayan bu ihale yöntemiyle günümüze kadar 20 ihale 

sonucu ruhsat düzenlenmiş ve tesis kurulum ve/veya kapasite artırım süreçleri 

başlatılmıştır. 

6.6. Kritik Mineral/Metalleri Destekleyici Politikalar için Argümanlar 

Kritik mineraller ve nadir toprak elementleri ülkelerin enerji üretim gücünün, 

savunma sanayii gücünün ve ekonomik bağımsızlığının korunması açısından önem arz 

eden element ve bu elementleri içeren minerallerdir. 

Enerji, savunma ve bilişim teknolojileri açısından önemli mineraller olan nadir 

toprak elementleri ile kritik öneme sahip diğer mineraller, “Stratejik ve Kritik Mineraller” 

olarak tek çatı altında ele alınmalı ve öncelikli bilimsel araştırma alanları kapsamına dâhil 

edilmelidir. 

Kritik mineraller özelinde teknik ve teknolojik altyapı gelişimi çerçevesinde 

aşağıda belirtilen konularda çalışmalar yürütülebilir: 

• Ülke savunması ve ekonomisi için temel nitelikte olan stratejik ve kritik 

hammaddelerin gelişen teknolojiler de göz önüne alınarak belirlenmesi, 

• Belirlenen stratejik ve kritik hammaddelerin Ar-Ge çalışmaları için özel destek 

sağlanması, 

• Stratejik ve kritik hammadde ve hammadde ürünlerine yönelik güncel bilgilerin 

sağlanması ve veri tabanının geliştirilmesi yoluyla bu hammaddelere yönelik 

uygulanması gereken politikalar konusunda karar vericilerin bilgilendirilmesi, 
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• Stratejik ve kritik hammaddelerden üretilen metal ve alaşımlara yönelik 

araştırmaların ve yatırımların desteklenmesi, 

• Uzman kamu kurumlarının birbirleri arasında ve özel sektörle etkin 

koordinasyonun sağlanması, 

• Stratejik ve kritik hammadde teknik ve teknolojileri alanında uzman insan 

kaynağının yetiştirilmesi. 

Bu alanlarda yapılacak her türlü üretim, bilimsel araştırma, geliştirme ve teknoloji 

üretme çalışmaları ülkemizi diğer ülkelerin önüne geçirecek kritik hamleler olacaktır. 

Ülkemizde gelişen enerji sektörünün ve sanayimizin hammaddede dışa 

bağımlılığının azaltılması için ihtiyaç duyulan nadir toprak elementleri ve diğer stratejik 

ve kritik elementlerin yerli kaynaklarımızdan elde edilmesine yönelik olarak, savunma 

sanayii açısından tedarik zinciri sürekliliğinin sağlanması ve son yıllarda stratejik ve 

kritik elementlerin uluslararası arenada ticari savaşlarda enstrüman olarak kullanılması 

ülkemizde konunun üst düzeyde stratejik olarak ele alınması gerekliliğini göstermiştir. 

Türkiye için önem arz eden kritik hammaddelere ilişkin politika geliştirilirken şu 

hususlar dikkate alınmalıdır: 

• Belirlenen kritik minerallerin yurtiçi üretim imkânlarının araştırılması. 

• Ülke içindeki savunma sanayii ve diğer endüstriyel uygulamalarda kullanılan 

kritik minerallere ilişkin mevcut ve olası jeolojik, ekonomik, politik vb. mevcut ve 

muhtemel kısıtlamaların değerlendirilmesi. 

• Kritik mineral ve metallerin arzındaki kısıtlamaların yerli işgücü ve ekonomi 

üzerindeki etkilerinin tanımlanması. 
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7. PLAN DÖNEMİ PERSPEKTİFİ 

Ülkemiz ara malları ithalatı toplam ithalatımızın yaklaşık %80’ini 

oluşturmaktadır. 

Türkiye’nin 2022 yılında ham petrol, doğal gaz, kömür, demir-çelik ürünleri ve 

hurdası, altın, alüminyum, bakır ve çinko ithalat-ihracat dengesindeki açığı 105 milyar 

$’dır. Bu açığın yaklaşık %67’lik kısmını petrol ve doğal gaz oluştururken geri kalanını 

ise diğer maden ürünleri oluşturmaktadır. 

Ülkemiz dış ticaret açığında çok önemli bir paya sahip olan enerji, hammadde ve 

diğer ara mallarını her yıl daha fazla bedel ödeyerek ithal etmektedir. Bu alandaki dışa 

bağımlılığımızı en aza indirmenin yolu, ülkemizde çevreye duyarlı güçlü ve 

sürdürülebilir bir madencilik sektörü oluşturulması ve katma değeri yüksek ürünler 

üretilmesidir. Bunun için gerekçeleri rapor içeriğinde detaylandırılmış olan aşağıdaki 

stratejik hedef ve eylemlerin On İkinci Kalkınma Planı döneminde hayata geçirilmesi 

önem arz etmektedir. 

7.1. Mevzuat 

• Yeni bir maden kanununun hazırlanması ve bu kanunun tüm maden gruplarına 

hitap eden bir kanun olmaktan çıkarılarak, ortak genel hükümler dışında her bir maden 

grubu için maden grubunun özelliğini ve ihtiyaçlarını gözetecek şekilde ayrı bölümler 

halinde düzenlenmesi, 

• Tüm süreçleri birbiriyle ilişkili olan orman, tarım, su, maden, jeotermal ve petrol 

gibi doğal kaynaklarımızın tek elden yönetilebilmesi ve bürokratik süreçlerin azaltılması 

için Tabii Kaynaklar Bakanlığı’nın kurulması, 

• Madencilik faaliyetlerinin yoğun olarak yürütüldüğü bölgelerde Madencilik 

İhtisas Mahkemelerin kurulması veya bazı mahkemelerin sadece madencilik davalarına 

bakacak şekilde görevlendirilmesinin sağlanması, 

• Ülkemizin sahip olduğu mineral varlığının ortaya çıkartılabilmesi için maden 

kanununda maden aramacılığının kamu yararına bir faaliyet olduğunun belirtilmesi, 
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• 3573 Sayılı Zeytinciliğin Islahı ve Yabanilerinin Aşılattırılması Hakkında 

Kanunun yurtdışı uygulamalar da dikkate alınarak “Tapuda zeytinlik olarak kayıtlı 

alanlara, üç kilometre mesafe dâhilindeki arama ve işletme faaliyetleri ile bu faaliyetler 

için gerekli geçici tesislerden çıkacak kimyevi atık, toz ve dumanın, zeytinliklerin 

vegetatif ve generatif gelişmesine olan etkisine Çevre ve Şehircilik Bakanlığınca 

belirlenen emisyon limitlerine göre Tarım ve Orman Bakanlığınca karar verilir. 

Belirlenen emisyon limitlerinin altında kalan arama ve işletme faaliyetleri ve bu 

faaliyetlere dayalı geçici tesislere yetkili merci tarafından izin verilir.” şeklinde revize 

edilmesi, 

• Orman izin bedellerinin yüksekliği kendi yeraltı kaynaklarımızın araştırılmasını 

ve değerlendirilmesini güçleştirmektedir. Yüksek izin bedelleri nedeniyle madenciliğe 

ilgi azalmaktadır. Bu durum madencilikte dışa bağımlılığımızın artmasına neden 

olmaktadır. Orman bedellerinin dünya ile rekabet edebilecek makul seviyelere 

indirilmesinin sağlanması, 

• Kamu kurum ve kuruluşlarına hammadde üretim izinlerinin rehabilitasyon 

koşuluyla çevre ile uyum bedeli alınarak verilmesi ve rehabilitasyon projesi olmayanlara 

hammadde üretim izni verilmemesi, 

• Kamu projelerinde kullanılmak üzere kurumlar tarafından talep edilen 

Hammadde Üretim İzinleri için talep alanına 30 km mesafe içerisindeki agrega 

işletmelerinin bulunması halinde, MAPEG’in belirleyeceği bedel karşılığında bu 

işletmelerden temin edilmesi ve söz konusu talebin mevcut agrega işletmelerinden 

karşılanamayacağının alınacak numunelerin MTA Genel Müdürlüğünde yaptırılacak 

analiz raporları dikkate alınarak belirlenmesi halinde yeni hammadde üretim izni 

verilebilmesi için mevzuat düzenlemesi yapılması, 

• Kritik ve stratejik mineraller için gerekli mevzuat çalışmalarının tamamlanarak 

yürürlüğe konması ve Eylem Planının Hazırlanması, 
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• Ülkemizin kritik ve stratejik mineraller listesinde yer alacak olan maden 

ruhsatlarının sadece yeterli mali imkânlara ve teknik kapasiteye sahip tüzel kişilere 

verilmesi yönünde mevzuat değişikliği yapılması, 

• Madencilik faaliyetlerinde yatırım güvencesinin sağlanması amacıyla MAPEG 

uygun görüşü alınmadan diğer kurum ve kuruluşlarca sektör faaliyetlerine ilişkin 

kısıtlama ve yasaklama getirilmemesi, 

• Yatırımların aksamaması için madencilik faaliyetlerine yönelik alınan tüm izin 

süreçlerinin kısaltılmasının mümkün olmaması halinde ÇED süreci izin ve onaylarının 

ön izin olarak değerlendirilmesi ve diğer kurumlarca mükerrer olarak izin süreci 

işletilmeksizin ilgili mevzuat kapsamında bedelinin ödenmesi şartıyla işlemlere devam 

edilmesi,  

• Madencilik faaliyetlerinin yürütülmesine ilişkin raporlamanın UMREK koduna 

göre yapılması hususundaki zaruretin kaldırılarak gönüllük esasına dayalı olarak 

UMREK koduna göre rapor hazırlayan madencilere teşvik sağlanması, 

• Uygun bölgelerde gerekli altyapının hazırlanarak “Maden Sanayi Bölgeleri” 

kurulması amacıyla yasal düzenleme yapılması ve gerekli çalışmaların yürütülmesi, 

• Arama ruhsatlarına ilişkin dönemlerin kaldırılması yönünde mevzuat değişikliği 

yapılması, 

• Madencilik faaliyetlerinde iş sağlığı ve güvenliği kapsamındaki denetleme 

faaliyetlerinin gerekli yasal düzenleme ile kurulacak Maden Güvenlik Kurumu tarafından 

yapılması, 

• Arama faaliyetlerinin teşvik edilmesi adına, Kanundaki “Buluculuk” hakkı 

ifadesinin “Buluculuk ve Geliştirme Hakkı” olarak yeniden düzenlenmesi ve ihaleden 

elde edilen gelirden maden ruhsatının değerinin artmasına katkı sağlayan arama 

faaliyetlerini gerçekleştiren eski ruhsat sahiplerinin de hak sahibi olması. 
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7.2. Enerji 

• Petrol ve doğal gaz arama faaliyetlerinin artırılarak devam ettirilmesi,  

• Jeotermal kaynak arama ve işleme yatırımlarını artırmaya yönelik teşviklerin 

sağlanması, 

• Türkiye’nin sahip olduğu en önemli enerji kaynağı olan linyit varlığının, çevre 

üzerindeki olumsuz etkilerini asgari düzeyde tutacak çevre tedbirlerinin ve gelişmiş 

teknolojilerin kullanılarak değerlendirilmesinin sağlanması, 

• Kömür madenlerinde tehlike oluşturan metan gazının üretim öncesi drenajı 

büyük öneme sahiptir. Plan dönemi içerisinde mevcut kömür madenlerindeki metan gazı 

içeriklerinin belirlenmesi, potansiyel görülen bölgelerdeki ruhsatlandırma çalışmalarının 

tamamlanması ve metan gazının üretilerek ekonomiye kazandırılmasının sağlanması. 

7.3. Metalik 

• Bakır, alüminyum, çinko madenciliğinde izabe tesis yatırımlarının teşvik 

edilmesi, 

• İthal hurdaya dayalı çelik üretiminde karşı karşıya kalacağımız sorunlar göz 

önünde bulundurularak, cevhere dayalı demir-çelik üretimi yatırımlarının desteklenmesi, 

• Demir madenciliğinde sinter ve pelet üretim tesislerinin kurulmasının ve hali 

hazırda kullanılamayan cevherlerin ekonomiye kazandırılmasına yönelik Ar-Ge 

çalışmalarının desteklenmesi, 

• Ferro-krom ve nitelikli paslanmaz çelik yatırımlarının desteklenmesi.  

7.4. Endüstriyel Madenler 

• Ülkemizin, bora dayalı katma değeri daha yüksek ürünler üretme konusunda Ar-

Ge ve yeni teknoloji yatırımlarıyla, bora dayalı sanayinin gelişmesi desteklenmelidir. 

Bora dayalı sanayinin ülkemizde geliştirilebilmesi için kümelenme modeli ile bor sanayi 

bölgesi kurulmalı ve başta özel sektör olmak üzere yüksek katma değerli yatırımların bu 

bölgede yapılmasının sağlanması,  
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• Ülkemizin ihtiyaçları gözetilerek kritik ve stratejik mineraller listesinde yer alan 

endüstriyel madenlerin tüvenan olarak ihraç edilmesinin engellenmesi için bu hususlarda 

politika ve stratejiler geliştirilmesi. 

7.5. Doğal Taş, Agrega ve Çimento 

• Mermer artıklarının değerlendirilmesine yönelik bir master plan yapılması, 

bundan sonra verilecek doğal taş işletme izinlerinde meydana çıkan/çıkacak artıkların 

değerlendirilmesine ilişkin proje verilmesi ve projedeki taahhütlerin yerine getirilmesine 

yönelik düzenleme yapılması,  

• Agrega temini için sürdürülebilir agrega kaynak planlaması yapılması, 

• Kamu projelerinde yerli doğal taş kullanımının teşvik edilmesi. 

7.6. Arama Politikaları 

• Madencilikte ekonomiye asıl katkı yeni maden rezervlerinin keşfedilmesi ve 

keşfedilen rezervlerin üretim, istihdam ve vergilere dönüştürülmesinden sağlanmaktadır. 

Bu bağlamda madenciliğin en riskli dönemi olan arama döneminde yatırımcılara destek 

verilmesi, 

• Ülkemizde uluslararası rezerv güvenilirliğine göre yürütülen maden arama 

projelerinin finanse edildiği sağlıklı bir finansman piyasasının oluşturulması, 

• Maden arama ruhsatı alındığında yatırımcı yükümlülükleri nelerse o 

yükümlülüklerin proje bitimine kadar yatırımcıya kazanılmış hak olarak uygulanması 

yoluyla yatırım güvencesinin sağlanması, 

• Ülkemizde yüzey madenciliğinin sonuna gelindiği bundan sonra madenciliğin 

gelişmesinin yer kabuğunun daha derinlerinin araştırılması ve incelenmesi ile mümkün 

olacağı gerçeğinden hareketle maden kanundaki arama faaliyetleri ve sürelerini 

belirleyen şartların mevcut duruma göre değil geleceğe dönük olarak düzenlenmesi, 

• Kamu ve özel sektör tarafından havza bazlı maden aramacılığı 

gerçekleştirilmesine yönelik teşvikler geliştirilmesi, 
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• MTA’nın yeşil enerji yatırımları için ihtiyaç duyulan nikel, kobalt, lityum, bakır, 

manganez, antimuan, grafit ve nadir toprak elementlerini (NTE) arama faaliyetlerine 

ağırlık vermesi. 

7.7. Finans ve Borsa 

• Borsa İstanbul bünyesinde Maden Borsası’nın kurulması, 

• Madencilik projelerine finansman sağlamak için madencilik yatırımlarında 

uzman bir Madencilik Bankası kurulması. 

7.8. Sürdürülebilir Madencilik 

• Ruhsat veya hammadde üretim izin sahiplerinden tahsil edilecek olan çevre ile 

uyum bedelinin, çevre ile uyum projesine ve bu projelerin uygulanmasına ilişkin mevzuat 

hükümlerinin, çevre ile uyum çalışmalarını teşvik edici şekilde ayrıntılı olarak yeniden 

düzenlenmesi, rehabilitasyonu gerçekleştirilen sahaların MAPEG tarafından envanter 

kayıtlarının tutulması, 

• Ulusal bir Coğrafi Bilgi Sistemi üzerinde maden çukurlarının tanıtıcı özellikleri 

ile birlikte gösterilmesi ve yerel yönetimler öncelikli olmak üzere ihtiyacı olan kurum ve 

kuruluşların bu bilgilere güncel şekilde ulaşımının sağlanabilmesi için MAPEG 

tarafından Ulusal Maden Çukurları Kayıt Sisteminin oluşturulması, 

• Kamu kurumlarının kendi mevzuatlarına istinaden aldıkları madencilikle ilgili 

rehabilitasyon bedellerinin tek bir kurum aracılığı ile toplanması ve değerini yitirmemesi 

için nemalandırılmasının sağlanması, bu konuda bağımsız bir rehabilitasyon fonu 

oluşturulması ve bu fonun rehabilitasyonu yapılmamış eski maden çukurlarının 

rehabilitasyonu için de kullanılması, 

• Hammadde arz güvenliği ve sürdürülebilirlik açısından içeriğinde alüminyum, 

nikel, kobalt, mangan, lityum ve diğer kıymetli metalleri içeren aktif ömrünü tamamlamış 

atık durumunda olan batarya, elektronik kart atıkları, ambalaj atıkları gibi, cevherden çok 

daha kolay üretim süreçleri ile katma değer yaratılabilecek hurda atık malzemelerine 
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ihracat kısıtlaması getirilerek işlenmesinin ve geri dönüşümünün sağlanması için ilgili 

kurumların gerekli mevzuat düzenlemelerini yapması, 

• Madencilikte sürdürülebilirliğin, verimin, iş sağlığı ve güvenliğinin artırılması 

kapsamında aramadan, rehabilitasyona kadarki süreçte dijital teknolojilerin 

kullanılmasına yönelik projelerin desteklenmesi. 

7.9. Ar-Ge 

• Ülkemizde madencilik sektöründe her kuruluş kendi Ar-Ge projelerini 

yürütmekte ve söz konusu projelerin çıktılarının, finansmanın ve harcamalarının düzenli 

ve tek merkezden koordinasyonunda eksiklikler olabilmektedir. Bu kapsamda kamu 

kaynaklarının etkin ve verimli kullanılması açısından başta kamu işletmelerinin Ar-Ge 

çalışmalarının takibi ve denetimi olmak üzere Ar-Ge projelerindeki koordinasyonun 

merkezi bir otorite tarafından takibinin yapılarak sonuçlarının rapor olarak paylaşılması,  

• Temiz Kömür Teknolojileri Araştırma Merkezi’nin kurulması ve bilinen 

yöntemlerle ekonomik olarak madenciliği yapılamayacak sahaların temiz kömür 

teknolojileri çerçevesinde yerinde gazlaştırılabilirliğinin araştırılması, 

• Dijital teknolojilerin madencilik faaliyetlerinde kullanılmasını artıracak Ar-Ge 

yatırımlarının teşvik edilmesi. 

7.10. Teşvik 

• Maden üretim ve nakliyesinin yoğun olduğu bölgelerin (Sivas–Divriği, bor 

havzaları vb.) demiryolu ulaşımına ilişkin geniş kapsamlı bir planlamanın yapılması, 

• Maden arama faaliyetleri kamu yararına yürütülen faaliyetler kapsamında 

olduğundan, arama faaliyetlerinde yapılan sondaj çalışmalarında kullanılan yakıta ilişkin 

KDV muafiyeti getirilmesi ve maden analizlerinden KDV alınmaması, 

• Madencilik ürünlerinin yurt içinde işlenmesine ve uç ürün geliştirilmesine 

yönelik makine ve ekipmanın kamu-özel-STK-üniversiteler iş birliğinde yerli üretiminin 

desteklenmesi, 
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• Sürdürülebilirlik kapsamında maden işletmelerinin; çevresel, sosyal, ekonomik 

faaliyetlerini ve bu faaliyetlerin sonuçlarını raporlayabilecekleri güvenilir tutarlı, 

karşılaştırılabilir raporlar hazırlaması özendirilerek, madenlerin özelliklerine göre Çevre 

Etiketi Kriterlerinin oluşturulması ve bu kriterleri yerine getiren işletmelere Yeşil Çevre 

Etiketi verilerek, bu etikete sahip maden işletmelerine devlet hakkında ve ruhsat 

bedelinde teşvik uygulanması. 

7.11. Diğer Hususlar 

• ATEX sürecine uyumla ilgili uygulamadaki başta maliyet, sertifika ve uyum 

süresi olmak üzere sorunların geniş kapsamlı olarak ele alınarak giderilmesine yönelik 

çalışma yapılması, 

• 4 Aralık Dünya Madenciler Günü’nün MEB müfredatında “belirli gün ve 

haftalar” başlığı altına eklenmesi ve öğretmenlere ve değişik yaştaki öğrencilere hitap 

edecek madencilik dokümanların ve materyallerin hazırlanarak MEB ile paylaşılması, 

• Yükseköğrenimde yer bilimleri alanındaki meslek gruplarından birini ilk beşte 

tercih eden öğrencilere burs verilmesine yönelik maden ihracatından sağlanan gelirlerden 

bir fon oluşturulması, 

• Madenciliğin ülke ekonomisi için önemini ve maden çıkarılan sahaların 

rehabilite edilerek doğaya nasıl yeniden kazandırıldığını anlatan bilgilendirme ve tanıtım 

faaliyetlerinin kamu-özel sektör iş birliğiyle yürütülmesi, 

• Madencilik Şurası’nın yapılması, 

• Maden sahalarında çalıştırılacak olanların, Mesleki Yeterlilik Kurumu 

tarafından eğitim ve belgelendirilmesi yapılan alanlarla ilgili mesleki yeterlilik belgesi 

olması şartının aranarak bu konuda etkin bir kontrol mekanizmasının oluşturulması.
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SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRMELER 

Türkiye ekonomisinin yapısal sorunlarından biri olan yüksek ithalat bağımlılığı, 

özellikle ara malları özelinde dışa bağımlılığın sürdürülebilir büyümenin önünde ciddi bir 

engel oluşturduğunu ortaya koymaktadır. 2018-2022 döneminde yılda ortalama 247 

milyar doları bulan ithalat harcamalarının yaklaşık dörtte üçü ara mallarına yönelmiş, bu 

durum dış ticaret açığının temel nedenlerinden biri olmuştur. 

Enerji ve hammadde kaynakları açısından yüksek oranda dışa bağımlı olan 

Türkiye’nin, madencilik ve metalürji alanlarında kendi potansiyelini değerlendirebilmesi, 

ancak nitelikli yatırımlar, ileri teknolojiler ve yerli kaynaklara dayalı stratejik üretim 

kapasitesiyle mümkün olabilecektir. Enerji ve maden politikalarının daha bütüncül bir 

yapıda ele alınabilmesi için kurumsal yapılanmaların gözden geçirilmesi önerilmektedir. 

Katma değeri yüksek üretim zincirine geçiş, sadece hammadde üretmekle değil, 

bu hammaddeleri işleyip ileri ürünlere dönüştürecek teknolojik altyapının 

oluşturulmasıyla mümkündür. Madencilikte yaratılan katma değerin sanayiye 

entegrasyonu, dış ticaret dengesini lehine çevirecek stratejik bir unsurdur. 

Bu çerçevede, maden aramalarına öncelik verilmesi, yeşil dönüşüm odaklı 

yatırımların artırılması, mevzuat ve ÇED süreçlerinin etkinleştirilerek iş ortamının 

iyileştirilmesi, karbon ayak izini azaltacak uygulamaların teşviki, yerli izabe tesislerinin 

kurulması ve stratejik minerallerin yönetiminin önceliklendirilmesi gerekmektedir. 

Ayrıca, madencilik projelerine finansman sağlamak amacıyla maden borsası ve sektöre 

özel bir kalkınma bankasının kurulması da sektörün ihtiyaç duyduğu kurumsal altyapının 

önemli parçalarıdır. 

On İkinci Kalkınma Planı hazırlıkları kapsamında yapılan analizler, sektörün 

mevcut yapısal sorunlarının çözümüne yönelik somut adımların belirlenmesini sağlamış; 

kamu, özel sektör ve akademi işbirliğiyle ortaya konulan öneriler, madencilik sektörünün 

daha verimli, sürdürülebilir ve rekabetçi bir yapıya kavuşmasına zemin hazırlamayı 

amaçlamıştır.
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